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OBJETIVOS 

OBJETIVO GENERAL 

Mostrar el proceso en el cual el contador certificado sustenta su opinión y certifica la 
correcta valuación de un inventario porcino en el dictamen fiscal. 

OBJETIVOS PARTICULARES. 

l. Demostrar que las cifras del inventario de animales son las verdaderas para su 

presentación en 01 dictamon fiscal al cierre del ejercicio mediante la práctica de 

trabajos de auditoria. 

2. Mostrar la importancia que tienen los inventarios dentro de una entidad. 

3. Mostrar los elementos y evidencias con las que un contador público sustenta su opinión 

en el dictamen fiscal. 

4. Desarrollar un caso práctico en el que se muestren todos los aspectos en los que se 

incurro para la certificación de este tipo do inventario por un contador público 

independiente. 



PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA. 

La cifra del almac61 os la partida más importante del balallCCl en las empresas industriales y 

comerciales. por su volumen económico, por su repercusión en la cuenta de resultad08 y por su 

repercusión financiera. En la mayoría de las emprO!l88 las unidades flsicas se detcrnrinan 

mediante un recuento fisico al cierre del ejercicio donde es necesario que esté prosente el auditor, 

pero ¿hasta dónde abarca el trabajo del auditor? El auditor a cariO tiene la ifIlll responaabilidad 

de determinar: la existencia fIslca, propiedad de la empresa adecuada valuaCión comprobar su 

adecuada presentación y revelación en 108 Estados Financioro~, y asl poder opinar ante la 

autoridad fiscal si las cifras del rubro se están presentando razonablemente. 

Las Normas Internacionales de Contabilidad han incorporado en su normatividad el 

concepto de valor razonable para la valuación de ciertos activos, e91;e caso práctico en particular 

permitiré conocer como afectan la. re¡las especificas que nos indica el boletín E-l A¡ricultura, 

para la valuación de estas mercanclas. 

El inventario de animales de la empresa ~as CIuroll de Mé,uco S de RL de CV quien se 

posiciona como el mayor productor de cerdos en México, n08 permitiré aclarar su valor 

razonable al fmal del ejercicio, y poder observar como se presentan en SUB Estados Financieros 

dictaminados, con una opinión del contador publico certificado indc:pendiente. 

n 



INTRODUCCIÓN. 

En 01 entorno de operación del SAT, siempre ha sido de lJUlllB. importancia la rocopci6n del 

dictamon fiscal, -ya que esta informaci6n so convierte en una herramionta de fiscalizaci6n que 

permito a la autoridad supervisar y conocer mejor a 1811 empresas que se sujetan a este régimen. Es 

rolovante también la importancia que tiene el contador público Registrado (CPR) como ¡enerador 

rosponwble del dictamen fiscal por lo que estas tres partes (Contribuyente, Dictamen Fiscal y 

CPC) se Integran ante el SAT como una sola entidad. 

El dictamen fiscal es concebido como una extCll9i6n o derivaci6n de la auditorla de estados 

financieros, lo que implica: 

- Que para omitir un dictamen fiscal es nocosarlo practicar una auditorla de 108 estados 

financiero! dol contribuyente, conforme a las normas de auditorla ¡enera1mente aceptada!. 

- Quo la auditorla practicada sirvo de base para emitir el informe sobro la situacl6n fiscal del 

contribuyente y para verificar la razonabilidad de la informaci6n que el propio contribuyento debo 

presentar colijuntamente con el dictamen fiscal. 

La auditoria os el examen de los estados financieros realizado de acuerdo con ciertas normas 

por un profesional calificado o independiente con el fin do expreser su opini6n sobro ell08. La 

examinaci6n ostA orientada a presentar un juicio completo de la emprosa, que abarca el aspecto 

contable y financiero. 

Las normas de auditorla son 109 requisitos mínimos de calidad rolativos a la pmonalIdad del 

auditor, al trabl\lo quo descmpefia y a la informaci6n que rinde como resultado do dicho trabajo. 

Los lineamientos y normas vigentes con los que se debo actuar son las Normas de Auditorla 

Generalmente Aceptadas (NAGAS) son los principios fundamentales do auditoria a los que dobCil1 

enmarcarso su desempefio 109 auditoros duranto 01 proceso de la auditoria. El cumplimiento do 

estas normas ¡arantiza la calidad del trabajo profesional dol auditor. 
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Estas normas son de observación obli¡atoria para los Contadores Públicos que ejercen la 

auditoria en nuestro pais, por cuanto además les servir' como parimetro de medición de su 

actuación profesional. 

Desde el punto de vista de la auditoria, la cifra de almacén es la partida mas Iroportllnte del 

balance en 1l1.li empresas industriales y comerciales, cuando las unidades ftslcas so determinan por 

medio de un recuento fistco realizado al cierre del ejercicio, es necesario que el auditor esté 

presente. As! por medio de la observación y de pruebas y consultas apropiadas se comprobará de 

la eficacia de los métodos empleados en la realización del inventario, del grado de la fiabilidad de 

las cantidades y del estado fialco de las existencill8. 

La evidencia que debo obtener el contador público certificado en IIU caricter de auditor 

consiste en una amplia ¡ama de Información y datos que lo puedan ayudar a elaborar BU infonne 

final. 

La fmalidad de este trabajo es la de mostrar el papel que tiene que desarrollar el auditor en 

este proceso de dictaminación de estados financieros, el como es que un auditor realiza su trabajo 

confonne a las Normas de Información Financiera, asl como tener la capacidad suficiente para 

detennina.r que dichas nOrnlBll han sido aplicadas de manera correcta en cada situación 

A lo largo del desarrollo de esta investi¡ación se pondrin en claro todas las circunstancias 

que conllevan el desenvolvimiento del trabajo de auditor asI como las investigaciones 

procedimientos y técnicas aplicables ademAs de, las bases y nOrnlBll de las que 8e vale el auditor 

para la revisión de un rubro tan importante como son 105 inventarios. 

Finalmente se incluye un caso práctico muy particular en el que se podrá demostrar la 

aplicación de todo este marco teórico los trabaj08 realizados y la 8erie de métodos empleados, de 

tal forma que se satisfagan tod08 los usuarios de la información as! como la serie de evidencias 

que él auditor mine para sustentar su opinión final on el dictamen fiscal ante las autoridades 

hacendarías. 
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CAPiTULO] 

AUDITORiA ASPECTOS GENERALES. 

1.1 Ankc~denJ8s históricos tU Ú! audJlorl4. 

1.2 Dejlnicl6n de Audltorla. 

1.3 Clasljlclu:úma de Auditoría. 

1.4 Campos tU aplicación IÚ Ú! Audltorla. 

1.5 El audito,. 

1.1 Antecedentes Hlstdrlcos de la Audltorl4. 

Desarrollo hist6rico de la Auditorla. 

La Auditorla en su concepci6n moderna naci6 en Inglatorra o al menos en eso pafl lie 

encuentra el primer IIntecedente. La fecha exacta se desconoce, pero se han hallado datos y 

documentos que permiten asegurar que a fines del si¡lo XIII y principios del siglo XN ya lIe 

auditablln lu opernclones de algunas actividades privadas y las geationes de algunol funcionarios 

públicos que tonian a su cargo 101 fondos del Estado. 

La Auditorla existe desde tiempos i!lDlClIIloriales, prácticamente desde que un propietario 

entreg6 la administraci6n de sus bienOll a otra persona, lo que hacía que la Auditorla primitiva fuera 

en esencia un control contra el desfalco y el incumplimiento de las normas establocidu por el 

propietario, el Estado u otros. 

Como elemento de análisis, control financiero y operacional la Auditorla surge como 

consecuencia del dOlllUTollo producido por la R~0luci6n Industrial del si¡lo XIX. En efecto, la 

primera asociaci6n de auditores ge croa en Venecia en el afio 18~1 y posteriormente en 010 mismo 

siglo se produjeron eventos que propiciaron el desarrollo de la profesi6n, uí en 1862 se reconoci6 

en Inglaterra la auditorla como profesi6n independiente. En 1867 se aprobó en Francia la Ley de 

Sociedades que reconocía al Comisario de CUentas o auditor. En 1879 en Inglatorra se estableci61a 

obllgaci6n de realizar Auditorlas independientes a 109 bllncos. En 1880 se legalizó en In¡laterra el 

titulo de Charretera Accountants o Contadores Autorizados o Certificados. En 1882 se incluy6 en 

Italia en el C6digo de Comercio la función de los auditores y en 1896 el Estado de N ew York había 

designado como Contadores Públicol Certificados, a aquellu personaR que habían cumplido las 



· rogulaciones estatales en cuanto a la educación. entrenamiento y experiencia adecuados para 

ejecutar las funcionos dol auditor. 

Dobido al mayor desarrollo do la auditoría en Inglaterra, a finos dol si¡lo XIX o inicios del 

si"lo XX se trasladaron hacia los Estados Unidos do Norte Amcmca muchos auditoros in"leses que 

vonlan a auditar y revisar los diferentes intereses on esto pals de las compaftias, in"lesas, dando asl 

lu"ar al desarrollo de la profesión en Norto Am6rica, creándose en los primeros aJiOI do ose si¡lo el 

American Instituto of Accountants (Instituto Americano do Contadores). 

Es conveniente considerar quo la contabilidad y la Auditorla que se realizaban en el siglo XIX 

y a principios del siglo XX no estaban sujetas a Normas do Auditorla o Normas de Información 

Financiera, por 10 que la dificultad plll'1l ejecutarlos o interpretarlos genoro en el primor cuarto dol 

si"lo XX una tendencia hacia la unificación o estandarización do los procodiJni.entos contables y de 

auditoría, un ojemplo do esta aspiración son los follet08 mencionados anteriormento quo emi.tió el 

Inatituto Americano do Contadorés, 891 como ol' Sistema Uniformo do Contabilidad Hotolera 

omitido por la Asociación Hotolera dol Estado do New York. 

En 1917 el ya creado Instituto Amoricano do Contadores preparo a 80licitud do la Comisión 

Fedoral do Comercio do USA un "Momorandum sobre las auditorlas de Balance General" que fue 

aprobado por la Comisión. publicado en 01 Boletín do la Reserva Federal y distribuido en forma do 

folleto a los interesos bancarios y de nogocios y a los contadores de ese país bajo 01 nombre do: 

"Contabilidad Uniformo, Propuesta presentada por 01 Comité de la Roserva Fedoral". Esto folleto 

fuo reeditado en 1918 ~o un nuevo titulo, "M6todos Aprobados pantla Preparación de Estados do 

Balance General", indicando tal voz 01 cambio de nombro a una realización del enfoque utópico de 

la "contabilidad uniforme". 

En 1929, 01 folleto fue revisado a la luz do la oxperiencia do la década transcurrida. En 

adición a un cambio del titulo, (que so convirtió en "Verificación do Estados Financieros" corno 

Mdencia do la creciente toma do conciencia acerca do la importancia del Estado do Resultado), la 

revisión contenía )a siKnfflcativa declaración de quo "Ia responsabilidad por la oxtenslón del trabajo 

requerido debe ser asumida por el auditor". 

En 1936, el Instituto como vocero de una profesión quo ya en esa fecha estaba bien 

establecida, revisó los folletos provi09 y emitió do forma independiento bajo su propia 

responsabilidad un folloto titulado: "Examen do Estados Financieros por Contadores Públicos 

Independientes", aparecieron dos interesantes desarroll09 de )a profesión: 
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Primero, que la palabra "verificación" utilizada en el titulo del folleto anterior, no es una 

representación exacta de la función del auditor independiente en el examen de los BIltad08 

Financieros de una entidad. 

Segundo, la aceptación por el Instituto de la respol1Sllbilidad de la determinación y 

publicación de las nonnas y procodimientos de Contabilidad y Auditorla. 

El aprovechamiento del trabajo de los auditores internos como parte del proceso de 

revisión de las Auditorlas de Estados Financieros ha sido específicamente normado por el 

Instituto Americano de Contadores Póblicos Certificados. 

Definición GlJnirlca 

Existe más de una definición de Auditorla, pero en esta ocasión veremos 1118 definiciones que 

nOR puedan ayudar a comprender y conocer en forma completa el proceso en sí. 

Entonces entenderemos como Auditorla: 

-Una recopilación, acumulación y evaluación de evidencia lobre información de una entidad, para 

determinar e informar el grado de cumplimiento entre lo. información y los criterios establecidos. 

-Un proceso sistemático para obtener y evaluar de manera objetiva, las evidencias relacionadas con 

informes sobre actividades económicas y otraB situaciones que tienen una relación d1rocta con las 

actividades que se desarrollan en una entidad pública o privada. El fin del proceso consiste en 

determinar el graclo de precisión del contenido informativo con las evidencias que le dieron origen, 

as! como determinar si dichos informes se han elaborado observando normas establecidas para el 

ClllJO. 

De esta segunda definición obtendrCIIlOs algunos puntos que son importantes analimrlOI para 

saber que la audltorla es un proceso que reúne varias CIll"IICterlsucas, que 80n Indispenaables para 

una ejecución completa y correcta. 

Es un proceso sistemAtico, esto quiere decir que en toda Auditorla debe existir un coI\iunto de 

procedimientos lógicos y organizados que el auditor debe cumplir para la recopilación de la 

información que necesita para emitir su opinión final. 
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Sin embargo cabe destacar que estos procedimientos varían de acuerdo a 1118 caracterlsticas 

que reúna cada empresa, pero esto no significa, que el auditor no deba dar cumplimiento a los 

eatAndares ¡enorales establecidos por la profesión. 

También en esta defmiclón se Indica que la evidencia se obtiene y evalúa de manera objetiva, 

Cito quiere decir que el auditor debe realizar su tnlbajo con una actitud de independencia neutral 

frente a su trabajo. 

La evidencia que debe obtener el auditor comiste en una amplia gama de información y datos 

que lo puedan ayudar a elaborar su informe final. Esta definición no es estricta en cuanto a la 

naturaleza do la evidencia que se ha revisado, más bien nos indica que el auditor debe usar su 

criterio profesional para saber cual de toda la evidencia quo posee es la apropiada para el trabajo 

que esta ejecutando, él debe considerar cualquier elemento o dato quo le pennita realizar una 

evaluación objetiva y expresar un dictamen profesional. 

Los informes a los cuales hace mención la definición, no solo se refiere a las actividades 

económicas, es decir, inform~s financieros do la empresa, sino que también al 8CII' una dofinición 

¡eneral se puede aplicar critorio profosional para poder relacionarlo con otras actividades de interés 

personal. 

El auditor tieno un papel que desarrollar en CIIIte proceso, el cual es, detonninar 01 grado do 

precisión quo existo entre los hechos que ocurren en realidad y los informeS que se han elaborado 

después do haber sucodido tales hechos. 

El auditor debe realizar una evaluación y un informe de 108 acontecimientos revisados, para 

ello debe aco¡erse a norma. establecidas. El auditor debe conocer claramente las normas aplicadas 

en cada infanDO que emita, también debo tener la capacidad suficiente para determinar quo dichas 

normas han sido aplicadas de manera correcta on cada situación. 

Lo más común es que el auditor realice SU trabajo de acuordo a las Normas de Información 

Financiera (NIF), sin embargo en algunas ocasiones las normas apropiadas son al¡unas leyos, 

reglamentos, convenios contractuales, manuales de procedimientos y otras disposiciones 

establecidas por la autoridad competente en el tema. 
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Como ya hornos visto antoriormento la auditorla es un proceso a trav6s del cual un BUjeto 

(auditor) lleva a cabo la revisión de un objeto (situación auditada), con el fin de emitir una opinión 

acerca de BU razonabilidad (o fidelidad), sobre la base de un patrón o estAndar establecido. 

1.1 Definición. 

La palabra auditorla viene dollatin AUDITORlUS, y de esta proviene auditor, que tieno la 

virtud de oir, y 01 diccionario lo considera revisor do cuentas cologiado pero se llSIID1e que esa virtud 

de oír y revisar cuentas, está encaminada a la evaluación do la economia, la eficiencia y la oficacia 

en 01 uso de los recursos, asl como al control de los mismos. 

La auditorla puede deflnirso como <<un proceso sistomé.tico para obtener y evaluar de manera 

objetiva las evidencias rolacionadas con informos sobre actividados económicas y otros 

acontecimientos relacionados, cuyo fin consisto en determinar el ¡rado de correspondencia dol 

contenido informativo con las evidencias quo lo dieron oriacn. asl como establecer 9i dichos 

informes 80 han olaborado observando las normas establecidas para el caso». 

Por otra parte la auditorla constituye una herramienta de control y supervisión quo contribuye 

a la creación de una cultura do la disciplina de la organización y pennlte descubrir fallaa en las 

estructuras o vulnerabilidades existontes en la organización. 

Otro elemonto de intor6s es quo durante la realización de 8U tra~o, los auditores !lO 

oncuentran cotidianamente con nuevas tccnologlu do avanzada on las entidades, por lo que 

requieren de la incorporación sistemótica do herramiontas con iguales requerimientos técnicos, ul 

como do conocimientos cada voz IIlÓ9 profundos do lu técnicas informAticas más extendidas on el 

control de la gestión. 

Concepto IÚ Auditorio. 

Es la investiaación, consulta, revisión, vorificación, comprobación y evidencia aplicada a la 

Empresa. Es el examen realizado por el personal calificado e independiente de acuerdo con Normas 

de Contabilidad; con el fin de esperar una opinión quo muestro lo acontecido on el negocio; 

requisito fundamental es la independoncia. 

So defino la auditorla como un proceso slstemlttico, que consiste en obtener y evaluar 

objetivamente evidenciaa sobre las afinnaciones relativas a los actos o eventos de 1:arácler 

económico - administrativo, con el fin do detorminar el grado de correspondencia entre osas 
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aflnnaciones y los criterios establecidos, para lucgo comunicar los resultados a 188 personas 

interesadas. 

se¡ún "Report of the Comittec on Basis Concepts" del Auditing Concepts ComittCICI, en 

Accounting review, la auditorla es un proceso sistemático para obtener y evaluar de manera objetiva 

las evidencias relacionadas con infonnes sobre actividades económicas y otros acontecimientos 

relacionados. El fin del proceso consiste en determinar el grado de COITespondencia del contenido 

informativo con las evidencias quc le dieron origen, as! COIllO determinar 8i dichos infonnes se han 

elaborado observando nonnas establecidas: 

-Como la auditarla es un proceso sistemático de obtener evidencia, tienen que existir 

conjuntos de procedimientos lóIPcoa y oraanizados que sigue el auditor parar recopilar la 

información. Aunque los procedimientos apropiados varlan de acuerdo con cada empresa, el auditor 

siempre tendrá que apegarse a 108 estándares generales establecidos por la profesión. 

-La definición idlaJa que la evidencia ge obtiene y evalúa de manera objetiva. Por 

consiguiente el auditor debo emprender el trabt\lo con una actitud de independencia mental y 

neutral. 

-La evidencia exlllllinada por el auditor consiste en una amplia variedad de información y 

datos que apoyen los informes elaborados. La definición no es restrictiva en cuanto a la naturaleza 

de la evidencia revisada, más bien implica que el auditor tiene quc usar su criterio profesional en la 

selección de la evidencia aPropiada. El debe considerar cualquier elemento que le permita hacer una 

evaluación objetiva y expresar un dictamen de naturaleza profesional. 

El papel del auditor es determinar el grado de correspondencia entre la evidencia de lo 

que ocurrió en realidad y los infonnes que se han presentado de esos sucesos. Los usuarios 

del infonne que por lo general no conocen directamente lo que aconteció en realidad, 

quieren que el auditor les asegure que la infonnación presentada es una declaración 

objetiva de los sucesos reales y sus resultados. 

1.3. Clasljlcación de la Auditor/a. 

De acuerdo con la filiación del auditor, las Auditorlas se clasifica en audltorla externa y 

auditorla interna. 
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Áudltorla Exunw: 

Es el oxamc:n o verificaci6n de 1M transacciones, cuentas, infonnaciones, o estados 

financieros, correspondientes a un periodo, evaluando la conformidad o cumplimiento de IllS 

disposiciones legales o InterIU18 vigentes en el sistema de control interno contable. Se practica por 

profesionales facultados, quo no son empleados de la orpnizaci6n cuyas afirmaciones o 

declaraciones auditan. 

Además, examina y evalÚB la planificaci6n, oraanlzaci6n, direcci6n y control intomo 

administrativo, la economia y eficiencia con que se han empleado 101 I'CCI.lI'909 humanos, materiales 

y financieros, asl como el resultado de las operaciones previstas a fin de detenninar si se han 

alcanzado 1M mmas propuestas. 

Áuditorla Interna. 

Control que se desarrolla como instrumento de la propia admlnistraci6n y consiste en una 

valoraci6n independiente de l/U8 actividades; que comprende el examen de 101 sistemas de control 

intemo, de 189 operaciones contables y financieras y de la aplicacl6n de 189 disposiciones 

administrativas y leKS1es que corresponda; con la flIlRlidad de mejorar el control y grado de 

economia, oficiencia y eficacia en la utilizaci6n de \09 recursos; prevenir 01 uso indebido de éstos y 

coadyuvar al fortalecimiento de la disciplina en general. 

De acuerdo con 109 objetivos fundamentales que se persigan, 1811 auditorlas pueden ser: 

• D~ Gestión u Operacional. 

Consiste en el examen y evaluaci6n que se realiza a una entidad para establecer el grado de 

economía, eficiencia y eficacia en la planificaci6n, control y uso de los recursos y comprobar la 

observancia de 1811 disposiciones pertinentes, con el objetivo do verificar la utilizaci6n más racional 

de los recursos y mejorar \811 actividades y materias eXllUlinadaB 

• Financiera o d. Estados Financieros. 

Consiste en el examen y evaluación de los documentos, operaciones, registros y estados 

fmancieros de la entidad, para determinar si éstos reflejan, razonablemente, su sltuaci6n ftnanciera y 

los resultados de sus operaciones, asl como el cumplimiento de las disposiciones económico -
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financieras, con el objetivo de mejorar los procedimientos relativos a la ¡estión económico -

financiera y el control interno. 

• EspeciaL 

Consiste en la verificación de asuntos y temas Cl9pOCfficos, de una parte de las operaciones 

financieras o adnúnistrativas, de determinados bochos o situaciones especiales y responden a una 

necesidad especifica. 

As! mi~mo, comprenden trabajos de investigación, y la auditorla que se realiza con el objetivo 

de conocer en que medida se han erradicado las deficiencias detectadas con anterioridad. Estos 

casos comúnmente se identifican como Auditorlas Recurrentes o de Seguimiento. 

1.4 Campos tú apUcaclón de la auditoTÚl 

En cuanto a su campo, la auditorla puede Instrumentarse en todo tipo de organización, sea 

ésta pública, priVllda o social, que pueden pertenecer a cualquiera de los tres ti~os de emprClSll, 

Servicios, Comercialización o Transformación. 

Podemos concluir, que la aplicación de una auditorla en lllll or¡anizaciones puede tomar 

diferentes cursos de acción, dependiendo de su estructura orgánica, objeto, giro, naturaleza de sus 

productos y servicios, nivel de desarrollo y, en particular, con el grado y forma de delegación de 

autoridad. 

La conjunción de estos factores, tornando en cuenta 10R aspectos nonnativoB y operativos, las 

relaciones con el entorno y la ubicación territorial de las Meas y mecanismos de control 

establecid09, constituyen la base para estructurar una linea de acción capaz de provocar y promover 

el cambio personal e institucional necesarios para que un estudio de auditorla se traduzca en un 

proyecto Innovador sólido. 

1.5 EL AUDITOR 

Dlljinicl6n 

Es aquella persona profesional, que se dedica a trabsJ08 de auditorla habitualmente con llbre 

ejercicio de una ocupación técnica. 

Funciones generales 
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Para ordenar e imprimir cohesión a su labor, el auditor cuenta con un una serie de funciones 

tendientes a estudiar, analizar y dia¡plosticar la estructura y funcionamiento ieneral de una 

organización. 

Las funciones tipo del auditor son: 

• Estudiar la ilormatividad, misión, objetivos, pollticas, estrategias, planes y 

pro¡ramas de trabajo. 

• Desarrollar 01 proarama de trabajo de una auditorla. 

• Definir los objetivos, alcance y metodolo¡fa para instrumentar una auditorla. 

• Captar la información necesaria para evaluar la funcionalidad y efectividad do los 

procesos, funciones y sistemas utilizados. 

• Recabar y revisar estadíSticaR Robre volúmenes y cargas de tra~o. 

• Diagnosticar sobre 101 métodos de opemción y 108 siRtomaB de información. 

• Detectar 109 hallazgos y evidencias e Incorporarlos a 101 papolOl do trabaJo. 

• Respetar las normas de actuación dictadas por los grupos de filiación, 

corporativos, sectoriales e instancias normativas y, en su caso, globalizadoras. 

• Proponer los siRtomas administrativos y/o las modificaciones que permitan elevar 

la efectividad do la organización 

• Analizar la estructura y funcionamiento de la organización en tod08 SUB 6mbitos y 

niveles 

• Revisar el flujo de datos y formas. 

• Considerar 1aa variablOl ambientales y económicas que inciden en el 

funcionamiento de la organización. 

• Analizar la distribución del ospacio y el empleo de equipoR de oficina. 

• Evaluar 10R re¡:iHtros contables e información financiera. 

• Mantener el nivel de actuaci6n a trav6l de una interacción y revisión continua 

deavancos. 

• Proponer 109 elomentos de tecnología de punta requeridos para impulsar el 

cambio organizacional. 

• Disetlar y preparar 109 reportes de avance e informes do una auditorla. 

Conocimientos que deN poseer 
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Es conveniente que el equipo auditor tonga una preparación acorde con los requerimientos de 

una auditorla administrativa, ya que eso le pennitirá Interactuar de manera natuml y congruente con 

los mecanismos de estudio que de una u otra manera se emplearán durante su desmollo. 

Atendiendo a 6stas necesidades os recomendable apreciar 109 siguientes niveles de formación.: 

AcatUmlca 

Estudios 8. nivel técnico, licenciatura o postgrado en administración, informática, 

comunicación, ciencias poUticas, administración pública, relaciones industriales, inaenlorfa 

industrial, psicología, pedagogía, inaenier1a en sistemas, contabilidad, derecho, relacloncs 

Internacionales y disef\o gráfico. 

Otras especialidades como actuaria, matemáticas, inaeniorla y arquitectura, pueden 

contemplllI1le siempre y cU811do hayan recibido una capacitación que le8 permita intervenir en el 

estudio. 

Compkmentarla 

InstrucciÓn en la materia, obtenida a lo largo de la vida profesional por medio de diplomados, 

seminarios, foros y cursos, ontre otros. 

Emplrlca 

Conocimiento resultante de la implementación de auditorlas en diferentcs instituciones sin 

contar con un grado académico. 

Adicionalmente, debert\ saber operar equipos de cómputo y de oficina, y dominar 61 ó los 

idiomas que sean parte de la dinAmica de trabajo de la oraanización bajo examen. Tambi6n tendrán 

que tener en cuenta y comprender el comportamiento oraanizacional cifrado en su cultura. 

Una actualización continua de los conocimientos permitid al auditor adquirir la madurez de 

juicio necesaria para el ejercicio de su función en forma prudente y justa. 

HabUidades y destretas 

En forma complementaría a la formación profesional, teórica y/o práctica, el equipo auditor 

demanda de otro tipo de cualidades que son determinantes en su trabajo, referidas a recursos 

personales producto de su desenvolvimiento y dones intrínsecos a su cart\cter. 
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La expresión de estos atributos puede variar de acuerdo con el modo do SOl" y el deber SOl" de 

cada caso en particular, sin embargo es convenionto que, quien se d~ a la tarea do cumplir con 01 

papol de auditor, sea poseedor de las siguiento!l camcterlsticas: 

• Actitud positiva. 

• Estabilidad emocional. 

• Objotlvidad. 

• Sentido institucional. 

• Saber escuchar. 

• Creatividad. 

• Respeto a las ideas de los demA.<l. 

• Mente analltica. 

• Conciencia de 108 valores propios y do su entorno. 

• Capacidad de negociaci6n. 

• hnaginaci6n. 

• Claridad de expresión verbal y escrita. 

• Capacidad de observaci6n. 

• InIciativa. 

• Discreción. 

• Facilidad para trablliar en grupo. 

• Comportamiento ético. 

Experkncill 

Uno do 109 elementos fundamentales quo so tiene quo considerar en IBI caractorlsticas dol 

equipo, es el rolativo a su e;o;periencia personal do rus integrantes, ya que de ello dependo en gran 

medida 01 cuidado y diligencia profesionales quo 90 emplean para doterminar la profundidad do las 

observaciones. 

Por la naturaleza de la funci6n a desempei\ar etisten varios campos que se tienen que dominar: 

• Conocimiento do las áreas sustantivas de la organización. 

• Conocimiento de las áreas acljetivas de la organización. 

• Conocimiento de esfuorzos anteriores 

• Conocimiento de casos prácticos. 
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• Conocimiento derivado de la implementacl6n de estudios or¡anizacionales de otra 

naturaleza.. 

• Conocimiento personal basado en elementos diversos. 

RBsponsabllüúul profeswnal 

El equipo auditor debe realizar su trabajo utilizando toda su capacidad, inteligencia y criterio 

para determinar el alcance, estrategia y técnicas que habrá de aplicar en una auditoria, asl como 

evaluar los resultados y presentar 109 info11lles correspondientes. 

Para 68te efecto, debe de poner especial cuidado en: 

• Preservar la independencia mental 

• Realizar su trabajo sobre la base de conocimiento y capacidad profesional adquiridas 

• Cumplir con las nonnas o criterios que se le sef'lalen 

• Capacitarse en forma continua 

Tambi6n es necesario que se mantenga libre de impedimentos que resten credibilidad a sus 

juicios, por que debe preservar su autonomía e imparcialidad al participar en una auditoria. 

Es conveniente seflalar, que 10B impedimentos a los que nonnalmente se puede enfrentar son: 

personales y externos. 

Los primeros, corresponden a circunstancias que recaen espc:clficamentc en el auditor y que 

por su naturaleza pueden afectar su desempoft.o, destacando las siguientes: 

• Vínculos personales, profesionales, financieros u oficialea con la organizaci6n que se va a 

auditar 

• Interés econ6mico personal en la auditorla 

• Corrcsponsabilidad en condiciones de funcionamiento incorrectas 

• Relaci6n con instituciones que interactúan con la or¡anizaci6n 

• Ventaj8!l previas obtenidas en forma illcita o anti6tica 

Los segundos están relacionados con factores que limitan al auditor a llevar a cabo su funci6n 

de manera puntual y objetiva como son: 
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• Ingerencia externa en la IIOlocción o aplicación de técnicas o metodología para la ejecución 

de la auditorla. 

• Interferencia con los Ór¡ano8 internos de control 

• Recursos limitados para desvirtuar el alcance de la auditorla 

• Presión injustificada pllIll propiciar errore9 inducidos 

En estos casos, tiene el deber de informar a la organización pllIll que se tomen las 

providencias necesarias. 

Finalmente, el equipo auditor no debe olvidar que la fortaleza de su función estA 

sujeta a la medida en que afronte su compromiso con respeto y en apego a normas 

profesionales tales como: 

• ObJedvldad.- Mantener una visión independiente de los hechos, evitando fOllllular juicios 

o caer en omisiones, que alteren de alguna manera 1011 resultados que obtenga. 

• Relpon.abilldad.- Observar una conducta profCllional, cumpliendo con SUII encargos 

oportuna y eficlontemento. 

• Inte¡rldad.- PrCllervar SWI valores por encima de lall presiones. 

• ConndenclaUdad.- Conservar en secreto la información y no utilizarla en beneficio propio 

o de intaeses ajenos. 

• Compromlso.- Tener presente 9US obli¡acionCII para consigo rnlsrno y la organización para 

la que presta sus servicios. 

• EqulUbrlo.- No perder la dimensiÓn de la realidad y el significado de los hechOR. 

• Honestldad.- Aceptar su condición y tratar de dar su mejor esfuerzo con sus propios 

recursos, evitando aceptar compromisos o tratos de cualquier tipo. 

• InldtuclonaUdad.- No olvidar que su ética profesional lo obliga a respetar y obedecer a la 

or¡anización a la que pertenece. 

• Crlterlo.- Emplear su capacidad de discernimiento en forma equilibrada. 

• InJdadva.- Asumir una actitud y capacidad de respuesta ágil y efectiva. 

• ImparclaUdad.- No involucranle en forma petBOnal en los hechos, conservando su 

objetividad al margen de preferencia9 personalea. 

• Creadvldad.- Ser propositivo e innovador en el desarrollo de su trabajo. 
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CAP/TUL02 

NORMAS Y PROCEDIMIENTOS DE AUDITOlÚA. 

1.1 Orizen y ObjdJvos de/IU NortnlU d/f AudJtorla. 

1.1 Dejfnldón de/tu NorrtUl$ tk Audltoria. 

2.3 Claslfo:acMn tk /tu Nortnu de Audltorla. 

1.4 T_cnlcu y procedIMientos de d6 AudJtoria. 

1.1 Origen y objdlvos de /as NortnlU de AudltorÚl GelUraltnente Auptmlas. 

Las NornllUl de Auditoría Generalmente Aceptadas (NAOAS) son los principios fundamentales 

de auditoría a los que deben enmarcarse su desempofto 108 auditores durante el proceso de la 

auditoría. El cumplimiento de estas normas garantiza la calidad del tra~o profesional del auditor. 

Origtm 

Las NAOAS, tiene BU origen en 101 Boletines (Statement Oli Auditing Estándar - SAS) emitidos 

por el Comit6 de Auditoría del Instituto Americano de Contadores Públicos de 108 Estados Unidos de 

Norteammca en el afio 1948 

Por lo tanto, estas normas 90n de observación obligatoria para 101 Contadores Públicos que 

ejercen la auditorla en nuestro país, por cuanto adem!sles servirá como parámetro de medición de BU 

actuación profesional y para los estudilUltes oomo guias orientadoras de oonducta por donde tenchin 

que CIIIIlinar cuando sean profesionales. 

Objetivo 

Las normas de auditoría de estados financieros (auditoría contable) tienen como obj.mvo 

oonstltuir el marco de actuación que deberá sujetarse el Contador Publico independiente que emita 

dictámenes (opiniones para efectos ante terceros con el fin de confirmar la verllcidad, pertinencia o 

relevancia suficiente de la informacIón sujeta a examinar. 
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2.2 Deflnlción dI! las NontUU d. Qudllorla lIeMraJmmu QUptadiu. 

Las noJ1)l.aS de auditarla son laR requisitos m!njmos de calidad, relatlVllB a la pCIllOnalidad del 

auditor, al trabajo que desempef\a y a la infonnación que rinde como resultado de este trabajo. 

EstaR normas por su carécter general se aplican a todo el proceso del examen y se relacionan 

bésicamente con la conducta funcional del auditor como peraona hwnana y re¡ula los requisitos y 

aptitudes que debe reunir para actuar como Auditor. 

La mayoría de este ¡pupo do nOl"lllftll • contempladas también en los C6di¡08 de Ética de 

otras profesiones. 

2.3 QlJ$iflcación de las NontUU de AudJÚlrÚl GeneralmelÚ4 Aceptadas. 

Las normas de auditarla de estados financieros se clasifican en: 

• NOnDas personales, 

• NOl1llll8 de ejecución del trabajo y 

• Normas de informaciórL 

En la actualidad las NAGAS, vi¡enle en nuestro pais son 10, las mismas que colllltituyen 108 

(10) diez; mandamientos para el auditor y Ion: 

NormlJ$ Genera/es o Persona/es. 

Afectan a las condiciones que debo de reunir el auditor de y a su comportamiento en el 

desarrollo de la actividad do auditoría. 

a. EntrCllllIlliento y capacidad profesional 

b. Independencia 

c. Cuidado o esmero profesional. 

Normas d. Ejecucl6n del Trabajo. 

Hacen referencia a la preparación y ejecución del trabajo a realizar por el auditor, re¡ulan el 

conjunto de t6cnicas de investigación e inspección aplicables B 108 hechos relativos a los documentos 

contables sujetos a examen, mediante los cuales el auditor fundamenta su opinión responsable e 

independiente. 
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d. Planeamiento y Supervisi6n 

e. Estudio y Evaluaci6n del Control Interno 

f. Evidencia Suficiente y Competente. 

Normas de Preparación del Informe. 

Re¡ulan los principios que han de ser observados en la elaboraci6n y presentaci6n del infonne 

de auditorla estableciendo la extensi6n y contenido de 108 diferentes tipos de infonnes, así como los 

criterios que fundamenten el modelo de infonne a utilizar en cada caso. 

g. Aplicaci6n de 1118 Normas de Informaci6n FinanciOIll. 

h. Consi~tencia 

i. Revelaci6n Suficiente 

j. Opinión del Auditor 

Entrenamiento y Capacidad ProfuwnaJ 

"La Auditorla debe ser efectuada por personal que tiene el entrenamiento t6cni.co y pericia como 

auditor'. 

Como 8e aprecia de esta norma, no s610 basta IlOl' Contador Público para ejercer la funci6n de 

Auditor, sino que además se requiere tener entrenamiento t6cnico adecuado y pericia como auditor, 

Es decir, además do los conocimientos técnicos obtenidos en los estudios universitarios, se requiere la 

aplicaci6n prActica en el campo con una buena direcci6n y supervisi6n. Este adiestramiento, 

capacitaci6n y práctica constante forma la madurez del juicio del auditor, a blUle de la experiencia 

acumulada· en sus diferentes intervenciones, encontrándose recl6n en condiciones de ejO'cer la 

auditorla como especialidad. Lo contrario, serlo. negar su propia existencia por cuanto no garantizará 

calidad profesional a los usuarios, esto a pesar de que 10 multiplique las normas para regular su 

actuaci6n. 

Imúpendenda 

"En todos los asuntos relacionados con la Auditoría, el auditor debe mantener independencia de 

criterio". 
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La independencia puede concebirse como la libertad profesional que le aslllto al auditor para 

expresar su opinión libre de presiones (polfticas. rcli¡:losas, familiares, etc.) y subjetlvidadca 

(sentimientos personales e interellcs de grupo). 

Se requicre entonces objetividad imparcial en su actuación profesional. Si bien el cierto, la 

independencia de criterio es una actitud mental, el auditor no solamente debe "serlo", sino también 

"parecerlo", es decir, cuidar, su Imagen ante los 1lIlIIlri08 de su infonDe, que no so1amente es el 

cliente que lo contrató sino tambi6110s demb interesados (bancos, proveedol'Clll, trabajadores, CIIItado, 

pueblo, etc.). 

Cuidado o Esmero Pro/ufo"al 

"Debe ejercerse el esmero profesional en la ejecución de la auditoría y en la preparación del 

dictamen". 

El cuidado profesional, es aplicable para todas las profesiones, ya que cualquier servicio que se 

proporcione al publico debe hacc:rse con toda la diligencia del caso, lo contrario es la ne¡li¡CIIlcla, que 

es sancionable. Un profesional puede ser muy capaz, pero pierde totalmente su valor cuando actúa 

ne¡li¡entemente. 

El. esmero profesional del auditor, no solamente se aplica en el trabajo de campo y elaboración 

del informe, sino en todas 1M fMes del proceso de la auditoría, es decir, tambi6n C!J1 el planearniento o 

planeamiento estrat~gico cuidando la materialidad y ries¡o. 

Por consiguiente, el auditor siempre tendrá como propósito hacer las cosas bien, con toda 

integridad y responsabilidad en su desempef\o, estableciendo una oportuna y adecuada supervisión a 

todo el proccao de la auditorla. 

Normas de Ejecución del Trabqjo 

Estas normas 80n más especificas y regulan la forma del trabajo del auditor durante el dowrollo 

de la auditorla en sus diferentes fMes (planellmiento trabajo de campo y elaboración del infonDe). Tal 

vez el propósito principal de elite grupo de noI1l1llS se orienta a que el auditor obtenga la evidencia 

suficiente en sus papeles de trabajo para apoyar su opinión sobre la confiabilidad de los estados 

flllJll1cieros, para lo cual, se requiere previamente una adecuado planeamiento estrat6gico y 

evaluación de 108 controles internos. En la actualidad el nuevo dictamen pone 6úasis de estos 

aspectos en el párrafo del alcance. 
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Plan/Ulltlhnto y SupervlsMn 

"La auditoría debe ser planificada apropiadamente y el trabajo de los asistentes del auditor, si 

108 hay, debe ser debidamente supervisado". 

Por la gran importancia que se le ha dado al planeamiento en 108 últimos aftos a nivel nacional e 

internacional, hoy se concibe al planeamiento estratégico como todo un proceso de trabajo al que IIC 

pone mucho 6ú8llis, utilizando el enfoque de "arriba hacia abajo", es decir, no dobcri inicillI'llC 

revisando transacciones y saldos individuales, sino tomando conocimiento y analizando las 

características del neiocio, la organizaci6n, financiamiento, slstomas de producci6n, funciones de 181 

áreas básicas y problemas importantes, cuyo efectos econ6micoR podrían repercutir en fonoa 

importante sobre los estados financieros matería de nuestro examen. L6&icamente. que el 

planeamiento termina con la elaboraci6n dc:l programa de auditoría. 

En el caso, de una comisl6n de auditorla la supervisi6n dc:l ~o debO efectuarse en fonoa 

oportuna a tod81 las fasea del proceso, eso es a planeamiento, trabajo de campo y elaboraci6n del 

Informe, permitiendo iarantizar su calidad profesional. En los papeles de trabajo, debe dejarse 

constancia de esta supervisi6n. 

Emdto y Evaluadón dd Control Int~mo 

"Debe estudiarse y evaluarse apropiadamente la estructura del control interno (de la empresa 

cuyos estados finanCieros Re encuentra sujetos a auditoría como base para establecer el grado de 

confianza que merece, y consecuentemente, para determinar la natwaleza, el alcance y la oportunidad 

de 10R procedimientos deauditoria". 

El estudio del controllnterno constituye la base para confiar o no en los registros contables y así 

poder detenninar la naturaleza, alcance y oportunidad de los procedimientos o prueb81 de auditorla. 

En la actualidad, se ha puesto mucho énfasis en 109 controlos intern08 Y su estudio y evaluaci6n 

conlleva a todo un proceso que comienza con una comprensi6n, continúa con una evaluaci6n 

preliminar, prueb88 de cumplimiento, rocvaluaci6n de 108 controles, arribándoso finalmente - de 

acuerdo a los resultados de su evaluaci6n - a limitar o ampliar llls pruob8ll sustantiv8l. 

En tal sentido el control interno funciona como un term6metro para graduar 01 tamai'io do las 

pruebas sustantivas. 
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La concepción moderna del control interno incluye 101 componentes de ambiente de control, 

evaluación de riesgos, actividades de control, información y comunicación y los de supervisión y 

seguimiento. 

Los m~od08 de evaluación que generalmente se utilizan son: descriptivo, cuestionarios y 

flujogrBImlS. 

EvldenCÚI SuflCUlnk y Competente 

"Debe obtenerse evidencia competente y suficiente, mediante la inspección, observación, 

indagación y confumación para proveer una base razonable que permita la expresión de una opinión 

sobre los estados fmancieros sujetos a laauditorla." 

Como se aprecia del enunciado de esta nonna, el auditor mediante la aplicación de 1111 t6cnicas 

de auditorla obtendrá evidencia suficiente y competente. 

La evidencia es un coqjunto de hechos comprobados, suficientes, competentes y pertinentes 

para sustentar una conclusión. 

La evidencia será suficiente, cuando los resultados de una o varlll8 pruebas l18eguran la certeza 

moral de que los hechoR B probar, o 109 criterios cuya corrección se está juz¡ando han quedado 

razonablemente comprobados. Los auditores también obtenemos la evidencia suficiente B travÓ8 de la 

certeza absoluta, pero mayormente con la certeza moral. 

Es importante, recordar que será la madurez de juicio del auditor (obtenido de la experiencia), 

que le pcnnitirá lograr la certeza moral suficiente para determinar que el hecho ha sido 

razonablemente comprobado, de tal manera que en la medida que esta descienda (disminuya) a trav6s 

de 109 diferentes niveles de experiencia de 109 auditores la certeza moral será más pobre. Es por eso, 

que se requiere la supervisión de los asistentes por auditores experimentados para lograr la evidencia 

suficiente. 

La evidencia, es competente, cuando se refiere a hechos, circunstancilll o criterios que tienen 

real importancia, en relación al asunto examinado. 

Entre las clases de evidencia que obtiene el auditor tenernos: 

a. Evidencia sobre el control interno y el sistema de contabilidad, porque ambos influyen en los 

saldos de los estados financieros. 

b. Evidencia fIsica 
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o. Evidencia documentaria (originada dentro y fuera do la entidad) 

d. Libros diarios y mayores (Incluye los registrol procoaadOI por computadora) 

e. Análisis ¡Jobal 

f. Cálculos independientes (computación o cálculo) 

g. Evidencia circunstancial 

h. Acontecimientos o hechos posteriores. 

NornuUJ de Prepan,cúJn dd Informe 

Estas normas regulan la última fase del proceso de auditorla, es decir la elaboración del informe, 

para 10 cual, el auditor habrá acumulado en grado suficiente las evidencias, debidamente respaldada 

en sus papeles de traba.jo. 

Por tal motivo, este grupo de normas exi¡e que el informe exponp de qu6 forma se presentan 

los estados financieros y el ¡rado de responsabilidad que asume el auditor. 

ApllcacúJn tÚ NormfUJ d" InformacúJn Financiera (NIF) 

"El dictamen debo expresar si los estados financieros están presentados de acuerdo a Normal do 

Infonnaclón financiera". 

Las normas de información financiera, es la normatividad con un alto ¡rado do transparencia 

objetividad y confiabilidad, adoptadas como gulas y como fundamento en lo relacionado a la 

contabilidad, aprobadas como buenas y prevalecientes, o también podríamos conceptuarlas como 

leyes o verdades fundamentales aprobadas por la profesión contable. 

Sin embar¡o, merece aclo.ro.r que las NIF, !IOIl reglas de comportamiento profesional, por lo que 

nos 90n inmutables y necesitan adocuarse para satisfacer las circunstancial cambiantes de la entidad 

dondo so llova la contabilidad. 

Las NIF, garantizan la razonabilidad de la información expresada a trav6s do los Estados 

Financieros y su observancia es de responsabilidad de la empresa examinada. 

En todo caso, corresponde al auditor revolar en IiU informe si la emprosa se ha eruno.rcado dentro 

de las Normas de Información Financiera. 
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Opinión tÚl Auditor' 

"El dictamen debo contener la expresión de una opinión sobre 101 estados financieros tomados 

en su integridad, o la aseveración de que no puede expresarse una opinión. En este último oaJIO, deben 

Indicarse las razones que lo impiden. En todos 108 C8J08, en que el nombre de un auditor est6 

asociado con estados financieros el dictamen debo contener una indicación clara de la naturaleza de la 

auditorla, y el grado de re8poIlSllbilidad que está tomando". 

Recordemos que el propósito principal de la auditorla a estados financieros es la de emitir una 

opinión sobre si ~tos presentan o no razonablemente la situación financiera y resultados de 

operaciones, pero puede presentarse el CIIliO de que a pesar de todos los esfuerzos realizados por el 

auditor, se ha visto imposibilitado de fonnarse una opinión, entonces 10 verá obligado a abstenerse de 

opinar. 

Por consliUiente el auditor tiene las siguientes alternativas de opinión para su dictamen. 

a. Opinión limpia o sin salvedades 

b. Opinión con salvedades o calificada 

c. Opinión adversa o negativa 

Abstención de opinar elida dia más, la competitividad de un país dCISCIIDSa sobre sus 

conocimientos y sus capacidades innOvatlv89, por lo que con mayor intensidad y frecuencia 10 

formulan poUticas de desarrollo relacionadas con la incorporación y adaptación de nuevas 

tecnologías, la consecuente rcestructumción administnltiva, los proyectos de I&D para mejorar los 

procesos productivos y administmtivos y la investipción y el desarrollo de productos nuevos y 

mejorados. 

Es un hecho que ya no es posible sustentar el desarrollo económico de un país, ni 01 de sus 

empresas sobre la baso do mano de obra barata o usando mecanismos perpetuos de protección do 111 

industrill dom6stica. El binomio sustitución do importaciones • incremento de los niveles de 

exportación requiero que las organizaciones perfeccionen integralmente sus procesos tocnoló¡ico9 y 

de ¡estión. lo que implica la admioistmción adecuada de todos sus recursos, entre 109 cuales, los 

tocnoló¡icos, ocupan un papel fundamental. 
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----------

2.4 Técnicas y procedlml8lÚOs de auditoría 

Definición ÚcnlcalÚ audllorÚl 

Son loa métodos prácticos do investigación y pruoba que utiliza 01 auditor para obtener la 

evidencia necesaria que fundamento !IWI opiniones y conclusiones, au empleo so basa en su criterio o 

juicio, sogún las circunstancias, es un método o detallo do procedimiento, OBOIlcial en la práctica 

acortada do cualquier ciencia o arto. En la auditorla. Las técnicas son métodos accoaibles para obtener 

material de evidoncia. 

Definición de procedlml8nto de cwdltoría 

Los procedimiento a do auditorla son: 01 co~unto de técnicas do invosti¡ación aplicables a una 

partida o a un grupo do hechos o circunstancias relativas a los estados finanoieros. 

DiferencÚl entre técnica y procedimiento 

Las técnicas son las herramientas do trabajo del Contador Público y los procodirniento!l la 

combinación que 90 hace do esas herramientas para un estudio particular, las técnicas y loa 

procedimientos están estrechamento rolacionados. SI las técniCIUI son desacertadas, la auditorla no 

alcaJlZllI'á las normas aceptadas do ejecución. 

NaturaleT,ll. alcance y oportunidad de aplJcación 

La naturaleza so refiere al tipo do procedimiento que so va a llevar acabo, el alcance os la 

amplitud que se da a los procedimientos, oa decir, la intonsidad y profundidad con quo so aplican 

prácticamente. Y lo referente a lo quo es la oportunidad es la ~ en que doben aplicarse 108 

procedimientos al estudio de partidas específicas. 

Las ticnlcas de auditorlll. 

Son loa métodos prácticos de Investigación y prueba que el contador público utiliza para 

comprobar la razonabilidad do la información financiera que le permita omitir su opinión profesional. 
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Las técnicas de auditorla son las siguientes: 

1.- Estudio ¡merqL- Aprociación sobre la fisonooúa o caracteríaticas genemles de la empresa, de SUB 

estados financieros de los rubros y partidas importantOl, si¡nificativaJ o extraordinarias. Esta 

apreciación 8e hace aplicando el juicio profesional del Contador Público, que basado en su 

preparación y experiencia, podrá obtener de 109 datos e informaciÓn de la empresa que va a examinar, 

situaciones importantes o extraordinari89 que pudieran requerir atenciÓn OIpecial. Por ejemplo, el 

auditor puede darse cuenta de las caracterlstioas ftmdamentales de un IiBldo, por la simple lectura de 

la redacciÓn de los asientos contables, evaluando la importmlcia relativa de 109 cargos y abonos 

Motados. En esta forma semejante, el auditor podrA observar la existencia de operaciones 

extraordinarias, mediante la comparación de loa estados de resultados del ejercicio anterior y del 

actual. Esta técnica sirve de orientación para la aplicación antes de cualquier otra. 

El estudio general, deberá aplicarse COn cuidado y diligencia, por lo que es recomendable que su 

aplicaciÓn la lleve a cabo un auditor con preparación, experiencia y madurez, para 88O¡¡urat un juicio 

profesional sólido Y amplio. 

1.- 4n4llsls. Clasificación y agrupación de 101 distintos elementos individuales que forman una 

cuenta o una partida determinada, de tal manera que 108 grupos conatituYllIl unidades homog6neas y 

significativas. 

El análisis generalmente so aplica a cuentas o rubros de los estados financieros pata conocer 

cÓmo se encuentran inte¡rados y son 10B siguientes: 

a) AnAlisis de RBld09 

Existen cuentas en las que 108 distintos movimientos que se registran en ellas Ion 

compensaciones unos de otros, por ejemplo, en una cuenta de clientes, 109 abonos por pagos, 

devoluciones, bonificaciones, etc., 90n cornpensaciollC!l totales o parciales de los cargos por ventll8. 

En este caso, el saldo de la cuenta estA formado por un neto que representa la diferencia entre las 

distintas partidas que se re¡:istraron en la cuenta. En este caso, se pueden analizar solamente aquellas 

partidas que forman parte del saldo de la cuenta. El detalle de 188 partidas residuales y su 

clasificaciÓn en grupos homogéneos y significativos, es 10 que constituye el análisis de saldo. 
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b) Análisis de movimientos 

En otras OCIIlIiones, 109 saldos de las cuentas se forman no por compensación do plll'ti.das, sino 

por acumulación de ellM, por ejemplo, en 1M cuentas de resultados; y en al¡unas cuentas de 

movimientos compensados, puede wceder que no sea factible relacionar los movimientos acroodor08 

contra los movimientos dc:udores, o bien. Por IlIZOne8 particulares no conven¡a hacerlo. En este caso, 

el análisis de la cuenta debe hacerse por agrupación. conforme a conceptos homo¡bleos y 

significativos de los distintos movimientos deudores y acreedores que constituyen el saldo do la 

cuenta. 

3.- Inspección. Examen f1sico de los bienes materiales o de los documentos, con el objeto de 

cerciorarse de la existencia de un activo o de una operación re¡istrada o presentada en los estados 

financieros. 

En divOl'BlllJ OCIIlIlones, especialmente por lo que hace a los saldo. del activo, 101 datos de la 

contabilidad están representados por bienes materialOtl, títulos de crMito u otra clase de documentos 

quo oonstituyen la materialización dol dato registrado en la contabilidad. 

En igual forma, al¡unas do 1M operaciones de la empresa o sus condiciones do trabajo, puedon 

estar amparadas por títulos, documentos o libros especiales, en 109 cuales, do una manera fohaciente 

quede la constancia do la operación J;'Oa1!zada. En todoa estos casos, puede comprobarse la 

autenticidad del saldo do la cuenta, de la operación realizada o do la circun8tancia quo se trata de 

comprobar, mediante 01 examen fIslco de los bienes o documentos que amparan 01 activo o la 

operación. 

4.- Conflrmqctdn. Obtención do una comunicación escrita do una p~na independiente de la 

empresa examinada y quo so encuentre en posibilidad de conocer la naturaleza y condlcion08 de la 

operación y, por lo tanto, confumar de una manera válida. 

Esta tb:nica se aplica solicitando a la empresa auditada que se dirija a la persona a quien so 

pode la confirmación, para que contesto por escrito al auditor, dándolo la información que se solicita 

y puede ser aplicada de diferentes formas: 

24 



Positiva.- Se envían datos y se pide que contC!Jten, tanto si están conformes como si no lo están. 

Se utiliza este tipo de confumacl6n, preferentemente para el activo. 

Negativa.- Se envían datos y se pide contestaci6n, s6lo si están inconformes. GenerBlmente se 

utiliza para confirmar pasivo o a instituciones de crédito. 

s.- Invqtlgqdón. Obtenci6n de informaci6n, datos y corrientarios de laR funcionarios y 

empleados de la propia empresa. 

Con esta técnica, el auditor puede obtener conociml,ento y formarse un juicio sobre algun08 

saldos u operaciones realizadas por la empresa. Por ejemplo, el auditor puede formarse su opini6n 

sobre la contabilidad de 108 saldos de deudores, mediante informaciones y comentarios que obtenga 

de los j efes de los departamentos de erMito y cobranzas de la empresa. 

6.- DeclqcadÓn. Manifestaci6n por escrito con la firma de los interesados, del resultado de las 

Investigaciones realizadas con los funcionarios y empleados do la empresa. 

Esta t~ca, 80 aplica cuando la importancia de 109 ·datoR o el reBultado do las investigaciones 

realizadas lo ameritan. 

Aun cuando la declaraci6n es una técnica de auditorla convenionte y necesaria. su validez eat6 

limitada por el hecho de ser datos suministrados por personas que participarlo en las operaciones 

realizadas o bien, tuvieron injerencia en la formulación de los estados financieros que se está 

examinando. 

7.- Certlfkaclón. Obtencl6n do un documento en el que so llSegure la verdad de un hecho, 

legalizado por lo general, con la fmna de una autoridad. 

8.- Observación. Presencia flsica de cómo 5e realizan ciertas operaciones o hechos. 

El auditor se cerciora de la forma como BCi realizan ciertas operaciones, d6ndose cuenta 

ocularmente de la fonna como el pCirnonal de la empresa 188 realiza. Por ejemplo, el auditor puede 

obtener la convicci6n de que 108 inventarios flsicos fueron practicados de manera satisfactoria, 

observando cómo se desarrolla la labor de preparaci6n y realizaci6n de los miamos. 
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9.-~ Vorificación matemática de alguna partida. 

Hay partidas en. la contabilidad que IOn resultado de cómputos realizado. sobre bases 

predeterminadas. El auditor puedo cerciorarse de la corrección matemática do estas partidas mediante 

el cálculo independiente do las mismas. 

En la aplicación de la t6cnica del cálculo, os conveniente se¡ulr un procedimiento diferente al 

ampliado ori¡inalmonto en la determinación do 11111 partidas. Por ejemplo, el importo de 105 intereses 

ganados ori¡inalmento calculados 8Obro la base do cómputos monsualea sobro operaciones 

individuales, so puedo comprobar por un cálculo global aplicando la tasa de inter6s anual al promedio 

de 188 invorsionea del periodo. 
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CAPiTULO 3. 

CONTROL INTERNO. 

3.1 Conc«pto de Control Interno. 
3.2 Claslflcación. 
3.3 Alcanc«s. 
3.4 ObJetivo9 del Control Interno. 
3.5 . Elementos del control Int«rno y sus pautas. 
3.6 Proc«dimlentos tú controL 
3. 7 Sarbanes-Oxley. 

La auditorla comprende un estudio especializado de lo. documentos que IIOportan le¡al, 

t6cnica, financiera y contablemente las operaciones realizadas por 108 rtspOllJlBblcs de la empresa 

durante un periodo determinado. El control interno se basa en la protección 11 trav6s de todos los 

instrumentos pertinentes, la cobertura adecuada de las posibles continicucias y la verificación de 

108 sistemas de preservación y registro 

3.1 CONCEPTO DE CONTROL INTERNO. 

El control interno puede definirse como un conjunto de procedimientos, politiCBll, 

directrices y planes de orianizaclón los cuales tienen por objeto ase¡urar una eficiencia, 

ge¡uridad, y orden en la gestión financiera, contable y administratiVII de la empresa (salvaguarda 

de los activos, fidelidad del proceso de información y rc¡istro8, cumplimiento de poUticas 

definidas etc.). Es importante destacar que esta definición de control interno no solo abarca el 

entorno financiero y contable si no también los controles cuya meta es la eficiencia 

administrativa y operativa dentro de la or¡anizaclón empresarial. Do ah! que se establezca la 

siguiente cl88iflcación para el control interno. 

3.2 CLASIFlCA.CION. 

a) Control interno contabl& Son los controles y métodos y establecidos para garantizar la 

protección de los activos y la fiabilidad y la validez y los registros de los sistemas contables. Este 

control contable no 11010 se refiere a nOrm88 de control con fundamento puro contable (como por 

ejemplo documentación soporte de los registros, conoiliaciones de cuentas, existencia de un plan 

de cuentas, repaso de asientos, normas de valoración, cte.) sino también a todos aquellos 

. procedimientos que, afectando a la situación fuum.clera o al proceso informativo, no 90n 
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operaciones estrictamente contables o de registro (es decir, autorizaciones de cobros y pa¡OS, 

conciliaciones bancarias, comprobación de Inventarios, ctc.). 

b) ControllnUrllO admlnIstrGtlvo: Son los procedimientos existentes 1m la empresa para 

asegurar la efldencia operativa y el cumplimiento de las directrices definidas por la dlrecctón. 

Los controles internos administrativos u operativos se refieren a operaciones que no tienco 

Incidcocia concreta en los estados financieros por corrcaponder a otro marco de la actividad del 

neiocio, si bien pueden tener una repercusión en el área financiera contable (por ejemplo 

contrataciones, planificación, y ordenación de la producción, rolaclones con el personal, etc,) 

Estos dos controles so entremezclan muchas VOOClJ debido a que ambos IIOn factores 

comunes co la gestión empresarial. En 01 sistema de control interno el control contable tiene una 

gran importancia por la veracidad que da lugar a toda la or¡¡anización contable, pero no hay que 

olvidar que en la empresa también existe un sistema administrativo que no 11010 se apoya en la 

contabilidad sino que contempla un total de funciones que contribuyen a la matCha de los 

distintos sistemas operativos de la misma. 

3.3. ALCANCES. 

En todo sistema de control interno 8e deben definir unos alcances los cuales variaran 

dependiendo dCl las distintas caracterlsticas que inte¡ren la estructura del no¡¡ocio. La 

responsabilidad en la decisión de estos alcances para un adecuado control recae siempre en la 

dirección en función de sus necesidades Y objetivos. 

Las variables a considerar d~dcrán siempre de llUl distintas actividades del negocio o 

clases de or¡¡anización y departamentos que la componen, tamalio, volumen4e tranaacciones y 

tipo de operaciones, así como la distribución geográfica de la organización de la or¡anización 

entre otras. 

En empresas de gran tamaño ocurre que los distintos procodimient09, controles y sistemas 

de registro que utilizan no son operativos ni prácticos dentro de or¡¡anizaciones de menor 

dimCl18ión, En pequeftas empresas la necesidad de un control formal, con el objeto de obtener 

fiabilidad en la información y reaistros, es menor al asumir la dirección un papel más directo 

personal en el negocio, 
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1.4 OBJETIVOS DEL CONTROL INTERNO. 

Los obj otivos puodcm c1l1l1ificatlle y cnfOCllJaC para su análisis en tres categoriu: 

-ObJetivo. de 1 .. OperaclODCI. 

Se refioren a la utilización eficaz y eficiente de los rCC1lfl101 en 1118 operacionos de la entidad, 

son la razón do SCl" de 1118 emprosu y van diri¡ldos a la consccución del objeto lIOCial, 

constituyendo do este modo la parte má8 importante de todo 01 proceso de construcción de 1118 

estrateKias y de la asignación de los recursos disponibles. Por ollo os do suma Importancia quo 

los objetivos sean coherentes y realistas. Constituyen elementos do gestión y no de control 

interno, a pesar do ser una baso previa para el mismo. Este grupo de objetivos es peculiar para 

cada entidad, no así los dos restantos que, con algunos cambi08, son aplicables a todas las 

entidadCII. 

La consecución de los objetivos operacionales no siempre está ~o el control de la entidad. 

El control interno no es capaz do provenir al¡unos sucesos extern08 que pueden evitar el alcance 

de metas operativas, pero puedo aportar un nivel razonable do sc¡urldad de quo la 

administración est6 informada on el momento preciso del nivol do avence on la consecución de 

dichos objetivos. 

-Objetivo! relacionados con la información financüra. 

Estos se enmarcan en la preparación y publicación de estados financieros confiables, cuyo 

factor es de suma importancia en las rolaciones con el exterior, además de sor un importante 

elemento de la gestión interna, es por ello que una información financiera confiable es un 

objetivo importante a cumplir. 

Para que 108 estados financieros SCBll confiables deben seguir los siguientes requisitos: 

• Tenor principios contables aceptados y apropiados a las circunstancias. 

• Poseer información financiora suficiente y apropiada, resumida y clasificada en forma 

adccuada. 
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• -Presentar los hechos económicos de forma tal que los estados financieros roflejen 

adecuadamente la situación financiera, 108 romItad08 de las operaciones y los flujos de 

orígones y aplicaciones de rOCur8OB en forma apropiada y razonable . 

• 
Las afinnaciones que subyacen detrás de 101 estado. financiero. son: 

• -Existencia: Los activ08 y pasiv08 existen a la focha del balance y las transacciones 

contabilizadas han ocurrido realmente durante un perlodo determinado. 

• -Totalidad: Todas las trarulacciones y acontecimientos ocurridos durantoun periodo 

determinado han sido efectivamente reflejadas en 101 re¡iStrol contables. 

• Derechos y obligaciones: Los activos son los derechos y 105 pasivos las obli¡aciones de 

la entidad. 

,. -Valornci6n: El importo de los activos y pasivos y 01 de los ingresos ha sido 

determinado con criterios adecuados de conformidad con principios contables 

genoralmento acoptados. 

• Presentación: La información financiera prosontada en 109 estados financieros es 

suficiente, adecuada y está correctamente clasificada. 

-Objetivos de CumpUmlento 

Se refieron al cumplimiento por parte de la entidad de las leyes y 101 rCilarnentos. Toda 

entidad debe desarrollar su actividad dentro del marco de la le¡pilldad y los rog1amcntos quo 

reiU1an los I\9pcctos de 11\9 relaciones sociales, como son: normativa mercantil, civil, laboral, 

financiera, medio ambiento, le¡uridad, entro otros. El no cuinplimicnto de los mism08 puedo 

ocasionar problomas y puedo afectar su prestigio. Cada entidad debo establocor sus propios 

objetivos de cumplimiento dentro de los cualos moverse. 

Luego de conocer los objetivos de control interno podemos docir que un objetivo puedo 

pertenecer a mAs de UllII categorfa. En todo caso debe existir UllII estructuración coherento do 

objetivos, clasificando los mismos por su importancia y reconociendo las interconexiones y 

derivaciones de los mismos. 

Un grupo de objetivos de especial inter61 es el referido a "la oo.lvaguarda de los activos", 

que se incluye dentro de 10R objetivos de tipo operativo, dentro de los cuales está presente la 

utilización eficiente de los rocunKlS evitando ineficacias, pérdidas o malversaciones. Ellos 
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pueden relacionarse con objetivos de cumplimiento o con objetivos relativos Il. la informacl6n 

financiera. El control interno debe conseauir que exista un nivel o.propiado de infonnacl6n 

!:IObre la consecuci6n de los objetivos operativos. 

lnúrreladones de los tres tJpog tk obJedvos. 

Las categorlll.9 l1ll1enores se solapan, un objetivo puede pertenecer a mAs de tm.8 

cate¡orla, la consecuci6n de unos objetivos puede estar condicionada a la consocuci6n de 

otros, pero en todo caso debe existir tm.8 estructuraci6n coherente do objetivos, clasificéndolos 

po~ su importancia y reconociendo las interrelaciones y derivaciones de ol1os. 

Un grupo do objetivos de interés notable es el referido a la salvaguarda de los activos, 

que se incluirla dentro de los objetivos do tipo operativo, en los cuales se incluye la ~i6n 

eficiente de los recursos evitando ineficaclas, pérdidas o malversaciones. Estoa objetivos 

pueden relacionarse con objetivos de cumplimiento o con objetivos relativos a la informaci6n 

financiera, por ejemplo: es necesario mantener un control apropiado sobre las p~rdidas que se 

produzcan en las existencias, para reflejarlas de manera adecuada en 109 registros contables. 

N6tese que la antigua definici6n de control interno incluia como objetivo el adecuado reflejo 

de las transacciones en los registros contables y la salvaguarda de loa activos. 

El aistema de control interno, tal como se ha definido tiene como objeto ¡enera1: 

• Aportar seguridad en la gesti6n empresaria! a! prevenir errores y fraudes, prote¡er loa 

activos de la entidad y dar una fiabilidad do los rolPstros contables o informaci6n econ6mica 

financiera. 

• Obtener eficiencia de la operativa organizativa do la entidad al desarrollar 01 seguimiento 

y cumplimiento do las pollticas y procedimientos empresariales dermidos y establecidos por la 

direcci6n. 

El alcance de estas metas están centradas principalmente en los controles contables por su 

repercusi6n y reflejo en la informaci6n econ6mica-financiera de la ontidad, necesaria esta para 

la posterior toma de decisiones por parte de la direcci6n. Do ah! la importancia de fijar y definir 
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unos objetivos de control interno por áreas administrativas contables por los que circula una 

lran8acclón (proveedores, clientes, bancos, etc.), con el fin de establecer un aistema que defina 18.9 

técniC8!J y procodimientos do control necesarios para ollo¡ro de tales objetivos. 

Por tanto, toda evaluación del sistema de control interno, por parto del lItUllista o auditor 

interno, daré lu"ar a llevar a cabo un an!lisis de estos objetivos definidos a cumplir y de las 

técnicas de evaluación mediante cuestionarios, narrativas y flujo ¡ramas principalmente. 

3.5 ELEMENTOS DEL CONTROL INTERNO Y SUS PA.UTAS. 

Los elementos sobro los que tiene quo so tiene quo basar un sistema de control interno 

debon sor lo suficientemente amplios como para cubrir toda la esfera de la empresa. 

Existen tres aspectos a considerar. 

l. Organización estructural 

2. Pollticas y procedimientos contables y operativos. 

3. Supervisión. 

OrglUll,"clón estructural 

La organización de una empresa debe de venir reflejada en 01 or¡ani¡rama funcional de la 

misma, defini6ndose en cada linea responsabilidades de cada cual, autoridad, . canales do 

comunicación y los diferentes niveles de jerarquía. 

Las pautas que se deben considerar en sus pautas son las siKUientos: 

-División de departamentos y sus responsabilidades: La orpnización se estructura en 

departamentos. En cada uno de ellol debe definir, de una manera clara y precisa, las funciones y 

tareas a realizar por el personal as! como sus coITespondJentos responsabilidades. 

En todos 109 negocios existen departamentos de compras, ventas, almacén, contabilidad, 

cte., en donde la dirección y coordinación de los mismos es imprescindible para aportar una 

coherencia a la gestión del negocio. 
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Por ejemplo, es necesario que existan per9OIl8S autorizadas para realizar podidos, flnnar 

choques, adoptar decisiones en cuanto a cancelación regularizaciones de incobrables, aceptación 

de presupuestos, re¡istro de ciertu transacciones, etc. 

Dlvirión tU fU1IclolUS 

La división de funciones y responssbilidades es de gran importancia para los distint08 

departamentos, secciones y personal de la empresa. Con ello se evita que una misma persona 

efectué el ciclo de una transacción, es decir, autorización, ejecuciÓn, re¡illtro, custodia y 

protección de activos. 

El objetivo de osla segregación es reducir el ries¡o de errores y asegurar que no se 

produzcan situaciones de fraude. AsI pues, existirá una adecuada separación de competencias 

paro. cada transscclón en cuanto a su: 

-AutorizaciÓn y ejecución 

-Custodia de 108 activos involucrados en la transacción. 

-Evidencia documental y registro contable. 

Es recomendable que todas estas responsabilidades, junto con el limite de autoridad de las 

mismas estén definidas y reflejadas por escrito. 

El factor humano. 

Entre las gaIlUltías básicas para que el control sea efectivó y cumpla su finalidad esta la 

presencia de un personal eficiente, responsable, motivado y capacitado, ya que es en el donde se 

apoya toda la estructura funcional y organizativa de la empresa. 

El factor humano puede suponer tanto una de las mayores confillllZBll en el sistema de la 

organización como uno de los mayores riesgos en el incumplimiento de lo fines de control. Los 
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aspectos que contribuyen a que el personal COlllltituya un medio, adecuado en la estructura 

orpniutiva son: 

• Selección adecuada de personal siguiendo para ello unas bll8C8 definidas Regó.n el 

puesto de trab~o. 

• Capacitación del pCdOnal de una manera continuada adaptado siempre según las 

ncccsidades de la empresa y dcsarrollando al máximo SUI capacidades. 

• Seguimiento en el rendimiento. 

• Remuneraciones objetiVllll acordes con la capacidad de la persona y responsabilidad 

en el puesto, as! como incentivos SUjetOR al alcance de objetivos. 

• Posibilidades de promoción en la or¡anización en cuanto a puesto y 

reapol1lllbilidadca. 

• Entorno de trabajo apropiado, seguridad en el mismo, horarios racionalmente 

deftnidos etc. 

Polillcas y procedlmlento$ contables y operativo$. 

Es necesario que existan un coqjunto de re¡las y normas de actuación que rijan tanto el 

proceso informativo contable (circuito informativo y contabilidad) como el sistCII\8. operativo de 

la empresa (aprovisionamiento, producción, comercialización administración de rccursos 

financieros, humanos, etc.). 

En este apartado n09 referimos principalmente al proceso infonnativo-contable en el que le 

consideran las siguientes pautas para un buen sistema de control interno: 

1.- Equipos para el procCllo de transacciones. 
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La considoración de todas 188 operaciones y variable!! que entran a formar parto de la 

operativa del negocio, asl como la magnitud de lu miSma.8, 80n elementos bésloos para le 

selección de equipoI que procesen dichas operaciones y IUI capacidades necesarias. 

Es posible que para una pcquc1\a empresa (por ejemplo, dedicada a la distribución) un 

equipo lnfortIlático de pequefta capacidad o incluso un sistema contable manual sea suficiente 

para que su sistema informativo contable sea correcto. Por 01 contrario, para una mediana 

empresa (por ejemplo, producción y comercialización), debido a unas necesidades mayorea do 

información y detalles, los sistemas informativos contables tendrán un mayor dC88IIOllo y 

capacidad. 

2.- Los registros deben do confeccionarse de tal IO\IIl«ll que so amolden a las llCCC8idadcs 

de la información do la empresa. Se Imputaran siempre en códi¡os previamente definidos por la 

sociedad (plan de cuentas), y se transcribirán en 108 diferentes libros do transacciones (registro 

de facturas emitidas, factura recibidas, bancos, etc.). Los procedimientos serán 109 necesarios 

para el rogilitro comploto y correcto de activos, pasivos, ingresol y ¡astas. 

Est09 registros deben do mantenerse siempre al dia con 01 objeto de disponer de la 

información lo más recientemente posible. Do esta manera la toma de decisiones es mas eficaz y 

la posibilidad de detectar errores mas rápida. 

A la vez los comprobante!! de las lIlln8IlccionOll han do llovar una comlaci6n numúlca. 

Siguiendo este procedimiento se esquiva la omisión en el registro de la transacción, a la vez que 

permite llevar un mayor control sobre toda la documentación que se va generando. 

3.- Lo~ documentos y 109 olementos de registro son 108 modios, de obtener la información 

por lo que os importante considerar los siguientes puntOI referentes a la infonnación: 

-Canalización de la información siempre por los circuitos definidos para augurar su control. 

-Integrar la totalidad do la infonnación obtenida por 109 distintos departamentos do la 

empresa. De este modo se podnI. ratificar la fiabilidad y soguridad do la misma. 
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"Sistematización de la información contable a &uuúnistrar. La frecuencia y orden establecido 

en la recepción de la información favorece no BOlo la toma de decisiones sino que minimiza los 

posibles errores. 

" Definición de la información necesaria para la toma de decisiones. La ctirección requiere 

siempre conocer y estar aotualizada de la ¡ostión y situación del negocio en todos sus aspcctO&. 

4." Organización contable y criterios. 

La or¡anización contable lI8O¡Ul'8. la fiabilidad de la información, de alú que le definan unas 

normas y criterios contables tales como, la elaboración de un plan de cuentas contables, y 

criterios contables que 8e acojan 11 lllll normas de información financiera para la presentación de 

información contable, reglas de valoración y de calculo principalmente de las partidas que 

componen el activo y el pll8ivo, documentos contables y detalles a presentar. 

5." Controles extras. 

Además de la definición de normas es necesario establecer una serie e controles adicionales 

que aseguren y maximicen la validez de la información contable. 

La ejecución de dichos controles se realizara por la persona adecuada de una manera 

sistemática afectando, en muchos caso9, a proccso& extracontables. Como por ejomplo el 

departamento de tosororia confeccionara al menos una vez al mes las conciliaciones de las 

cuentas bancarias: el almacén realizara inventarlos Bsicos completos de existencias periódicos. 

Comprobación de la facturación con los detalles Internos de ventas etc. 

Supervisió". 

La supervisión da lugar a que el personal desarrolle los procedimientos de acuerdo con 109 

planes de la organización establecidos. En¡loba dos funciones a de&taC8r. 

l. Revisar por parte de 10 persona responsable que: 

-La ¡ostión económica-financiera esta operando dentro del proceso definido, con los 

coITCspondlentes controles contables, 'financieros y operacionales. 

-Las pollticas, planes y procedimientos establecidos son correctos. 
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2. Aprobación y autorización de documentación o de situaciones para que puedan 1Ic¡Uir su 

ciclo normal, dentro del proceso infonnativo-contable. Por ejemplo, aprobación de facturas 

recibidas antea de SCI' contabilizadas autorización de p8i0s y salarlos etc. 

Esta supervisión puede ser llevada de una manera automática o directa. Será automática 

cuando exista una rutina en la gestión or¡anizatiw interna de tal forma que la verificación 

suponga a la vez la terminación de una anterior. Es Importante considerar que nin¡una de estas 

tareas debe ser ejecutada por la misma persona desde inicio a fin. 

La IlUpervlsión directa se refiere cuando las funciones de control en las revisiones mterna8 

son realizadas por el personal de las empresas o por el departamento de auditorla interna, -en BU 

CIIBO. 

Una buena planificación de procedimientos, y un buen diseRo de 109 registros e información 

permitirán una supervisión prácticamente ¡putuita en el sistema de control interno. 

3.6 PROCEDIMIENTOS DE CONTROL 

Los procedimientos de control están constituidos por los procedimientos y politiC08 

adicionales al ambiente de control y al sistema contable. 

El auditor debe determinar la manera que la c:ntidad ha aplicado las poUtiCB8 y 

procedimientos, BU uniformidad de aplicación y que persona las ha llevado a cabo, para ooncluir 

que efectivamente estén operando. 

Objetivo$ de los proudimlenws de control 

Los procedimientos de control porsiguen diferentes objetivos y se aplican en distintos 

nivel08 de organización y del proccsamll'Ilto de las transacciones. 

Entre otros se tienen los siguientes objetivos: 

1. Debida autorización de transacciones y actividades. 

2. Adecuada segregación de funciones y responsabilidades. 

3. Disefto y uso de documentos y registros apropiados que aseguren el correcto 

registro de las operaciones. 

4. Establecimiento de dispositivos de seguridad que protejan los activos. 

5. Verificación independiente de la actuación de otros y adecuada evaluación de las 

operaciones registradas. 
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TIpos tÚ procedlnJhntos de controL 

Los procedimiontos de control pueden sor: 

De caráctor prevontivo. 

Do carácter dotectivo. 

Los procodirniontos do carácter preventivo 80n establecidos para evitar errores durante el 

desarrollo de las transacciones. 

Los procedimientos do control de carActor detectlvo tienen como finalidad detectar 101 errores o 

las desviaciones que durante el desarrollo de las transacciones, no hubieran sido identificados por 

los procodimientol de control preventivos. 

Factores 8sptlclf.eos del (lIItbl8n~ Ú control, ttl sis~ma contabls y 101 procedimhntos tú 

controL 

Los factores que doben considerarse de una empresa o entidad son 109 si¡ulentes: 

1. Tamal'lo de la entidad. 

2. Caractorlsticas de la industria en la que opera. 

3. Organización de la entidad. 

4. Naturaleza del smCiDa do contabilidad y de las t6cnicas de control establecidas. 

S. Problemas especlficos del nCiodo. 

6. Requisitos lo¡ales aplicables. 

El estableciJItiento y mantenimlonto de toda una estructura de control interno representa una 

gren responsabilidad de la administración, paro. proporcionar una se¡uridad razonable de quo so 

logren los objetivos de una entidad. 

Por lo tanto la gerencia debe vigilar en fonna constante la 09tructura de control)ntorno, con 

la finalidad de ver si opera en forma eficaz o si 90 debo modificar de acuerdo a las condiciones 

existente dentro de la ompcosa. 

Toda estructura de control interno so puede ver afectada en su efectividad por varias causas, 

tales como errores de juicio, descuido, malos entondidos en las instrucciones, descuidos fati¡1UI 

del personal, el caso omiso por parto de la ¡orencia, entro otras. 

En una auditorla, el auditor deber! documentar su conocimiento y comprensión de la 

estructura del control intomo, como parte dol proceso de plantación. La forma y alcance de la 

documentación sé vera afectada por el tllIIl8i\o y complojidad de la entidad y la naturalezo. de la 

estructura del control interno. 
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J. 7 SARBANES..QXLEY. 

En afiO! rocientes, el tema de control interno ha adquirido gran importancia en los consejos, 

en 108 comit6s de auditoría, en los reguladores y por supuesto en los auditores externos. 

Actualmente hay una ¡ron revolución debido a las nuevas regulaciones que establecen la 

obliptoriedad de revisar desde diferentes frentes el control interno. Esta revolución surgió, por 

108 fraudes ocurridos en las compalifas estadounidenses EDron y Worldcom entre otros. 

AsI es como nace en Estados UnidOR la ley Sarhnnes Oxley, con el fin de monitorcar a las 

empresas que cotizan en bolsa, evitando que las acciones de las mismas sean alteradas de manera 

dudosa, mientras que su valor es menor. Su finalidad es evitar fraudes y ries¡O do bancarrota, 

protegiendo al inversor. 

Esta ley, mAs allá del ámbito nacional, afecta a todas las omprC1188 que cotizan en NYSEC 

(Bolsa de Valores De Nueva York), as! como a sus filiales a\rodcdor del mundo. 

La Ley Sarbanos-Oxley es una Ley Federal de Estados Unidos que ha generado muoha 

controversia, ya que esta Ley va en respuesta a 101 cscé.ndaloR financieros de algunas grandes 

corporaciones, entre los que se incluyen 109 casos que afoctan a Enron, Tyco Intcmational, 

WorldCom y Peregrine Systems. Estos escándalos hicieron caer la confianza de la opinión 

pública en los sistemas de contabilidad y auditorla. La Ley toma el nombre del senador Paul 

Sarbanes (Demócrata) y el conaresista Michael O. Oxley (Republicano). La Ley fue aprobada por 

amplia rnayorla, tanto en el congreso como el senado. La legislación abarca y establece nuevolI 

ostándares para los consejos de administración y dirección y los mecanimnos contab~es do todas 

1M empresas que cotizan en bolsa en los Estados Unidos. Introduce responsabilidades penales 

para el consejo de administración y establece unos requerimientos por parte de la SEC (Sccurities 

and Exchanges Conunittee), es docir, la comisión re¡uladora del mercado de valores de Estados 

Unidos. Los partidarios de esta Ley afirman que la legislación era nocesaria y útil, mientras los 

crlticos creen que causara más daf!o oconómico del que previene. 

La primera y más importante parte de la Ley establece una nueva agencia casi pública, the 

Publíc Company Accounting Oversight Board, es decir, una compaftla re¡uladora encaraada de 

revisar, regular, inspeccionar y disciplinar a las auditoras La Ley también se refiero a la 

independencia de las auditoras, el gobierno corporativo y la transparencia financiera. Se considera 

uno de los cambios má.s significativos en la le¡islación empresarial, desde el ''New Dcal" de 

1930. 
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El caso Enron 

Enron Creditor8 Rocovery CoIpOfIltion ora una compaflfa mer¡6tIca estadoUlÚdCIlllo con 

base en Houaton, TexllIJ. 

Enron empleó a 21,000 per!lonu y fue una de las compatUllIJ el6ctricas, de gas natural, 

papelera, y de comunicacionCII més Importantes del mundo, con unos ingresos de 111,000 

millones de dólares en el afio 2000, llegando a ser la séptima empresa de Estados Unidos, legón 

su supuesta contabilidad. Enron fue nombrada por la revista "Fortune" como la compaftJa mAs 

innovadofll de Am6rica durante 6 a1ios consecutivos desde 1996 hasta 2001. 

El caso Enron se hizo famoso a finales del aao 2001, cuando se reveló que BU condición 

fmanciera estaba sustentada por una contabilidad creativa fraudulenta, sistemática e 

institucionalizada desde hace aftos, es decir, utilizaban avanzadas técnicas de in¡en1erla 

financiere para modificar su realidad contable. Desde entonces se ha convertido en un símbolo de 

la corrupción y del fraude corporativo. 

El Cllcándalo causó la disolución de la empresa consultora y auditofll Arthur Andersen, la 

cual era muy presti¡¡iosa en su momento. 

Como so descubrió despu6s, mucho de 109 activos y beneficios de Enron fueron inflados, o 

entenunente fraudulmtos o inexistentes, anotando deudas y pb'didas en entidades situadas en 

parmsos fiscales que no estaban incluidas en el sistema financiero de la compaJUa, además del uso 

de otras t:ran.8IIcciones financieras, complejas y sofisticadas, entre Enron y las mencionadas 

compaflia8 creadas parn. encubrir los datos contables deficitarios. 

El Escándalo 

La reputación mundial de Enron 10 vio degradada por 109 ptnlistcntes rumores de sobornos 

y presiones pol!ticas para asegurar los contratos cm Am6rica Central, Sudam6rica, África y 

Filipi!lllll. 

Despu6s de una serie de escándalos envueltos en contabilidad irre¡u1ar y procedimientos 

fraudulentos en la d6:ada de 108 90, 108 cuales involucraban a Enron y la auditora Arthur 

Andersen, se declaró la mayor bancarrota de la historia en Noviembre delllflo 2001. El intento do 

rescate por parte de la empresa Dynegy fue en vano, lo que llevó finalmente a la bancarrota en 

diciembre de 2001. 
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Cuando el escándalo fue revelado en 2001, las acciones de EDron cayeron de alrededor de $ 

90 a S 0.30 usd por acción, Enron era considerada una compa.ft.la fiablo y de resguardo para 101 

inversores. Esto fue un dCS88tre sin precedentes en el mundo financiero. 

Como consecuencia de esto Arthur Anderscn se disolvió, dejando BOlo cuatro grandes 

firmas auditol'llB, 10 que causó ¡randes dificultades a las importantes corporaciones que roquieren 

usar más de una auditora para servicios do auditoría y consultoría. 

El 9 de Junio de 2002, el departamento de Justicia de los Estados Unidos, anunció que iba a 

abrir WlII investi¡ación al OIllIO Enron. 

Enron creo entidades en pllIlÚaoS fiscales, con el fin de ocultar información y evadir 

impuestos, Incrementando 108 beneficios. Esto le proporcionó una plena libortod para el 

movimiento de divisas y capiteles. 881 como un completo anonimato, de manera que pudo ocultar 

188 pérdidas que la compaflfa esteba teniendo. 

Esto hizo que Enron pareciera más atractiva y croó una peligrou espiral donde cada 

departsmento tenia que ocultar y mejorar cada vez más sus resultedos financieros, de manera quo 

se creara un beneficio ilusorio global de millones de dólares, cuando en realidad la compllflía 

estaba perdiendo dinero. Ests práctica elevó las cotizaciones a nuevos niveles, balta el punto que 

108 ejecutivos empezaron a utilizar información privada y comerciar con acciones de Enron 

valoradas en millones de dólares. Los ejecutivos y otros trabajadores que disponían de 

información privada sabían la existencia de 188 cuentas deficitarlB9 en paraísos fiscales, mientrB9 

que 108 inversores no estaban al tanto. 

En agoBto de 2000 el precio do la acción era de $ 90 USO, su valor mAs alto. En ese 

momento los ejecutivos de Enron que poseían la información empezaron a vender sus cartcrBS. Al 

mismo tiempo se estimulaba a la opinión pública y los accionistas do Enron a comprar acciones, 

ya que se decía a los inversores que el valor iba a continuar subiendo posiblemente hasta un valor 

de S 130 o $ 140 USO. 

Al vender los ejecutivos las acciones, el precio empezó a caer. A los inveraoros so les dijo 

que continuaran comprando acciones o que mantuvieran sus cartcrBS, ya que el proclo de lBS 

acciones se iba a recuperar en futuro cercano. Ante estos probleffi8ll Kennoth !..ay Director de la 

empresa llamó 11 la caJma a los inversores, asegurándoles que Enron Iba por buen camino. 
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Para el lS do A¡osto do 2001, la cotización do EDron había caído basta S 42 USO. Muchos 

inversores se¡uJan confiando en Lay y creían que Enron se rccupcrarla. Continuaron comprando 

o manteniendo las carteI'BB perdiendo dinero cada dia. Para Octubre la cotización ya había caído 

hasta $ 1 S USO, muchos vieron como una ¡ran oportunidad para comprar acciones de Enron, ya 

quo Konneth Lay lo aCOIl8ejaba en los medios de ,comunicación. Las esperWlZ8ll y el exagerado 

optimismo fueron en vano. 

Los operadores europeos de Enron se declararon en bancarrota en noviembre de 2001, y en 

Estados Unidos solicitaron acogerse a la protección del "Chapter 11" el 2 de diciembre. Entonces, 

fue la mayor bancarrota de Estado~ Unidos dejando a 4.000 empleados sin trabajo. 

!..ay ha sido acusado do vender acciones por valor de 70 millones de dól8I'CII, quo usó para 

pagar deudas do la compafUa. Asimismo su mujer ha sido acusada de vonder SOO.OOO acciones en 

01 mercado, lo que hacían un total de 1,2 millones de dólares, el 28 de noviembre do 2001. El 

dinero ganado do esta venta no fuo para la familia, sino fue destinada a organizaciones caritativas. 

Los registros muestran quo el Sr. Lay ordenó la vonta entro las 10;00 y las 10:20 do la maftana. A 

las 10:30 salió a la luz las noticias do los problemas do Enron, incluidas las pérdidas millonarias y 

01 precio de los valores de las acciones cayó por debl\io do $ 1 USO. 

Novedades y pu"tos más importllllús qUI! ¡"troduc6 la Ley Sarbarrllg-()xJey 

• La creación del "Publlc Company Accountin¡ Oversl¡ht Board" (Comisión 

encargada de supervisar las auditorlas de las compaftias quo cotizan en 

boI8.ll). 

• El roquorimiento do que 1118 compaffias quo cotizan en bolsa garanticen la 

veracidad de las evaluaciones de sus controles Internos en el infonne 

financiero, así como quo los auditores independientes de estas compaflfas 

constaten esta transparencia y veracidad. 

• Certificación de los informes financieros, por parte del comit6 ejecutivo y 

financiero de la empresa. 

• Independencia do la empresa auditora. 

• El roquerimiento de que las compaflfas quo cotizan en bolsa tengan un 

comit6 de auditores completamonte indepondientes, que supervison la 

rolación entre la compaftIa y su auditorla. Este comit6 de auditores 

portonece a la compaftla, no obstante los miembros que lo forman son 
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oomplotamente Independientes a la misma. Esto implica que sobre 108 

miembros, que fonnan el comité de auditores, recae la rcspollB8.billdad 

oonflrmar la independencia. 

• Prohibición de prérnamos personales a dlrcctorc8 y ejecutivos. 

• TrallJlpllI'Cllcia de la información de acciones y opciones, de la oompaffia en 

cuestión, que puedan tener los directivos, ejecutivos y empicados claves de 

la oompaftfa y collJlOrclol, en el caso de que posean más de un 10% de 

acciones de la compaftfa. Asimismo estos datos deben estar reflejados en los 

informes de laJ COmpaftlM. 

• Endurecimiento dé la responsabilidad civil Mi como 1M pell8ll, ante el 

incumplimiento de la Ley. Se alargan las pcll8lI de prisión, aJi como \M 

multas a 108 altos ejecutivos que incumplen y/o pcnniten el incumplimiento 

de las exi¡¡encias en lo referente al infonne fuumciero. 

• Protecciones a los empleados caso de fraude corporativo. La OSIlA por sus 

aiglas en ingles (Oficina de Empleo y Salud) se encar¡ará en menos de 90 

dias, reirlllertar al trabajador, se establece una indemnización por dalios, la 

devolución del dinero defraudado, los gastos en pleitos le¡¡a1es y otros 

costes. 

AsI hemos visto nacer la ley Sarbanes· Oxley (US- SOX) en Estados Unidos y leyes 

equivalentes en paIses como Canadá, Australia, Reino Unido, y en Japón a partir de Abril del 

2008, todas con la misma intención, el tratamiento sobre la aplicación oontable sobre laJ 

subsidiarias fuera del pals para efecto de la preparación de 108 estados financieros oonsolidadoll 

las cuales crean obligaciones a la adminilltración de los emi80res; asl mi8mo, obliga al auditor 

externo a opinar sobre el diseflo y efectividad del sistCIIlll de controllntcrno que la oompaftfa tiene 

establecido. 

El control interno es una herramienta de suma importancia para salva¡¡uardar y proteger 

aspectos de indole financiero, económico, etc. Pues su debida utilización trae collJligo que en 

entidades permanezca un debido orden acorde a lo establecido por 108 =Iuciones pertinentes en 

cada territorio nacional para las entidades. 

La utilización del control interno en las entidades pennite que se rcdmca en gran 

magnitud 1M ilegalidades y corrupción dentro del marco labornl, ya que obliga a cada elemento 

de la organización a ser mayor controlado por la persona pertinente. 
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CAP/TUL04 

INVENTARIOS. 

4.1 Dejfnldón de InwllÚlrlo 

4.2 Importancia de IollllnVflntarlos 

4.3 Tipos th InvellÚlrlos 

4.4 Mttodolll tÚ valuación de Inventarlos 

4.5 Control1nurno Sobrte InV/mtarlos 

4. 1. Definición de InventDrlo. 

Inventarios son bienes tangibles que 8e tienen para la venta en 01 curso ordinario del negocio 

o para ser consumidos en la producción de bionos o servicios para su posterior comercia1ización. 

Los inventarios comprenden. además do las materias primas, productos en proceso y productos 

terminados o mercancías para la venta, 105 materiales, repuestos y accesorios para ser consumidos 

en la producción do bienes fabricados para la venta o on la prestación do servicios; empaques y 

envases y 106 Inventarios en tránsito. 

La baso do toda empresa oomerclal es la compra y venta do bienes o servicios; de aquí la 

importancia dol manojo del Inventarlo por parte de la misma. Esto manejo contable permitirá a la 

empresa mantener el control oportunamento, asl como tambi6n conocer al final del periodo 

contable un estado confiable de la situación económica de la empresa. 

Ahora bien, 01 inventario constituyo las partidas dol activo corriente quo están listas para la 

venta, es decir, toda aquella morcancla que posee una empresa en el almacén valorada al costo de 

adquisición, para la venta o actividades productivas. 

4.2 Importancia de los Inventarlos. 

¿Qué son 108 inventarios? 

La contabilidad para los Inventarios forma parte muy importante para 109 sistemas de 

contabilidad do mercanelas, porque la venta del inventarlo es 01 corazón del negocio. El 
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inventario es, por lo general, el activo mayor en IIUS balances ¡enerales, y los gastos por 

inventarios, llamados costo de mercancías vendidas, son usualmente el ¡asto mayor en el estado 

de resultados. 

Lu empresas dedicadas a la compra y venta de mercanclas, por IICIT 6sta BU prinoipal función 

y la que datá origen a todas las restantes operaciones, nocesltarin de una constante información 

rosumida y analizada sobre sus inventarlos, lo cual obliga a la apertura de una serie de cuentas 

principales y auxiliares relacionadas con esos controles. 

Funciona tú/os InvellÚlrlos 

Al¡unos inventarios son Inevitables. Todo o cuando menos una parte del inventario de 

manufactura en proceso el inevitable. Al momento de llevar a cabo el recuento del inventarlo, 

parte de él estará en las máquinas otra parte estará en la faso de traslado de una máquina a otra, o 

en tránsito del almacén de I\lItterla8 primas a la linea de producción o de ~ al almacén de 

artlculos tcnnlnados. Si vamos a tener producción es inevitable tener Inventarios en procoso. Sin 

embargo, frecuentemente podernos minimizar este inventario mediante una mejor programación 

de la producción, o bien mediante una organización más eficiente de la linea de producción, o 

bien mediante una or¡anizaclón más eficiente de la linea de producción. Corno una alternativa, 

podrlarnoa pensar en BUbcontratar parte del trabajo, de tal manera que 111 car¡a de llevar dicho 

inventario en procoso fuera para el subcontratista. En ocasiones conviene acumular inventario en 

proceso para evitar problemas relacionados con la pro¡ramación y planeación de la producción. 

Si se trata de una polltica bien pensada, esta bien; sin embargo frecuentemente resulta sor un 

camino fácil para obviar una tarea dificil. 

El resto del Inventario que se tenga en accesorios, materias primaa, artlculos en proceso y 

articulos tenrunado8 simplemente se mantiene por una razón básica. PrIncipalmente 8C tiene 

inventariol porque n08 pennite realizar las funciones do compras, producción y ventas a distintos 

niveles. 

Plantftcaclón de la, PoHtlca. de Inventarlo. 

En la mayorla de 109 negocios, los inventarios representan una inversión relativamente alta y 

producen efectos importantes sobre todas las funciones principales de la empresa. Cada funciÓn 

tiene a generar demandas de inventarlo diferente y 11 menudo incongruente: 
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Ventas.- Se necesitan inventarlos elevados para hacer frente con rapidez a las exigencias del 

mercado. 

Producclón.- se necesitan elevados inventarios do materias primas para garantizar la 

disponibilidad en las actividades de fabricación; y un colchón ponnisiblomente ¡raude de 

inventarios de productos terminados facilita niveles de producción estables. 

Compra •• - las compras elevadas minimizan 101 C09tos por unidad y los ¡astas de compras en 

general. 

Flnancl.clón.- los inventarlos reducid08 minimizan las necesidades de inversión (corriento de 

efectivo) y disminuyen los costos de mantener inventarios (almacenamiento, antigüedad, riCSgOl, 

etc.). 

Los propósitos de las politicas de inventarios deben ser: 

1.- Planificar el nivel óptimo de invotllión en inventarios. 

2.- A trav6s de control, mantener los niveles óptimos tan cerca como sea posible de lo 

planificado. 

Los niveles de inventario tienen que mantenerse entre dos extremos: un nivel excesivo que causa 

costos do operación, riesgos e inversión insosterublos, y un nivel inadecuado que tiene corno 

resultado la imposibilidad de hacer frente rápidamente a las demandas de ventas y producción 

(Alto costo por falta de existencia). 

Lu fundoDes que efectáa el Inventarlo 

¿Que funciones cumple el Inventario? En cualquier organización, los Inventarlos aftadcn una 

flexibilidad do operación quo de otra manera no existirla. En fabricación, 109 Inventarlos de 

producto en procOllo son una necesidad absoluta, a menoa que cada parte individual so llove de 

maquina a maquina y que estas se preparen para producir una sola parte. 

Funciones: 

• Eliminación de irre¡ularidades en la oferta 

• Compra o producción en 10t09 o tandas 
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• Permitir a la organización manejar materiales perecederos 

• Almacenamiento de mano de obra. 

Decisiones sobre inventario: 

Hay dos decisiones básicas de inventario que los gerentes deben hacer cuando intentan 

llevar a cabo las funciones de inventario reciÓl revisadas. Estas do. decisiones se hacen para cada 

articulo en el inventario: 

1.- Que cantidad do un articulo ordenar cuando el inventario de ese ítom se va a reabastecor. 

2.- Cwmdo reabastecer el inventario de ese artículo. 

4.3 TIpos De In~ntJzrlo. 

Inventario Perpetuo: Ea el quo se lleva en continuo acuerdo con las existencias en el 

a1rnac6n, por modio de un registro detallado quo puede servir tambi6n como mayor auxiliar, 

dondo se llovan 101 impo¡;tes on unidades monetarias y las cantidades fisicas. A intervalos cortos, 

se toma el inventario de las diferentes secciones del almac&! y so lYustan las cantidades o los 

importes o ambos, cuando 01 necesario, de acuerdo con la cuenta flslca. Los re¡istr05 perpetuos 

son útiles para preparar 10i estados financieros mensuales, trimestral o provisionalmente. El 

negocio puedo determinar el costo del inventario final y el costo de la8 mercanclaa vendiclu 

directamente de las cuentas sin tener que contabilizar 01 inventario. El sistema perpetuo ofrece un 

alto ¡rado de control, porque 108 registros de inventario están siempre actualizados. 

Anteriormente, 108 negocios utilizaban el sistema perpetuo principalmente para los inventarioR de 

alto costo unitario, como 11\9 joyas y 101 automóviles; hoy día con este método los administradores 

pueden tomar mojores declsionea acerca de !119 cantidades a comprar, 101 precios a pagar por el 

inventario, la fijación de precios al cliente y 109 ténninOR de venta a ofrecer. El conocimiento de 

la cantidad disponible ayuda a proteger el inventario. 

Inventarlo IntermlUnte: Ea un inventario que se efectúa varias VOC05 al afio. Se recurre al, 

por rarones 'diversas, no se puede introducir en la contabilidad del inventario contable 

permanente, al que se trata de suplir en parte. 

Inventarlo Final: Es aquel que realiza el comerciante al cierre dol ejercicio económico, 

generalmente al finaliZ81' un periodo, y sirve para determinar una nueva situación patrimonial en 

ese sentido, después de efectuadas todas 11\9 operaciones mercantiles de dicho periodo. 
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InVimtarlo Inicial: Es el que se realiza al dar COmiClllZOI a las operaciones. 

InvellÚJrlo Flslco: Es el Inventario real. Es contar, posar o medJr y anotar todas y cada una 

de las diferentes clases do bienes (mercanclaa), que 80 hallen en existencia en la fecha del 

inventario, y evaluar cada una de dichas partidas. Se realiza como una lilta dctaJ.lada Y valorada 

de las existencias. 

Calculo del InV(llflllrlo r6lllluulo medianu un Usuulo del stock realmenhJ po$eldo. La 

realización do esto inventario tiene como flnalidad, convencer a los auditores de que 105 registros 

dol inventario ropresentan fielmente el valor del activo principal. La prepBr1lCión de la realización 

del inventarlo flsico consta de cuatro fasos, a saber. 

1. Manejo de inventarios (preparativos) 

2. Identificación 

3. Instrocción 

4. Adiestramiento 

Inventarlo MIxto: Inventario de una clllSe de mercanclas cuyas partidas no se identifican o 

no pueden identificarse con un lote en particular. 

InvellÚJrlo de Productos Termlnado$: Todas las mercancfas quo un fabricante ha producido 
para vender a sus clientes. ' 

Inwmtarlo en Transito: Se utilizan con el fin de sostener las opemciones para abastecer los 

conductoR quo ligan a la compllf'lia con SlUl proveedores y SlUl clientes, rospoctivamente. Existen 

porquo el material debo de moverso de un lu¡ar a otro. MientmB el inventario se encuentra en 

ca.mi1lo, no pued.o tener una función útil para las plantas o los clientes, oxiste excllUlivamente por 

el tiempo de transporte. 

InventJJrlD de Materia Prima: Representan existencias de los insumas básicos do materiales 

quo abran de incorporarse al proceso do fabricación de una compaAla. 

Inventarlo en Proceso: Son existencias que se tienen a medida que se aflade mano do obra, 

otros materiales y domAs costos indirectos a la materia prima bruta, la que llegará a conformar ya 

sea un sub-ensamble o componente de un producto tenninado; mientras no concluya su proceso 

de fabricación, ha de ser inventario en proceso. 
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Inventarlo en Constgnación: Es aquella mercaderla que se entrega plllll ser vendida pero él 

titulo do propiedad lo conserva el vendedor. 

Inventarlo M4xJmo: Debido al enfoque de control de masas empleado, existo 01 riesgo que 

el nivol dol inventario pueda llegar dOlllllliado alto plllll algunos articulas. Por lo tanto 80 

establece un nivol do inventarlo máximo. Se mido en molles do domanda pronosticada, y la 

variación dol excedente. 

Inventario Minlmo: Es la cantidad mínima de inventario a ser mantonidas en 01 almacén. 

Inventarlo Disponible .. Es aquel que se encuentra disponible para la producción o venta. 

Inventarlo en Linea: Es aquel inventarlo quo aguarda a sor procesado en la linea de 

producción. 

Inventarlo AVegado: So aplica cuando al administrar las oxistenciaB de un único artículo 

roprosenta un alto costo, para minimizar el impacto dol COIto en la administración dol inventario, 

los arúculos se agrupan ya sea en familias u otro tipo de clasificación de materiales de acuerdo a 

su importancia económica, otc. 

Inventorlo en Cuarentena: Es aquel que debe de cwnplir con un poriodo de 

ahnaconamiento antes do disponer del mismo, es aplicado a bienes do C011JUlOO, goneralmento 

comestibles u otros. 

Inventario de Previsión: Se tienen con el fm de cubrir una necesidad futura poñoctamente 

definida. Se diferencia con el respecto a 109 do soguridad, en que 109 de previsión se tienen a la 

luz de una necesidad que se conoce con certoza razonable y por 10 tanto, involucra un menor 

riesgo. 

Inventarlo de SegurÚÚld: Son aquellos quo existen en un lugar dado de la empresa como 

resultado de incertidumbre en la demanda u oforta de unidades en dIcho lugar. Los inventarios do 

seguridad concernientes a materias primas, protogen contra la incertidumbre de la actuación de 

proveedores debido a factores como 01 tiempo de espora, huelgas, vscacione9 o unidades que al 

sor de mala calidad no podrán sor aceptadas. So utilizan para prevenir faltantes debido a 

fluctuacionos inciertas de la demanda. 
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Inv~ntarlo tú M~rctuhrlas~ Son las mcrcadc:rias que se tienen en oxiatencia, aun no 

vendidas, en un momento determinado. 

Inwmtarlo d~ Fluctuación: Eatos se llevan porque la cantidad y el ritmo de las ventas y de 

producción no pueden decidirse con exactitud. Estas fluctuaclonOll en la demanda y la oforta 

pueden compensarse con los stoclcs de reacrva o de "e¡ur:idad. Estos Inventario. existen en 

centros de trablijo cuando 01 flujo de trab~o no puedo equilibrarso completamente. Estos 

inventarios pueden incluirlo en un plan de producción de tnanOl1l que los niveles do producción 

no tengan que cambiar para enfrentar las variacionoS aleatorias de la demanda.' 

Inwmlarlo de Antkipaclón: Son los quo so establecen con anticipación a 108 periodos do 

mayor domanda, a programas de promoción comercial o aun periodo de clorro do planta. 

Básicamente los inventarl08 do anticipación almacenan horas-trabajo y horas-máquina para 

futuras necesidades. y limitan los cambios en lu taaa8 do producción. 

Inventario de Lote o de tarnafto de lote: Estos son inventarios que ao piden en ttunafl.o do loto 

porquo es más económico hacerlo asi quo pedirlo cuando sea necesario satisfacer la domanda. Por 

ejemplo, puedo ser más económico lIovar cierta cantidad de inventario que pedir o producir en 

grandes lotes para reducir costos de aliatamionto o pedido o para obtener descuentos en los 

articulas adquiridos. 

Inventarlo Estaclónal~s: Los inventarios utilizados con este fin so disctlan para cumplir 

mas económicamente la demanda estacional variando los niveles do producción para satisfacer 

fluctuaciones en la demanda. Estos inventarlos so utilizan para suavizar el nivel do producción de 

las operaciones, para que los trabajadores no tenian quo contratarse o dospodirse frecuentemente. 

Invenlarlo Intt/rmiUnte: Es un Inventarlo realizado con oierto tiempo y no de una sola vez 

al final del periodo contable. 

Inventarlo Permanenú: Método seguido en el funcionamiento de algunas cuentas, en 

general representativas de existencias, cuyo saldo ha de coincidir en cualquier momento con el 

valor de los stocks. 

Inventarlo e/cuco: Son Inventarios que se requieren para ~poyar la decisión de operar 

según tamaftos de lotes. Esto se presenta cuando en lugar de comprar, producir o transportar 

inventarlos de una unidad a la vez. se puede decidir trabajar por lotes, de esta manera, 108 

inventarios tienden a acumularse en diferentes lugares dentro del sistema. 
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4. 4 MiIodos d. wduIJdó" Ih IlIwmtarlos. 

Existen numerosas bBSes aceptables para la valuación de 101 invClDUlrios; al¡unas de ellas 

se consideran aceptablcm !lolamente en circunstancias especiales, en tanto que otras son del 

aplicación ¡enem1. 

Entre lBS cuestioncm relatival a la valuación de loa InventariOR, la de principal importancia cm 

la consistencia: La información contable debe ser obtenida mediante la aplicación de 10B mismoB 

principios durante todo el periodo contable y durante diferentes periodos contables del manera que 

resulte factible comparar los Estados Financieros de diferentes periodos y conocer la evolución de 

la entidad económica; aal como también comparar con Estados Financiero. de otras entidadcm 

económiCM. 

Las Principales bases de l'flluadó" parll los invenlllrlos son ltu sf6ukntn: 

• Costo 

• Costo o Mercado, al mas bajo 

• Precio de Venta 

Base de Costo para la valuación de los inventarios: 

El Costo incluye cualquier costo adicional ncceswio para colocar 101 artICulOI en 101 

anaqueles. Los costos incidentales comprenden el derecho de importación, fletes u OtroB gastOB de 

transporte, almacemunlento, y seguros, mientras 101 artIculos y/o materias primas son 

transportados o están en almac6n, y loa ¡astos ocasionales por cualquier periodo de aftejamiento. 

Base de Costo o Mercado, el más bajo: 

El precio de mercado puede detcrminarso sobre cu.a1qulera de lal si¡u.ient09 bases, seaún sea el 

tipo de inventario de que se trate: 

1. Base de compra o reposición: esta base se aplica a laa mercanclas o materiales 

comprados. 

2. Base de Costo de reposición: se aplica a los artlculos en proceso, se determina con base a 

los precios del mercado para los materiales, en 108 costos prevalecientes de salarios y en 

los gastos de fabricación corrientes. 

3. Base de realización: para ciertBS partidas de Inventario, talcm como las mercancfBS o 

materias primas desactualizadal, o las recogidaR a clientes, puede no ser determinable un 
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valor de compra o reposición en el morcado y tal vez sea ncceaarlo aceptar, como un 

valor estimado de mercado el probable procio do venta, menos todos los posibles costos 

en que ha de incurriese para rOllCOndicionar lu mercancías o materia prima y venderlas 

con un margen de utilidad razonable. 

Teniendo como premisa lo anterlonncnte dicho podemos decir que 101 principales métodos de 

valuación de Inventarios son los siguientes: 

• CoRto Identificado 

• Costo Promedio 

• Primero en Entrar, Primero en Salir o "PEPS" 

• Ultimo en entrar, Primero en Salir o ''UEPS'' 

• Método Detallista. 

M,todo Costo Ilhlltificado: 

Este método puede arrojar los importes más exo.ctos debido a que las unidades en existencia 

si pueden identificarse como pertenecientes a determinadl\8 adquiliciones. 

Costo Promedio: 

Tal Y como su nombre lo indica la forma de detczrminarae CB sobre la base de dividir el 

importe acumulado de las erogacioIlC1il aplicables entre el número de artfculos adquiridos o 

producidos. 

El costo de 10B artículos disponibles para la venta se divide entre el total de 1118 unidades 

disponibles tambi61 para la venta. El promedio resultante 8e emplea entonces para valorizar el 

inventario final. 

Los costos determinados por el método de promedio ponderados BOn afectados por las 

compraB, al principio del periodo; así como al final del mismo; por 10 tanto, en un mercado quo 

tiende al alza, el costo unitario será menor que el costo unitario calculado corriente, y en un 

mercado que tiende a la bllia. dicho costo uniUirio excederá al coRto corriente. 
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Método Prlmttro ttn Entrar, Primero IIn Salir: 

Este m6todo identificado también como ''PEPS·, 8Ci basa en elsupuosto de que los primeros 

artiCulOI y/o materias primas en entrar al almacén o a la producción IOn 108 primeros en salir de 

61. 

So ha considerado conveniente esto m6todo porque da lugar a una valU8:ción del inventarlo 

concordante con la tendencia de 101 precios; pUCiltO que 8e presume quo el inventario esta 

inte¡rado por las compras mas recientes y esta valorizado a los costos tambi6n mas recientCill, la 

valorización sl¡ue entonCCiB la tendencia del mercado. 

Método Últbrw ttn Entrar, Primero IIn Salir o "UEPS": 

Este método parte do la suposición de que las llltlmu entradas en el almacén o al proceso de 

producción, son 109 primeros articulol o materias primas en salir. 

El método U.E.P.S. asigna 10B costos a los inventarlos b~o el supuesto que las mercaDcfaa 

que se adquieren de último son las primeras en utilizarse o venderse, por lo tanto el costo de la 

mercadcrla vendida quedara valuado a 109 últimos preci09 de compra con que fueron adquiridos 

108 articulos; y de forma contmria, el inventario final es valorado a los precios de compra de cada 

articulo en el momento que ge dio la misma. 

Entre los benéficos que ofrece este método para efectos fiscales podemos citar los 

siguientes. 

• El reconocimiento de 10B costOR más recientes de los articulos vendidos. Estos implica 

que cuando se valúa el costo de la morcaderfa vendida se aplicarán los últimos precios de 

compra, y en economfas como la nuestra, Re 11 demostrado que los precios tienden IllIUbir, 

lo que provoca que el CMV sea mayor que si es valuado 11 procios menos recientes, por 

tal motivo las utilidades tienden a diRminuirse y por ende en el pago de impuestos sobro 

la renta será menor. 

• La valusción del inventario final de' cada periodo generll un monto menor al que 

rCi8ultarla de aplicar cualquier otro método de valuación, pues 9Ci utilizan los precios más 

viejos de compra 8e~n el extracto a que se refiere 

• Dificultades de la metodologia del UE.P.S a la hora de 9U aplicación: 

• Laboriosidad del mismo pues exi¡e un control minucioso para cada linea de producto. 
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• La roducción de significativa en cantidad de algunas partida del inventario mientras que 

otras similares aumentan no compensan BU valoración Bino por el contrario tienden a 

desaparecer la base U.E.P.S 

• El efecto de la venta en cantidad de una partida da por resultado la 'uquidación parcial o 

total de su baso U.E.P.S y su roposición al costo actual, poro so pasa por alto 01 ofecto 

desusadamente grande en la cantidad do una partida similar. 

u.E..p.s Monetario 

Debido a 109 fuertes cambioR que puoden ocurrir en la combinación de artículo! especificos 

del inventario genOTl\I bajo el m~todo U.E.P.S se ha tenido que incurrir en o,jUltes en la valoración 

de 10B inventarlos, por tal motivo, so ve en la necesidad de apli~ el m~todo U.E.P.s 

MONETARIO. 

El objetivo del m~todo COnsiBtO en determinar el cambio ocurrido realmente en el número do 

unidades disponibles por ¡rupo o segmento do inventario y valuar estas unidades al procio 

adecuado. Como 01 inventario original es la baso de la cual 80 regiatran los cambios el inventario 

final de cada periodo se valuarán de acuerdo con 1011 precios del afio base y los precio! de 108 

diferentes extractos que 10 confonnan. 

Von~as que presento el metodo U.E.P.S monetarios 

• Se reduco significativamente el nivel de trabajo. 

• La exclusión o inclusión de un articulo a un grupo determinado del inventarlo no afecta la 

baae UE.P.S del total. 

• Reducción del margen de error en 108 cálculoB aritm~ticos, pues 80 realizan sobre grupos 

de artlculo.ll y no para cada uno de elloa 

• Irúormación que BO requiere para poder desarrollar el mótodo: 

• Selección de un aBo baso 

• Obtención de las listas de precios de tOdoB los artlculos que componen el invontarlo al 

inicio dol afto base y la lista de precios de los artículos que componen el inventario al 

fllllll de cada periodo en eStudio. 

• Doterminación de los ¡ropos del inventario 

• Determinación dollndice de precios de cad.ll ¡rupo 
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Procedimiento para el cálculo de inventarios bajo el m&odo U.E.P.S. monetario: 

El m6todo U.E.P.S monetario lo que pretende en si os un ~U8te contable del U.E.P. S 

tradicional; este ajuste se debe básicamente a los cambiol en lo~ pm.:ios y variación de los 

productos que comercializa la empresa; para tener claro COmo realizar el cálculo do la valomción 

del U.E.P.S monetario, es Importante definir ciertol conceptos que serán de U80 frecuente. 

Ado base: El afto base 01 aquel que se tomara para definir los incrementos o disminuciones 

de los inventarios de un periodo a otro, este concepto es de swna importancia, ya que es el punto 

de partida para poder realizar los cálculos para la valuación de inventarlos ~o el m&odo U.E.P. S 

monetario. 

Inventario Final: Este inventario 90 refiere al inventario final calculado en un periodo dado, 

por 01 m6todo U.E.P.S tradicional 

Inventarlo a Precios dol afto base: Este tipo do inventario se obtieno al multiplicar el 

inventarlo final por el Indico de precios; esto cálculo 01 de ruma importancia para 01 desarrollo del 

método U.E.P.S monetario, ya con OIte resultado se hará una comparación entre dos periodos y se 

obtendrá el Inventario final bajo el m6todo U.E.P.S monetario. 

Índice de Precios: Es el resultado de comparar los inventarios fmalos do ciertos periodo~ con 

base al afio base; el cálculo matemático so obtieno multiplicando la cantidad do unidades en 

inventarlo del afio a evaluar, con los precios dol mismo y los precios del afio base o afio 

subsl¡uientes a! afio baso; asi, so obtiene los' resultados de ambos periodos y se calcula la 

variación quo hubo entre ambos calculando asIla variación porcentual entre ambos. 

Estrato (Aumento) o Disminución entro periodos: Una vez obtenido 101 inventarios 8 precios 

del afto base entre dos periodos, se debo de calcular la variación nomina! de los nllsmos, asi, por 

ejemplo, si el afio a evaluar obtuvo un inventarlo mayor que con el que se cstá comparando (afto 

base, aflos subslguientOl a! afio base) este tendrá un aumento en su inventarlo, y el estrato se debe 

calcular multiplicando el aumento en invontarios promedio por 01 indico de precios del afio a 

evaluar; cabe señalar quo el estrato se da solo si hay un aumento entre inventarios; ósea, si el 

inventario del afio a evaluar es mayor al Inventario del afto base o ai'los subsiguientes al af'Io base. 

Inventario final U.E.P.S monetario: Es el rcsultado al cual se desea llegar, este se obtiene 

sumándole el estrato obtenido del afio a evaluar con el inventarlo a precios del ai'lo bll.8e del afto 

55 



con que se le compllIll. Si env&! de un estrato 80 determina una dl!lllll.nuclón en 01 Inventario a 

evaluar en el afio, este se le resta do i¡ual forma para obtener 01 Inventario final U.E.P. S 

monotario. 

Selección de articulas pllIB el CIllcular el U.E.P.s monetario. 

Para poder realizar 01 cálculo dol U.E.P.S monetario es importante quo la empresa tenga 

definida c1aramente los artlcul08 que conforman 108 inventarios dentro de la compaftía, además do 

sus precios para poder realizar 01 cálculo. 

Dentro de lo que son las empresas Industriales estas cuentan por lo ¡enera! con tres tipos de 

inventarios quo son: 

• Materia prima 

• Producto en proceso 

• Producto terminado 

Por tal motivo estos deben de ser evaluados por aeparado afin de poder revelar de una forma 

lllllB concreta el Inventario con que cuenta la empresa. 

En lo quo es el soctor comercial este no sufre tanto problema, ya que recordemos que este 

tipo do omprosas la función principal os la compra do articulas para posteriormente venderlos, ya 

90Il con algún valor agrogado o sin ninguno, poro siempro son la masaBa de no transformar 

sl¡nlficativamente el producto. 

Registro contable 

Para cumplir con las disposiCiones legales y llevar un control dol monto del inventario 

valuado por 01 método U.E.P.S monetario y recordando quo esto método lo que pretcindo os 

realizar ~U8tes al método U.E.P.S tradicional, todOR los registros contables que se realicen serán 

(\justes a los ya realizados cuando se reali7J¡ron las valuaciones de inventarios y re¡istro del costo 

de la mercaderla vendida asl como el impuesto sobre la renta. 

El re¡istro del Inventario evaluado por el método U.E.P.S monetario dobe de llevarso a cabo 

de la si¡uiento manera: 
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So debe do 8Blgnar una cuenta en la cual tenga saldo. deudores y acreedores, a fin do poder 

realizar el asiento contablo por la valuación hocha por 01 método U.E.P. S monetario, osta !le 

doborá do afectar todos los lI1Ios a ovaluar, por 10 cual, 10 quo 80 acredita y debita en Wl periodo 

debo do rovOl'lllll'8O 01 si¡uiento periodos para poder registrar lo actual. 

Método Dotallista: 

Con la aplicación de esto m6todo 01 importe do Inventarios es obtenido valuando las 

existencias a proeios do venta doduci6ndoles los factores do mar¡en do utilidad bruta, ll8Í 

obtenemos 01 costo por ¡ropo do artículos producidos. 

Para la operación de esto método, es necesario cuidar 109 si¡uientcs aspectos: 

• Mantener Wl control y revisión de 108 már¡enes de utilidad bruta, oonsiderando tanto las 

nuevas compras, como 108 ajustes al procio do venta. 

• Agrupación de 109 artículos homog6noos. 

• Control do los traspasos do artIculos entro departamentos o &nlpos. 

• Inventarios flsicoB periodos para la verificación dol saldo te6rioo de las cuont8B y en su cuo 

hacer los ajustes que se producen. 

Selección do! Sistema do Valuación 

Cada ompresa debo seleccionar 01 sistema do valuación mas adecuado a 8U9 caractorbticas, y 

aplicarlos en fonna consistento, a no ser que se presenten cambios en las condicion08 Ori¡inal08, 

en cuyo caso debon hacerso la revolación do las roglas particularos. 

Para la modificación del sistoma do valuación hay quo tomar en cuenta que 101 inventarios 

pueden sufrir variaciones importantes por 1011 cambios en 108 precios de mercado, oblOloscencia y 

lento movimiento do 109 artículos que foonan parto del mismo, es indispon8Elblo, para cwnplir con 

el principio do realización. 

Costo o Valor do morcado, 01 que S08 menor, excepto que: 

l. El costo o valor de morcado no debe exceder el valor de realización y que 

2. El valor de mercado no dobe sor menor que el valor do realización. 
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El valor do los inventarios, 01 cual inoluyo todas 1aJ oropciones y 105 car¡os directos o 

indirectos necesarios para ponerlos en condiciones do utilización o venta, pueden calcullU'8O 

utilizando 01 método PEPS (primeras en entrar, primeras en salir), UEPS (últimas on entrar, 

últimas en salir), el de Identificación especifica o el promedio ponderado. Asi mismo, so podrán 

emplear sistemas do inventario permanente o periódico, con las restrlcclollOl quo, en éste último 

caso, se encuentran en ls legislación fiscal dol pais y, puesto que los inventarios son partidas no 

monotarilll del balance, deben sor ~ustadas por inflación do tal manera que 01 inventarlo final y el 

costo de ventas reflejen adecuadamente los ~ust05 por inflación correspondientes. 

Por ser los inventarlos una parto importante de los activos de muchas empresas, su 

valuación y presentación tiene un ofecto 8i~fiClltlvO para determinar e informar la posición 

financieIll y los resultados operativos de la compafUa. Existen, para tal propósito, dos SiatonllUl de 

valuación de inventarios: a) sistema permanento o perpetuo y b) sistema periódico o jue¡o do 

inventarios. 

1. Sistema permanente o perpetuo. 

Con este slstoma so logra que los inventarios se manten¡1ID slempro al dill, poro requiero 

llevar un juogo completo de kArdex para 01 registro do entradas, salidllS y saldos do inventarios. 

Aunque, bajo éste parémotro, no 80 nocositarla pmctloar inventarios fisicos, normalmente 0I10s se 

realizan para verificar y conciliar los saldos contenidos en las tllljetas de kárdex. 

El ajuste por inflación do los inventarios llevados por 01 sistema perpetuo o permanente 80 

aplica a 109 saldos iniciales do cada mes, .i so emplea el método ll10IlIIUal de ajustes y al 

inventario Inicial dol afto y 11 las compras si so utiliza el método anual. Parte do estos ejustes se 

traslada al costo do ventas, en la medida en que dichos inventarlos Be COll8Wllllll o so vendan, 

teniondo en cuenta los procedimientos explicados en 01 capitulo tercero. 

2. Sistema periódico o jue¡o de inventarios 

A diferencia dol sistema permanente, pare poder valuar 109 inventarios llevados por el 

sistema periódico se debe realizar un conteo fIslco y valorizar su resultado, por uno cualquiera de 

108 modelos explicados más IIdelllIltO. Por éste método, también conocido como jue¡o do 

inventarios, 01 costo do ventas se detennina como el cambio neto entre el inventarlo inicial y el 

final. 
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Para dar aplicación al sistema integral de ajustes por inflación, por este m6todo, es 

indiferente emplear el m6todo anual o mensua1 por cuanto, de todas maneras, se tendrá que 

ajustar tmto los inventarios iniciales como las compI'88 produciendo resultados i¡¡uales de una u 

otra parte, contrario alo que ocurre con el sistema pennanente, en el cuAl bajo el m~odQ mensual 

no 8e ajustan 188 compras. 

Esto sistema de inventarlo sólo puede ser utilizado por aquell88 emprcaa8 que, por ley, no 

estén obligadas 11 tener revisor fiscal; es docir 9ólo para pcqueftas y modi8IUl8 empresas. 

4.5. ControlIllÚrno Sobre Inventarlos 

El control interno sobre los inventarl09 es importante, ya que 108 inventarios son el aparato 

circulatorio de UOIl emprOSB de comercialización. Las COmpaM88 exitosas tienen gran cuidado de 

proteger sua inventwios. Los elementos de un buen control intemo Bobre loa inventarioll incluyen: 

l. Conteo fisico de los inventario. por 10 monos una vez al afta, no importando cual sistema 

se utilice 

2. Mantenimiento eficiente de compras, rocopci6n y procedimientos de embarque 

3. Almacenamiento del inventario para protegerlo contra el robo, c\¡¡fto ó descomposición 

4. Permitir el acceso al inventario solamente al personal que no tiene acceso a los registros 

contables 

S. Mantener registros de inventarios perpetuos para 188 mercancl88 de alto costo unitario 

6. Comprar el inventario en cantidades oconómicaJ 

7. Mantener suficiente inventario disponible para prevenlr situaciones de d6ficit, lo cual 

conduce a p6rdid88 en ventas 

8. No mantener un Inventarlo almacenado demasiado tiempo, evitando con 080 el ¡asto de 

tener dinero restringido en artícul08 innecesari08. 
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CAPITULO S 

EL DICTAMEN FISCAL 

5.1 AnUCu.núll del Dictamen. 

5.2 DlsposlcJones Fiscales. 

5.3 PresentacMn y COnUnldo del Dictamen Flscll1. 

'5.4 ObJetivo, Ih la revisión. 

Hoy el SAT y en especial la Administración General do Auditorla Fiscal Federal (AGAFF) 

busca coordinar de manera mas eficaz el uso de SUB rCCUl'llos informáticos para optimizar lIU8 

procedimientos y establecer los lineamientos y mecanismos para simplificar las funciones 

hacendarías de Auditorla y Fiscalización. 

En el entorno de operación del SAT (SistOD'\ll de Administración Tributaria), siempre ha 

sido de suma importancia la recepción del dictamen fiscal, ya que esta información so convierte 

en una herramienta de fiscalización que permite a la autoridad superviBar y conocer mejor a las 

empreSIIJI que se sujetan a este r~glmen. Es relevante también la Importancia que tiene el contador 

público reKistrado (CPR) como generador responsable del dictamen fiscal por lo que estas tres 

partes (Contribuyente, Dictamen Fiscal y CPR) se integran ante el SAT como una sola entidad. 

5.IANTECEDENTES DEL DICTAMEN. 

El dictamen del auditor es el documento que suscribe el contador público conforme a las 

normas de su profesión, relativo a la naturaleza, alcance y resultado del examen realizados sobre 

109 estados financieros de la entidad que se trate. 

La finalidad del examen de estados financieros, es exproaar una opinión profesional 

independiente respecto a si dichos estados presentan la situación financiera, los resultados de las 

operaciones, las variaciones en el capital contable y los cambios en la situación financiera de una 

empresa, de acuerdo con los principios de contabilidad generalmente aceptados. 

Normalmente se presentan estados financieros compllItltivos y el auditor debe mencionar en 

su dictamen la responsabilidad que asumen respecto a dichos estados, indicando en los párrafos 

del alcance y la opinión, las fechas y periodos de 109 estados financieros por ~l examinados. 
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Mediante decreto presidencial del 21 de abril de 1959 so croo la Dirección de Auditorla 

FiBcaI Federal y so estableció él registro de contadores públicos para la dictaminación de estados 

flnancieros para efectos fiscales y asl, utilizarlo como un Instrumento de fi9C8lización indirecto. 

Las ventajas atribuidas desde un principio del Dictamen Fiscal para las partes involucradas 

en el mismo, es decir Fisco, contadores públicos y contribuyentes, se sintetizan como si¡uo: 

Para el Fisco: Un medio indirecto de ftsea1ización, que benofioia la recaudación y que 

orienta y concientlza a los contribuyentes en el cumplimiento de sus obligaciones tributarlas. 

Para los Contadores Públicos: Un punto do oportunidad profesional de gran importancia, lo 

quo a consecuencia de la creación del Dictamen Fisca1 se reflejo inmediatamente en el 

crecimiento de las membresJas de las instituciones profesionales de contadores públicos. 

Para 01 Contribuyento: Es un modio de soguridad fiscal quo le produce tranquilidad y 

confianza y una manifestación objetiva de su disposición do cumplir adecuadamente con sus 

obligaciones tributarias. 

El dictamen flscal fue concebido desdo un principio cOmo una extensión o derivación de la 

auditarla de estados financieros, lo que implica: 

• Que para emitir un dictamen fiscal es necesario practicar una auditorla de los estados 

financieros del contribuyente, conforme a las normas de auditorla generalmente 

aceptadas. 

• Que la auditorla practicada sirve de base para emitir el informe sobre la situación fiscal 

del contribuyente y para veriflcar la razonabilidad de la información que el propio 

contribuyente debe presentar cotijuntamente con el dictamen fiscal. 

Evoludón de su marco legal. 

En la primera etapa de funoionamiento del dictamen fiscal la dirección de auditorla fiscal 

federal (DAFF), emitió una serie de instructivos de carácter interno, que 8e difundieron entre los 

contadores públicos con el propósito exclusivo de orientar y uniformar la presentación y el 

cumplimiento de las disposiciones referentes al dictamen fiscal. 
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En la medida en que creció la práctica del dictamen fiscal, las autoridades consideraron 

necesario fortalecer 1m marco juridico, el cual ha tenido una evolución importante, como 80 puede 

apreciar en el extracto de los principales acontecimientos que 80 presentan en se¡uida: 

EllO de abril de 1967.- Entro en vi¡or un nuevo código fiscaI de la federación que oontenia 

su artículo 85 101 requiSit08 fundamentales del dictamen fiscal, así como las sanciones para el 

contador público que no cumpla con los mismos; derogándose en esta misma fecha el decreto del 

21 de abril de 1959, es conveniente destacar que dentro de los citados requisitos 80 estableció que 

el dictamen debe fonnullll'lle de acuerdo con las normu de auditorla, lo cual constituyo un 

reconocimiento explicito en el código fiscal de la federación de 1118 normas de actuación 

profesional que la contaduria pública afiliada al Instituto Mexicano de Contadores Públicos se 

había auto impuesto previamente. 

El9 de abril de 1980.- Se publiCÓ el re¡llllllOnto del articulo 85 del CFF, que regulo diVerso8 

aspecto8 inherentes al contenido y funcionamiento del dictamen fiscal. 

EllO de enero de 1983.- Se refonno el CFF, en cuyo arto ~2 80 establece la trII8cendencia 

legal del dictamen fiscal, /181 como 108 requisitos ¡enerales para su validez y las sanciones para el 

contador público que no cumpla con las disposiciones relativas. 

El 29 de febrero de 1984.- Se emitió el reglamento del CFF estableci6ndose en el capitulo 

m todo lo relacionado con los dictámenes de los contadores públicos. 

5.2 DISPOSICIONES LEGA.LES. 

Obligados a presontar Dictamen Fiscal. 

Según el Art. 32-A del Código Fiscal Federal los contribuyentes oblipdos a ser dictaminados 

son: 

Las personas flalcas con actividades empresariales y las personas morales que se encuentran en 

alguno de los supuestos de las siguientes fracciones, están obli"adas a diclmninar, en 101 términos 

del artfculo 52 del Códi¡o Fiscal de la Ferlemción sus estados financieros por contador público 

autorizado. 

• Las que en el ejercicio inmediato anterior hayan obtenido ingresos acumulables 

superiores a $30,470,980.00, que el valor de su activo determinado en 108 terminOR de la 
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ley del impuesto al activo sea superior a $60,941,970.00 o que por lo menos 300 des sus 

tra~adoros les hayan prestado servicio en cada uno de 109 lllC8es del ejercicio inmediato 

anterior. 

• Que soan poseídas por una misma persona fisica o moral máII del ~O% de las /lCCiones o 

partes sociales con derecho a voto de las mismas. 

• Cuando una misma persona flsica o moral ejerza control efectivo de ellu, aun cuando no 

dotmninen resultado fiscal consolidado. 

• Las pomlnas fIsica9 o morales que 08t6n autorizadas para recibir donativos deducibles en 

los términos de la ley del Impuesto sobre la renta. 

• Las que 910 fusionen por el ejercicio en que ocurra dicho seto. 

• Las entidades de la administración pública federal 11 que ge refiero 111 ley Fodem1 de 19.9 

Entidades Paraestatalcs, uí como las que formen parte de la IIdministración pública 

estatal o municipal. 

5.J PRESENTACIÓN Y CONTENIDO DEL DICTAMEN FISCAL 

De acuerdo IIllIrticulo 32 A del Código Fjscal de la Federación, los contribuyentes que caen 

en este supuesto deboré.n presentar dentro de los plazos autorizados el dictamen formulado por 

. contador publico registrado, Incluyendo la información y 111 documentación a lIII\8 tardar el 31 do 

Mayo del afto inmodilltO posterior a la tonninllción del ejercicio fiscal de que 80 trate. 

El Servicio de Adminilitnlción Tributaria, mediante reglas de carácter general podrá lIeftalar 

periodos pllTll 111 presCfitllción del dictamen por grupos de contribuyentes. 

El dictamen fiscal es un producto complementario a la auditorla de estlldoB financieros, en 61 

80 revisa la información adicional solicitada por la Administración General de Auditoría Fiscal 

Ocnerol (AOAFF). Los documentos que lo inteiJ1Ul son los cst8d08 financieros básicos, el 

dict8men del auditor respecto a dichos estados financieros, los IInOXOS flBcaIes y el infonne sobre 

la revisión de la sitUllción fiscal del contribuyente. 

Todo CIiItO nos lleva a que cada parte debo ejercer sus facultades y aswnir su responsabilidad 

legal y profesional. 
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5.4 OBJETIVOS DE U REVISIÓN. 

El dictamen fiscal se ha convertido en una rutina anual a la que se encuentran obligados 

muchos de los contribuyentes. Aun presentando un dictamen fiacal fedoral se deben tener las 

si¡uicntes consideraciones: 

• Las autoridades hacendarlas pueden determinar impuestos omitidos, pues cualquier 

impuesto omitido debo ser revelado. 

• No es un escudo que impide una revisión directa por parte de las autoridades fiscales, 

aunque el dictamen fiscal federal reduce la posibilidad de una revisión directa, no limita 

BUS posibilidades para llevarla a cabo. 

• El contribuyente es responsable de la totalidad de la información incluida en el, así como 

de su entrega oportuna. No es una responsabilidad del contador publico que hace la 

auditorla, excepto por la opinión de 101 estados financieros y el informe sobre la revisión 

de la situación fiscal, 

• Es una herramienta que incrementa la recaudación fiscal. 



CAPITULO 6 CASO PRÁCTICO 

GRANJAS CARROLL DE MEXICO S DE R L DE CV 

6.1 Historia Granjas CorroU tk MIxlco S d~ R L d, e v. 
6.1 Modo dlll prodllccl6n. 

6.3 Bol,ttn E-l Agrlclllturll. 

6.4 InwmÚlrlo al 31 de dlckmb" de 2006, Prll,bll9 d, IIl1dltoria Y dlctllmlllnJbcal. 

La siguiente Informacl6n fue otorgada, en su totalidad por la empresa, con la finalidad de 

obtener el mayor conocimiento de su estructura y funcionamiento para la elaboraci6n de este 

trabl\lo. En donde como autor do osto trabajo tuv6 la oportunidad de participar como auditor 

extemo de 109 Estados Financieros durante algunos al\os. 

Granjas Carroll de M6xico (OCM) es una emprela mexicana fundada en 1993 con 

participaci6n, al cincuenta por ciento, de capitales norteamericano y mexicano a tnlV68 de 

Smithf1eld y AMSA, respectivamente. 

OCM nace pfecill8IIlCtlte de la dcrnandanacional de carne de cerdo, lo cual no 9010 

rcprCiSCD.ta la oportunidad de negocio para InvCifslonlstas, sino la posibilidad roaI de crecimiento 

econ6m1co para el paÚl, en una regi6n de 6ste donde se genCTlUl nuevos emplcos, se roca1ifica al 

personal mediante nuevas t6cniCll8 de trabajo que trae consliQ la transferencia tecno16¡ica, ge 

reactivan en algunos casos y en otros 8e vigorizan, 10B mercados locales, regionales y nacionales 

por el comercio que ge hace presente de diferentes maneras, lo que en SU conjunto 8e traduce en 

mejoramiento del nivel de vida y bienestar de las famillas. La porcicultura Y la ganadcrla en 

general lIe consideran en el articulo 27 de la Constltucl6n Politica de 108 Estados unidos 

Mexicanos, como de interbl páblico por BU carácter ostraté¡ico al contnbulr a la autosuficiencia 

alimentaria nacional. 

El 30% de la carne de cerdo que se consume en el paÚl, es importada, 10 que igualmente se 

observa en muchos otros productos alimenticios. Esta problemática nos Indica que M6xico 

presenta una posici6n vulnerable, pues ha perdido soberanla alimentaria. 
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En 1993 Onuijll8 Carroll do M6xico inició 9U8 operaciones en 01 Valle de Peroto (Voracruz:), 

l\liar con CIITIIcteríSticas quo representan ventajas ostrat6gicas para 111 producción porcina: su 

clima, la cercanía al puorto do VeTllcruz, por modio del cual se recibo gran parto de lJU8 materias 

primas para la elaboración, en su propia planta, de 9U8 alimentos balancead08 y, por lo quo hace al 

mercado, la proximidad do esta localidad a la zona motropolitana de la Ciudad do M6xico fllOilita 

el traslado, basta alú, dol ochonta y cinco por ciento do BU producción, el reato do olla so coloca en 

108 estados do Morolos, Puobla., Veracruz y Tabasco. 

Su. Inmlaclonel, producdón y IU planta de trabajadores colocan a Granju CarroU 

como la prlndpal empresa productora de cerdos del pafs. Hoy, 11 poco más de 12 afias do su 

puosta en marcha, GCM cuenta con 16 ~1I8, 11 en cuatro municipios del estado do Voracruz y 

5 en igual número de localidades de la entidad poblana. Dentro do estas 16 granjas se 

contabilizan 47 mil vientres. 

En el afio 2000 10 comenzó la construcción do su propia planta de alimentos 

inaugurándola en noviembre del 2002. Este molino tiene capacidad productiva de 281,736 

toneladas al afto, generando 8Uficiente alimento para resolver nuestra demanda; así, OCM puedo 

suporvi8llf estrictamente las dietas alimenticias de los animalOll. Por esta razón 101 cerdos criados 

en estas granjas son distinguidos por su homogeneidad y composioión magra. 

Actualmonte se producen 900,000 cordos al afio, producción que 8e logra gracias a la 

colaboración directa de 760 trab~adores de su plantilla laboral. Adicionalmente, desde hace sois 

aftos quo OCM inició su proceso de expansión, ha contratado tomporalmente, para ir 

construyendo 9U8 nuevas graI\jas, 11 350 trab~adoroa de las localidades aledafl.as a los nueve 

municipios do 109 dos estados, los que, junto con los empleos mroot09 antos mencionados, 

totalizan poco más de 1100 puestos de trabajo. 

MISIÓN: 

"Ser lldel'es en el mercado pordcola de México produciendo cerdos de la más alta calidad para 

el consumidor. Mantenemos un alto compromiso hacia la comunidad en la que producimos. el 

medio ambiente y la productividad del negocio. Buscamos todo esto haciendo énfasis en el 

desarrollo personal y familiar. fomentando en todo mOmento los valores morales de nuestros 

colaboradores ". 
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En una pt:rspcetiva más general, Granjas Carroll de M6xieo se perfila como el principal agente 

e<.;onómico dinamizador del Vallt: de Perote. Su situación st: asemeja a las emprt:sas de "enclave", 

que al paso del tiempo adquieren una influencia detemunante en lo<.;alidades donde no existrn 

empresas con b'Talllles recurs09 de capital. 

6.2 MODO DE PRODUCCJON. 

En GCM se producen cerdos wn un proceso definido como "Sistema Segregado de 

Destete Temprano" (SEW por sus siglas en ingles Sel!l"egated ERrly Weanlg System). En 

este proceso hay trt:s pusos principales: reproducción, desarrollo y tenninación. Cada una de 

estas dapas se realiza en una unidad diferente y espt:cializuda llamada "sitio". Cada una de 

nuestras granjas (ient: tres sitios: 

Sitio 1. Panl la reproducción (uIlidndes de pa110) 

Sitio 11. Para el desarrollo (unidad de lechones) 

Sitio TII. Para la lt:rrnimlción de los cerdos (unidades de engorda) 

PRODUCTION PROCESS 
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Nuestro Proceso BS definido como: 

SI.tema d. D.stet. Temprano Segregado 

Esto sIgnifica que los tres prIncIpales pasos: 
Reproducción, Desarrollo y Engorda, son hechos 
en dIferentes unIdades especializadas llamados sItIos. 

@;:¡:f!!ltmm litE} (j1¡rj¡j}l:¡et5Jtw 

!f1lfl t:YJGhl,:J 
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Área de obtención y procesamiento de muestras de eyaculados 
de sementales evalunndo par<'lmetros ya establecidos asl como 
la elaboración de dosis correctamente envasadas, selladas y 
etiquetadas para su distribución a los sitios de maternidad que 
la~ solicitan, ejecución de técnicas de manejo para mantener el 
estado sanitario óptimo de los sementales presentes en el sitio, 
ya que estos son la base de nuestra producción . 

..,. 
Chl':lil)w~o dl6 

(~kwl)lt3 

GeI!lr.!6n 

PiJI~(O 
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Area en la 'lIJe se aplican métocJos para el aloJarnlento. 
olhT,,;,r¡tación y cuidados durante el primer cuarto de la 
[jestoción, 

Area en la quo so aplico", rnéloc.l0s pum 01 oloJarnienl0. 
alirnentoción y culdodos durante los 2 úllimo\ cuartos de 
~J,-;stoclón_ 

En esta arca es donde ,>e encuanb-an las cerdas 
de:;;do el parto hasta que 105 lechones cumplen 103 18 
dias de edad y son dastetetados para ser traslad<ldos 
a un sitio 2. la cerda es regrcsada nuevam8nte al 
principio del ciclo. ss dccir al alea da montas 
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Estos silios forman parte de la seounda dopa en nuestro 
proceso productivo, esto area cuenta con corrales 
especialmente diseñadm para el alojamiento de lechones 
recién destetados en el periodo de crecimlenfo 
nstatllecldo, 1m prlnclpolc's condiciones que deben 
cumplir los lechones para ser in¡:;¡re5ados a e,los sitios son 
alcanzar un peso mfnlmo de 5 kg Y tener 18 días de edod. 
Su eslancia en estu areu seró de un móxlmo do 7 
semanas, durante 1m cuale, tendrón que alcanzar un 
peso mínimo de 26 kg. Contando con 67 dfm de edad. 
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Finalmente en esta última area es donde el cerdo deberá 
alcanzar los c<lr3cterlsticas ideales que satisfagan las 
demandas de nuestros clientes. 

Al ingresar a este sitio los cordos deben contar con un pe~o 
de 26 kg Y durante las 17 semanas qua perllUlIlGCerall aqul 
deber<ln alcanzar un peso dé! 110 kg que es el peso idcal 
que d81nanda el mercado. 

Al termino de dicho periodo el cerdo esta listo para su 
venb, es decir, el producto terminado esta listo. 
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Una vez qLle cada sitio 3 reporta sus inventarios de 
producto terminado, estos deben distribuirse a los los 
clientes, para ello se utilizan Jaulas ganaderas propias 
de la empresu y como medida de bioseguridad un 
requisito Indispensable que deben cumplir nuestros 
clientes es contar con ra,;tros sanitllrios para el 
desembarque de los cerdos, ya que por ningún motivo 
esta permitido el acceso de vehlculos ajenos él la 
ampras;) por lo que las ventas deben ser solo a nivel 
mayorista 
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SItios I 

La reproducción ocurre en loa sitioR llamados unidades do parto. Las puercas RO inseminan 

con pl'OCOlOS naturalos o vla inseminación artificial. El periodo de gestación para dol cerdo es do 

aproximadamento 15 Semat1U y al final do 1m embarazo, cada hombra entrc¡a do 10 a 12 crlaa. 

Las madros entonces comienzan un perlodo do trOB somanaa do lactancia, duranto 01 cual cuidan a 

SUR bob6s Y 109 proveen de alimentos esenciales. Al final do cuatro mose9 y modio, las hembras 

vuelven a otro ciclo do crianza, gestación y lactancia. 

Sitios 11 

En la unidad de lechones, duranto la ae¡unda otapa, los cordos crecen y so convierten en 

cerdos maduros. Los lechones BO soparan de su madre y RO traaladan a las unidados do lechonos, 

dando hay cambioB de dieta; b!aicamento do la lecho a los ¡ranOB. Los lechoDOs permanecen en la 

unidad do lechones por un perlodo do 7 8OIIWla8. Al entrar en la unidad do lcehones cada uno 

posa a1rodedor do 5.6 kilogramos y cuando salen de osta unidad pesan cerca do 25 kilogramos y 

ostán listos para pasar al sitio m de terminación. 

Sitios 111 

Los cerdos pasan ahl otras 1,7 semanas duranto las cuales cuadruplican su tamatlo, creciendo 

desde 25, a un peso final do 110 kilOgnunOB. 

Onu\Iaa Carroll de M6xico tieno una flota propia de transporte con operadores y cuadrillas 

de manejo do cerdos capacitados para reducir al núnirno la tensión puesta RObre 109 animales al 

movilizarlos interna y externamento. 
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Granjas Carral! de México S de RL de CV tiene su propia planta de alimentos; que fue 

inaugurada a tín",s del año 2001 y está equipada con la más modcrna tccnologla para la 

elaboración de alimentos balanceados, la planta ticne capacidad para producir 36,600 toneladas 

de alimento por mes, hoy en Jla está f!lbricando alred",dor de 29,nO toncladas. 

6.3 Bolctln E-l AgriclIltura. 

El Dolelln E-l, Agricultura (Actividadcs Ai,'Topccuarias), prcparado y aprobado por la 

Comisión de Principios de Contabilid.nd (CrC), despu6s de cumplir con el proceso de 

auscultación exigido por los estatutos del Instituto Mcxicano de Contadorc~ Públicos, A.C. 

(IMCl'), cn el ¡Iilo 2002 para el cual entro en vigor el 10 de enero de 2003. 

Ante la creciente nccesidad de emitir regla~ particulares para industrias especializadas, se 

inCluyo la serie E d",ntro d", la nonnas de información financiera. 

Las Nonnas Internncionales de Contabilidad han ido incorporando en su normatividad el 

conccpto dc valor razonable para la valuación de ciertos activos y pasivos, lo que nos conduce a 

incluir estc concepto en el Bo!ctfn E-l. 
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Durante el proceso de aU8CUltación de este boletln le manifestó una oposición Importante 

en la utilización de valores razonables, porque titos IOn cambiantCII, lubjetivos, requieren de 

especialización para su determinación y son poco verificables. 

La CPC tomó en consldCl"8ción estos y otros elementoa y, como se indica en el Bolctln, los 

valorea razonables IIOn utilizablCII sólo cuando la aplicación de los mismos 1Cft· objetiva y 

verificable. Tambi61 so consideró que la mejor alternativa para reconocer contablemente 108 

activos bioló¡icos, continúa siendo el valor razonable, sobre todo en aquellos activos de larga 

maduración o uso, en donde el costo no pennite al usuario de 101 estados financieros interpretar la 

situación financiera de estas entidades. 

Con base en lo anterior, la CPC concluyó: 

A) Una vez que se ten¡an elementos de juloio objetivos, los activos biológicos se 

valúan a su valor razonable menos sus costos de llevarlos al punto do venta. 

B) El valor mwn.able debe ser verificable y es por el cual un activo puode ser 

intercambiado o liquidado por partes interesadas, debidamente infonnadas y en una 

transacción libre y, corresponde al mercado en donde recurrentemente se efectúan 

los intercambios. 

C) Se debo tomar en consideración que un activo bioló¡ico tiene condicionCII 

diferentes que puoden cambiar significativamente su valor. Por ejemplo, los 61"bolO8 

de una huerta puoden tener valores de venta distintos a otros similares por 

diferencias en sistemas de irrigación, antl¡iledad de 108 érbolCII. etc. 

D) Cuando en el reconocimiento Inicial de un activo biológico no 80 cumplan 1011 

conceptos anteriores, este activo so debo valuar a su costo monos su depreciación y 

pérdidas por deterioro acumuladas. Una vez adoptado el valor razonable, ya no 80 

podrá utilizar el concepto de costo. 

E) Se consideró la necesidad de establecer las regla, para el reconocimiento contablo 

de los subsidios gubernamentales. 
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F) La información financiora quo surgo do la aplicación de esto Boletín pormitirá al 

usuario determinar 01 monto do los flujoa ienorados por la operación, Mi como 10R 

resultados derivados do la administración do los activos biolóKi,cos por parte do 1M 

entidados. 

Esto Bolotln Re apeia a los conceptos y roglas considoradas en la Norma Intomacional de 

Contabilidad No. 41, quo incluye las mejoros pticticas contablos para el reconocimiento do la 

valuación inicial de 108 activos biológicol y se adicionan 109 conceptos rolativos a 108 ajustes por 

cambioR de precios. 

Boletln E·l. Párrafo J 

Esto Bolotln fundamenta el tratamiento contablo do loa activos biológicos, on 01 principio 

bMico do periodo contable, el cual establece quo debo identificarse, la cuantificación de un 

crunbio en la situación fmanciora y 01 rosultado de operación do la entidad, con la ~ a que 

portonoco. La transformación de 10R activos biológicol dobo roconocorso en 01 periodo contable 

correspondionte en que se roallzan. Considerándose roalizados cuando hllIl tenido lupr 

transformaciones Internas quo modifican la ostructura de recuraoa o do IUI fuentos o cuando han 

ocurrido eventos económicos oxtornos a la entidad o derivados do operaciones de ~ y cuyo 

ofecto puedo cuantificarse JlIZOnablemento en t6rminos monetarios. Cuando 10 considoron 

roalizadoa, el valor histórico original cuantifica 01 reconocimiento con baso en la estimación 

razonable quo so haga dol ofectivo y lIU8 equivalentes, situación que 80 concreta cuando ocurro 01 

l'Nento critico, constituido por la tranafonnación del activo biológico. 

Boledn E·l. Párrqfo 7 

Esto Bolotln aplica al producto agrícola, que 08 el producto cosechado do los activos 

biológicos do la entidad, únlcamento en 01 momento de la cosecha. Do ahí en adelanto 01 Boletín 

C4 Inventarios o cualquier otro Principio de Contabilidad aplicablo, es utilizado. 

Consecuentemente, este Bolotln, no trata sobre el proceso dol producto agrícola dospu6a de la 

cosecha; por ejemplo, el proc08O de las uvas para convertirlas en vino, que lleva a cabo un 

productor de vino que cultivó las uvas. No obnanto que dicho procooo podrla ser una oxtonsión 

lógica y natural de las actividadOll a¡r{colll8 y do quo tenga alguna similitud con una 

transformación bioló¡lca, dicho procela no olti Incluido dentro do la dcftnlclón do actividad 

aKricola do 09tO Boletln. 
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Boli!tin E-J, Párrafo 8 

Esta tabla contiene ejemplos de activos biologlcos, productos agrlcolas y productos que 
son resultado de un proceso despues de la cosecha: 

BoletinE-J, Párrqfo 9 

Los siguientes t6nninol son UlIIIdos en este Bolctin con 1011 rri¡nificadOf que se especifican: 

Un activo biológico es un animal o UIUI planta vivos. 

Un ¡ropo de activos biológicos es un colijunto de animales o plantas vivos similares. 

Producto agrícola es el producto cosechado de un activo biológico de una entidad. 

Actividad agrlcola es la administración que hace una entidad de la transformación biológica 

de los activos biológicos para su venta en productos a&rlC<?las o en activos biológicos adicionales. 

Transformación biológica comprende el proceso de crecimiento, dcgencmclón, producción 

y procreación que causan cambios cualitativos o cuantitativos en un activo bioló¡ico. 

COlilecha es la lICparacl6n o desprendimiento de un producto, de un activo bioI6¡ico, o el 

cese del proceso de vida de un activo bioI6¡ico. 
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Boletín E-l, Párrafo J 2 

Loa si¡ulentcs táminos son U88dos en este Boletín con lo. ai¡nificadol que 80 especifican: 

Un mercado activo H un mercado en donde todas laa condiciones aiauientes existen: 

a) Los articulo. eomorcializados dentro del mercado IOn bomOKineos. 

b) Lot comprldores y vendedoret Interesados le pueden encontrar en cualquier 
momento. 

c) Los predol están dI.ponlblH al público. 

Bolotln E-I, Pérraf'o 13 

El valor Il\Ulnable de un activo es verificable y eIiltA basado en su localización y condiciones 

actuales. Como resultado, por ejemplo, el valor razonable del ¡anado en una Fanja el el 

predo de e.e lanado en el mercado relevante y conocido, meno. lo. coito. de traDlporte y 

otro. COItOI para nevar al lanado a He mercado. 

Re¡laa de valuación 

Boletín E-l, Párrafo 14 

Una entidad debe reconocer un activo biológico o un producto a¡ricola cuando, y sólo cuando: 

a) La entidad controle el activo como resultado de eventos pasadOI. 

b) Es probable que 101 beneficios económicos futuros BJlociadoa con el activo fluyan a la 

entidad. 

a) c) El valor razonable o el costo del activo le puedan detenninar en foona confiable, 
verificable y objetiva. 

Boletín E-1, Párrafo 16 

Los activos biológicos deben ser valuados en su roconocimiento Inicial y a la focha de cada 

balance ¡encral a su valor razonable menos los costos estimados de punto de venta. 

Bo/enn E-J, Pámifo J 7 

El producto agricola cosechado de los activos bioló¡ico9 de una entidad debe ser valuado a 

su vslor razonable menoa 105 costoa estimados de punto de venta en el momento do la cosecha. 
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Esta valuaci6n constituye el costo inicial cuando se utilice el Bolet1n C-4, Inventarios, u otro 

Principio de Contabilidad aplicable. 

Boletln E-J, Párrqfo 18 

Los costos de punto de venta incluyen las comisiones a corredores y distribuidores, 

comisiones a a¡encias reguladoras y mercados de productos de consumo, asl corno impuestos y 

derechos de transferencia. Los costos do punto do venta o~cluyen 01 transporto y otros costos 

necesarios para poner 01 activo en 01 mercado, dado quo ya so encuentran excluidos del valor 

razonablo (vtasc Párrafo 13). 

Boletín E-1, Párrqfo 21 

Si eriste un mercado activo para los activos biol6gicos o productos a¡rlcolas, el precio de 

cotil.llci6n de esto mercado, es la base apropiada para determinar el valor razonable de dicho 

activo. Si una entidad tiene acceso a difomltes mercados activo., la entidad usa el más relevanto 

y al que normalmente recurro, consiclcrando, en su caso, las fluctuaclon09 que lO estime tondrén 

halta el momonto en que se accederá al mercado. Por ojemplo, si una entidad tiene acceso a dos 

mercados activos, USlU'á 108 precios oxistentes en 01 morcado que OIpeta utilizar. 

Boletln E-1, Párrqfo 22 

Si no existe un mercado activo, una entidad debe usar uno o más do 108 siguientes m~odo., 

para determinar 01 valor razonablo: 

a) El precio de la tranlIacci6n mili reciente, siempre y cuando, no haya existido un 

cambio significativo en las circunsbmcias económicas entre la focha de la transacci6n 

y la del balance general, ni se esperen cambios importantes do la focha del balance 

general hasta el momento en quo 10 accederá al mercado. 

b) Precios do mercado de activos similares con ajustes para reflejar las düerencias. 

c) Referencial del aector, tales como el valor de un huerto expresado por bandeja o 

cesta de exportación, ¡rue8a o hectárea y, el valor del ¡anado expresadó por 

kllo¡ramo de carne. 
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Boletin E-l, Párrafo 30 

Las compras de activos blol6gicoa deben reconocerse directamente oomo tales a su valor 

razonable menos sus costos OIItimados de pwüo de venta y cualquJer diferencia contra el coito 

de adquJ,lción debe re¡lltrarle en reaultadol. 

Bolaln E-1, Pdrrqfo 31 

Una utlUdad o p~rdlda "cneradl en el reconodmlento inicial de un activo blolózlco a 

IU valor ruonable, meuos 101 costOI estimado. de punto de venta, deben ter incluida, en la 

utilidad o p~rdldl neta del perlodo eo el cual le &!lDerao. 

6.4 Inventarlo al 31 de dtchmbre de 2006. 

El caso práctico a continuación presentado consiste en 108 trabajos de auditoria realizados 

por la firma de auditoria extorna contratada por la empresa para la dictaminaci6n de IJUB Estadoa 

Financieros el cierre del ejercicio 2006. 

EVALUACION DE AREA.S DE RIESGO 

NORMAS, TECNICAS y PROCEDIMIENTOS DE AUDlTORIA APliCABLES EN ESTA 
LABOR: 

Estudio y Evaluación del Control Interno 

Como ya se menciono en capltul08 antoriorOl esta norma de ejecución de la auditoria estudia 

y evalÓll apropiadamente la estructura del control interno (de la empresa cuyos OItadOS 

financieros se encuentra sujetos a audltoria como base para OIItablocer el grado de confianz.a que 

merece, y consecuentemente, para determinar la naturaleza, el alcance y la oportunidad de 108 

procedimientos de auditoria" . 

Dentro del Manual de auditoria de la firma ae utiliza una "Guia de Planeacion y 

Evaluación do ÁreaJ de Riesao de Auditoria". Esta ¡ufa sirve para documentar (mediante el 

planteamiento de aliUfi88 preguntas de ries"o inherente y de control) las decisiones y pasoa en la 

planeaci6n de la auditoria y la evaluacl6n de áreas de riesgo. 

A continuación se muestra el resultado del análisis llamado del inventarlo y costo de ventas. 
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Inventarto. y oodo d. v.nta. y .... udo. con prov ....... de .umlnl.trGe: 

- Ausencia de un control de Inventarios 

- No 8e lleva un método de valuación adecuado por cada tipo de 
Inventarlo. 

Indicar 108 m'todos que utiliza: 

- Materias primas 
- Producción en proceso 
- Producto temlnado 
- Refacciones y materiales 

- Envases 
- Otros (ANIMALES) 

CONSUMO INTERNO (PROMI!!DIO) 
CONSUMO INTERNO (PROMI!!DIO) 
CONSUMO INTERNO (PROMI!!DIO) 
CONSUMO INTERNO (PROMeDIO) 

NO APLICA 
ESTANDAR y VALOR. OH MI!!RCADO AL CII!RR! 

- cambios o fluctuaciones Importantes en m.genes de utilidad, precios de 
materiales e In8umos de producción, demanda de productos. nlwles y 
clases de Inventarlos o produocl6n 

- lanzamiento de nuevos productos que Inorementen los Ingresos en 
montos Importantes, oamblos tecnológicos o modificaciones de Ingenlerla 

- Reducción de preolos de la competencia 

- La empresa se ha visto en la necesidad de descontinuar productos por 
condlclonelJ de mercado y competencia 

- Disminución o aumento de la capacidad Instalada y utilizada 

- Contratos Importantes con t'rmlnos y condlolones e8peclflcas en cuanto 
calidad, fecha de entrega, penas convencionales por Incumplimiento, etc. 

- Deflclenolas en 108 procedimientos para la toma de Inv8ntarlo8lfsloos y 
frecuenola de ajustes de Inventarlos flsloos 

7 Cambios del sistema de costos, control de Inventarlos y método de 
valuación 

- Procedimiento deficiente en la determinación de costos unitarios 

- Ausencia de controles para verificar facturas, precios y cáloulol!J y 

x 

x 
x 

x 

x 

x 

x 

x 

x 
x 

x 
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aS&gurar qua las órdenes de compras se cotejen contra las notas de 
recepción o facturas. 

- Falta de segr&gllol6n adecuada de funciones 

- Importancia de mermas o de produoolón defaotuOSll o ntpl'OO8sada 

EVALUACiÓN GENERAL A NlyEL DE CUENTA O GRUpo PE OPERACIONES 

1 Respuestas "aplicables" 
Entre: Totalrespueatas 14 

- Nivel de riesgo 7.14% 

AGtlyoftlol 

- existencia de maquinaria y equipo de fácil realización sustracción 

- Falta de conteos fl9100ll recientes 

- Falta de Identffieaclón de los activos a través de etiquetas, marbetes, etc. 

EVALUACiÓN GENERAL A NlyEL PE CUENTA O GRUpo PE OpERACIONES 

Reapuestas "Apllcablea" 
Entnt: Total r8spuesw 

CI Nivel de rtesgo 

1 
3 

33.33% 

x 

x 

x 

Nivel de rtugo 
8aJo Alto 

X 

.t:jg" 

&lIII:iIIIII JIlIIQIbII 

X 

X 

X 

Nivel de r\eego 
aajo Alto 

X 
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.--------------------------------------

TOMA. FlSlCA. DEL lNVENTAlUO 

NORMAS TECNICAS y PROCEDIMIENTOS DE AUDlTORlA APUCABLES EN ESTE 
TRABAJO; 

Entrenamiento y Capacidad Profesional 

Como se aprecia de esta norma, no sólo b8llta sor Contador Público para ejercer la función 

de Auditor, sino que adcmais 50 requiero tenor entrenamiento t6cnico adecuado y pcrlcla como 

auditor. 

Este adiestramiento, capacitación y práctica COnstante forma la madurez del juicio del 

auditor, a baso de la experiencia acumulada en 8Il8 diferentes intervenciones, encontrándose 

reci61 en condiciones de ejercCl' la auditorla como cspocialidad. 

Para la toma Baica de este Invontarlo 5e le 8lI1gna a personal con experiencias anteriores en 

diferentes conteos ya que lo realizaran sin el apoyo de algún otro auditor, y deben de tener los 

conocimiento. auficientes para determinar 9i es adecuada la toma Balea del Inventario de acuerdo 

a los fines que se persl¡uen en este caso cifras de 105 estados financieros al cierre del ejercicio. 

Evidencia Suficiente y Competente 

Esta norma de ejecución no8 dioe que debo obtenCl'110 evidencia competente y suficiente, 

mediante la inspección, observación, Indagación y confirmación para proVOCil' una baso razonable 

que permita la expresión de una opinión sobre 108 catados financiero. ~eto. a la auditorla. 

Para esla auditorla 80 lleva un control marca la cantidad de mercancía en documentos y 

además se tOID8ll foto¡raflas de los Inventarios. 

Es importante, recordar que será la madurez do juicio del auditor (obtenido de la 

experiencia), que le pennltlrá lograr la corteza moral suficiente para determinar que el hocho ha 

sido razonablemente comprobado 

Las t6cnicas que se pueden utilizar en este caso prácticos son las siauientes: 
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An4lisis: 

Estudio de movimientos internos que pueden lurgir entre ubicaciones de la mercancía. 

ImpmÓn ' 

Que es el examen fisleo de 109 bienes materiales en este para ocrciol'Bl'lC de la existencia de 

estOI en este caso será observar 11 los animales. 

InwtigaciÓn: 

Cualquier duda que swja con el inventario se debe cuestionar a 10& responsables de la operación. 

DESARROLLO DEL INVENTARIO 

Para la revi&ión de este rubro se empieza por la toma B91ea del inventarlo el cual se 

encuentra a car¡o del Director de Finanzas de la empresa quien reWiza un instructivo acerca de la 

toma fisfea del inventarlo de animales. 

En este documento que la CIllprClla realiza el auditor puede observar la eonfiabilidad con la 

que se llevara el conteo y en CIIIJO de tener a1¡una au¡erencia le les puede especificar a las 

personas que lJCi encuentran a car¡O del inventario. 

La empresa divide su Inventario en tres partes que se describen como sigue: 

• Suministros: Este inventario coITCllJpDnde a todos los articulas qUe ge utilizan en 

las ~as para la crianza de lo! cerdos como lo son Vacunu, papeleria, ropa para el 

pcmonal etc. 

• Alimental. Se refiere a todos los alimentos que se producen para la en¡orda del 

¡anado aquí se cuentan las materias primas como maíz, largo, harinas qulmiCOI 

fortificados y también 108 productos terminados. 

• Animales: Ea el inventario de 10& productos termihad09. 

Para este trabajo 9010 se estudiara la metodología de revisión del inventario de o.nimales que 

representa la mayor inversión de la empresa, a continuación se muestra el instructivo original de 

la toma del inventario. 
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o, ......... do a ... do 'IJ.. do C.V. 

GRANJAS CARROLL DE MEXICO, S DE R. L. DE C.V. 

Diciembre 31, 2006 

Gerente de Granja PII: P3I: P51: P6I: P71 :P74: P8I: P9I: PIOI: Plll: P12I: P13l: 
Pl41 :P151 :P16I 
Supervisor de Sito P12: P22: P32: P42: PS2: P62: P72: P82: P92A:P92B: PI02A: PI02B: 
PII2A: PI12B, P122A, PI22B;PI32A:P132B: 
Supervisor de Sito PI3: P23: P33: P43: P53: P63: P73: P83: P93: P103A: P103B: PI13A: 
Pl13B:P 1431 :P1432:PI433 :PI434:P 1435:PI436:PI531 :PI532:PI533:P1S34:PI535:P 1631 

INSTRUCTIVO PARA LA TOMA FISICA DE INVENTARIOS 

31 DE DICIEMBRE DE 2006 

Con motivo del cierre del ejercicio que terminará el 31 de Diciembre del 2006, y como lo 
hacemos afio con ai'lo, el conteo flsico de nuestros inventarios de animales so llevará a cabo el 
dla 29 de Diciembre, con hora de inicio de laa 8:30 hn. Por esta razóIi so emiten las 
siguientes instrucciones que deberán observarse durante la preparación, realización y 
terminación del conteo flsico. 

APLICABLE A INVENTARIOS DE ANIMALES: 

1.- A los participantes en el inventario, tanto de oficina como de ¡¡ranja, se les otoriará. 
conjuntamente con el presente, un juego de fonnatos a utilizarse, para efectos del conteo flsico 
de animales. (los formatos serán entregados por los gerentes de graJ\ia y supervisores). 

2.- Los responsables de cada sitio en las grl\J\jas deben asegurarse previo al conteo, que est6n 
limpios los pasillos y se encuentren debidamente colocadas en su lugar las tarjetas de 
identificación correspondientes a los pies de cría y tarjetas de control de las casas de los sitios 
Nursery, Finishing y Wean to Finish. No deben empezar el conteo flsico sino hasta que el 
representante de oficina asignado al sitio este presente. 

3.- Si durante el recuento flsico se tuviera la nocosidad de mover al¡ún o algunos animales de 
uno a otro sitio o ubicación (lo cual recomendomos evitar en lo posible), se deberá avisar al 
representante de oficina con objeto de evitar duplicidades, omisiones, errores o malas 
interpretaciones. 

4.- En el recuento de inventarios se le prestará ayuda y asosorla al representante de oficina, por 
lo que se requiere que el responsable del sitio en el cual participe aquel, o en su defocto un 
trabajador que este designe, lo acompai'le en todo momento. 
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5.- Cabe seflalllr que es respoDsabWdad directa del penonal de ¡ranJa la toma del 
Inventarlo, y de su coordinación y valuación el área contablo, personal de la cual participará 
también en el inventario. 

6.-El procedimiento a seguir en el contoo será el que la propia experiencia nos ha dado, es decir, 
el que cada uno de los participantes realiza un conteo por jaula, anotando el resultado obtenido 
en 108 fonnatos preparados. Posterionnente se confrontan y si coinciden se toma como bueno, 
de no ser as! se procede a contar nuevamente hasta que exista coincidencia. 

7.-En una relación por separado deberán presentarse por un lado 109 ejemplares de desecho 
(culls) que se tengan en cada sitio y en otra el número de lechones muertos. 

8.- En el Inventario del alimento en silos, deberán sefialarse el número de silo y la cantidad que 
este mantiene de acuerdo al procedimiento utilizado para su medición. es importante so 
describa claramente el procedimiento que se utiliza en cada una de las granjas. 

DE LAS ACTAS 

Al finalizar cada recuento fisico, se levantará un acta de terminación de inventarios, 
mencionando 109 resultados arrojados y observaciones a los mismos. Se elaborará en original y 
dos copias, consignando en ellas los nombres, finnas y puestos de las personas que 
intervinieron en el conteo. 

DEL CORTE DOCUMENTAL 

1.- Personal de contabilidad, realizará un corte de fonnas el día 31, en el cual se consideraran: 

-Facturas (en sus tres series) 
-Notas de cargo 
-Notas de crédito 
-Choques de bancos (dos chequeras) 
-Órdenes de salida 
-Ticket de pesaje 
-Recibos de ingresos 
-Orden de compra 
-Otros (foliados) 

OTROS ASPECTOS A CONSIDERAR 

1.- Se insiste en el hecho de evitar en lo posible el movimiento de animales de un lugar a otro, 
mientras se procede al conteo en toda la granja. Por lo anterior, se deberá planear y realizar los 
movimientos necesarios, con anterioridad al inicio del conteo. En especial, nos referimos a 
aquellos vientres que estén por dar a luz. 

2.- Con fecha 31 de diciembre del 2006, so deberá proceder a efectuar corte documental dentro 
de cada granja. 
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3.- Lo! repreaentantes de oficina que participaran en el tonteo fldco de anlmaleJI. deberin 
presentane en la oficina a laI 8:00 brs en punto pan efectol de coordinar el tranlporte a 
101 dlltfntol .Ido •• 

4.- El transporte de apoyo para el movlm1ento del penonal de 181 oflclnal a lu lI'anJu 
serio 101 previamente deOnldol en reunión con 101 aervlce manallers el día 14 de 
Dlclembre del preaente. 

ATENTAMENTE 

Marcos Mufi.oz Moreno. 

Director de Finanzas 

c.c. Víctor Ochos Calderón (CEO) 
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MUESTRA. 

El tamafIo de la muestra depende del grado de rie!lgo obtenido en el cuestionario de control 

interno y riesgo Inherente, tambi6n influyen factores COIDO el valor monetario y el tanWio de la 

muestra. 

En este CIIlIO en el que loa productoa de la empresa 80n cerdos vivos, se pueden lomar las 

grat1jas con el mayor número de cordOI de acuerdo con la información que se cuenta, los sitios 

que roprCilCiOten mayor importe monetario o al azar. 

Para la realización de esta auditorla se toman al azar pero abarcando 109 tres tipoa de siti08 

existentes. 

Además tambi6n es importante la duración del inventarlo ya que el contar un sitio lleva 

aproxitnadamente 6 horas por lo que Bolo se puede presenciar uno por auditor. 

De acuerdo con la plantación de la toma fisica de inventarlos proporcionado por la empresa 

8e asignan a 108 auditores disponibles plll'B la l'CIalizaclón de pruebas selectivas en las ¡rarijas, en 

donde en compaiifa del encargado de la granja contanm en coIliunto los animalCil de 101 granjas 

8elocclonadas. Como a continuación se mucstra: 
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CIERRE DE INVENTARIO 

Como Firma de auditoria externa se puede permanecer en la mesa de control dcapuéa de 

lu pruobu roalizadas a esperar a que lleaue la documentación allu¡ar en donde se concentra la 

infonnación del inventario y poder así observar los incidentes que ge reporten ah{ Y poder 

ampliar el criterio que se refiere a la razonabilidad del inventarlo. 

Después de la toma fisica del inventario se procede a llenar el cuestionario de 

observación de 109 Inventarlos flsico el cuel se realiza por al¡uno de 108 auditores presentes 

durante la toma fisica del inventario que su vez escucha los comentarios de los otros auditoros. 

Ya concluidas todas IIIJ laboros de conteo! fbicos se puede dar por tmninado el 

Inventario para proceder a realizar 108 vaciados de información recabada, tanto la empresa 

como el despacho externo, para lo quo será la presentación do 108 Estados Financieros 

Dictaminados. 
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GOSSLER, S.C. 
ContadOl1llll P~blkDs 

PAGINA: 1 DE: 3 

OJESTIONARIO PARA SER CONTESTADO POR EL AUDITOR RESPONSABLE DE LA 
OBSERVACIÓN DE LOS INVENTARIOS F1SICDS 

ANIMALES 

Nomb~ de laempR.Sa: GRANJAS CARBOIl,J)F. MEXIQ), S DE RLDE cy 

Fecha del cierre del ejercicio: 31 DE DIOEMBRE PE 2006 

Loca l jzaci6n de los inventarios: PEROJE. VERAgU¡Z (VAl 1 E DE PEROTE) 

Fecha de ,la toma flsica de inventarios por el cliente: .. 29""D""E ...... Dt.IOTOE ...... "'MB/MI,lRE ...... D""E .... 2O>j006 __________ _ 

Fecha de la observación del inventario por los auditores (si es dife~nte a la toma física realizada por el cliente): 

Encargado del inventario por parte del cliente: ep, ARnlRO ROJAS RAMIREZ 

Auditor encaIpdo de la observación: ,:..CP .......... ' SololoE .... RIoloeG"I0IlooU.:R""E ..... XE .... S ~y.oA ... LEIOjN>.l:aIoil.LlA"--__________ _ 

Otros auditores que participan en la observacl6n: Le EDUARDO MORENO BAlAN. Le JORGE ABEL 
PALOMARES JAVIER AVIlA 

Las siguienteS preguntas deben ser conteStadas desp~ de consuhar con los auditores que participaron en la 
observación del invemario. 

ConteSte 'Sí" o "No". (Si la respuesta es negativa, comente brevemente). 

1 ¿Fueron prepandas por escrito las instrucciones para los inventarios y distribuidas al penonal del cliente antes 
de efectu2r la toma física? De no ser asL indique c6mo se dieron las instrucciones. 

Si. Se distribuyeron /u instnJcclones 11 todo el penoDAI qUlJ plllticipo ~n 111 W11l1I fúicll del 
lnvent1lrlo, se convoco 11 U1J1I reunión y se explicllUOn 

2. ¿Fueron adecuadas las instrocciones del cliente? 
Si Se ekctwuon de IIcuerdo 11 111 l11ItunúeZll del inven/JIno 

3. ¿Gnnpli6 el personal del clienre con las instruCCiones para los inventarios? 
Si De IIcuemo 11 Ilu instrucciones emitidAs 

-4. ¿Se suspendieron las operaciones yel movimiemo de artÍculos durante la toma flsica del invemario? En caso 
negativo. comeme c6mo se mantuVo el comrol 

Si. No hubo moYÍmÍentos de anJm.ks 

5. ¿Los artfcuIos a ser inventariados fueron arreglados como para hacer un comeo eficiente? 
Si De l/cuerdo 11 1,1 et1lJ'll de su deSIUTOOo 
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6. Si el tipo de inventario lo permitía y con la coruonnidad del funcionario responsable de la empresa, ¿se hicieron 
pruebas selectivu tendientes a comprobar que las cajas, tambon:s o ellWSes comenlan la ~rcancfa o producto que 
se1ialaban dichos recipientes? 

N/A 

7. ¿Se inventariaron en una relaci6n por sepando los anlculos o inventarios obsoletos? En caso negativo, comeme 
brevememe. 

N/A 

8. ¿Se tiene algún control que permita identiflCM los invenunos de lento movimiemo? 
N/A 

9. ¿El pelSOnal del cliente que intervino en los conteos esma familiarizado con los invenunos? 
Si El persol1ll1 CODOCe ]u CllnlCtl:rlStiCIIS de JO$ ;mjaJlÚes ~nlJlrJ.dos 

10. Si el clieme continuó con las operaciones de producci6n, comeme c6mo se mantuVo el control del comeo, de 
tal manen que pudiera establecerse el corte de los invenunos. 

N/A. 

11. ¿Se estuvieron recibiendo o embarcando mercancías (no se refiere a prodocción),durante la toma de 
inventarios? Si as! fue, describa los procedimiemos empleados para asegurar un eDaO corte de existencias. 

No. Se detmieron los tnshdos de lUJÍm¡Jes 

12. ¿Se U'laron marbetes para identifICar los anlculos yefecmar la toma física? 
N/A 

13. ¿Estaban numerados los marbetes? 
N/A 

1-4. ¿Tuvimos control sobre el manejo de los marbetes? 
N/A 

15. ¿Se tom6 nota de hs marbetes que se util.izaron yde los que no se utili%.aron? 
N/A 

16. ¿El comeo realizado por el pelSonal del clieme fue revisado por personal distimo? 
Por Auditor!;, EnemA, Persol1lll del.An:/I AcJminjstntiVll y .An:/I de Control de InK:l1l1uios (Pig 

Oump) 

17. Se8ale las medidas tomadas por el cliente acerca de los errores detectados durante nuestras pruebas de 
inventarios . 

Se procedió;l K:rifiCIU el conteo y coaegir, en su CIISO, ]u dilezencÍJU deteclJllÚs. 

18. En su caso, ¿se sefialaron ysepanron flsicarneme las mercancw en consignaci6n para distinguirlas de 105 demás 
inventarios ? 

N/A 

19. Para elcone de formas, ¿se obtuvieron los siguientes dttos? 

a) Número de la Ultima nota de emrada de mercancla al almacén al terminar el inventarlo. Debe obtenerse 
también la descripción de la mercancía recibida. 

Si. 
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b) Número de la primen. nota de entrada al almacén desplá de toIl'llUSe el inventario. 
Si 

c) Número de la úIcima nota de salida de mercancía del almacén al tenninar el inventario. Debe obtenerse 
también el dato de la mercancía que sali6. 

Si 

d) Número de la primen. nota de salida de mercancía del almacén desplá de tomarse el inventario. 
51. 

20. Investigue con las personas indicadas por parte del cliente los siguientes pumos: 

a) E:lcistencia de materiales o mercancías en poder de proveedores. En su caso deberá obt:eneIse la 
confirrnaci6n correspondiente. (Formato en la Secci6n 715 del Manual de Auditoría). 

N/A 

b) Existencia de mercancías propiedad de clientes ylo proveedores. En su caso deberá obtenene la 
confirmación correspondiente. (Formato en la Secci6n 716 del Manual de Auditoría) 

N/A 

c) Enstencia de mercancías propiedad de la empresa en poder de clientes. En su caso deberá obtenerse la 
confumaci6n correspondiente. (FormatO en la Sección 715 del Manual de Auditoria). 

N/A. 

d) E:lcisteocia de mercancías en almacenes de dep6sito. Compruebe con los cenifJCados correspondientes y, en 
su caso, con la confnmación del propio almacén de dep6l¡ito. 

N/A 

21. Obtenga certiBcaci6n .. final del inventario f!sico de las personas encargadas del conteo por parte de la 
compañía. en donde conste el tipo de inventario, el aJcance (100 por ciento o pruebas selectivas). y la fecha. Así 
misIDl, es necesario que las personas ames citadas firmen las hojas en donde consten las pruebas flslCa9 del Auditor. 

22. Exprese su opini6n sobre la razombilidad del inventario físro. Si no le parece razonable COlMntelo de 
inmediato con el socio o gerente responsable de la auditoría 

Se #probó J. nlzollilbililÚd dd lnw:lJluÍo deb1do # que el penOJul estIJn apllcimdo pna e/ectulfr 
IR tollD de Jos Jnw:nlJirios, #demis del conecto #comodo de los mismos. 

23. Otros comentarios. ( Si es necesario emplee hoja adicional) 
No. 

CP. SERGIO REYES VALENOA 
(Firma del audior responsable) . Fecha: 29 de Diciembre de 2006 
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CERTlFICACION DE INVENTARIO 

.... .. ' 

Esta se'rofiero a una t6cnica do auditorla que aplicada en nuestro C8lIO práctico se rcficrc a 

la obtención del documento en 01 que se aseguro la verdad de un hecho, legalizado por lo ¡moral, 

con la flnna de una autoridad. 

En esto caso !le reficrc Uo¡ar a un acuerdo con la C!II1presa referente a las mercancfas mtüetas 
al inventario y ratificar que estas pertenecen a la empresa y evitar desviaciones o falsedades 

como por ejemplo haber contado mercancla ¡Yen&. Esto documento menciona las hojas do las 

pruebas selectivas las cuales fueron lujOtas a pruebas do auditorla. 

La oertificación del inventarlo que es donde alglln responsable da el visto bueno que las 

muestra. tomadas por 108 auditores son propiedad de la empresa y de su existencia fllica, es 

importante quo se encuentre fumado por alguna autorldad de la empresa. 

En la hoja si¡uiente se muestra 01 formato original do la certificación del Inventario do esto 

caso practico, el cual puede ser modificado do acuerdo a las necesidades de 108 auditores y so 

pono este ejemplo a disposición a quien le resulte util. 
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GOSSLER, S.C. 
Contadora Públloolll 

CERTIFICAaÓN DE INVENTARIOS-

Fecha: 29 DE DlaEMBRE DE 200(, 

Certifll:O que las cantidadeJ y descripciones de los artSculo. contenidos de la hoja 1 • la 4 adjuntas, son propied.d de GRANJAS 
CARROLL DE mXIOO, S. DE R.L. DE C.V. Y fonnan parte del inventario de ANIMALES (CERDOS) los cuales se 
veriflCaIOn fbicameme y son prueba. n1ecdvu del recuento toUlllevado a dio por la compaMa el di. 29 DE DIaEMBRE 
DE 2006. 

(Nóñlhre y FiñW) 

Responsable del Inventario F&ico 

ING. JOS!! MO~IV AIS 

(NOmbre y Firm;) 

c.p. ARTURO ROJAS RAMIREZ 
(NOmbre yFiñDá) 

c.p. SERGIO REYES V ALENClA 
(NOliíbre y PiJñ];) 
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DOCUMENTACIÓN 

Como rcspaldo de nuestro trabajo COIllO auditores extcmos e~ importunte adjuntar toda la 

información recabada, como lo son muestras en las cedulas, fotos, la ccrtificación dc) Inventario, 

las instrucciones emitidas por la dirección tlnancicra las cuales son parte de nuestra auditoria y 

tlnalment~ pem1aneccrán archivados en nuestros legajos de la auditarla, en la actualidad se 

reSb'llardan tanto los papeles flsieos como los c:leetrónicos. 

En el legajo permantece la evidencia suficiente y competente, como prueba de que en d 

momento dc los Inventarios se veritlco la mercancía. 

A continuación se muestran las fotos recabadas por el despacho: 
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AMARRE CONTABLE 

En este caso nos apegaremos a la información de boletín E-l A¡rIcultura (Actividades 

Agropecuarias), preparado y aprobado por la Comisión de Principios do Contabilidad (CPC). 

Para oxponerlo de una fonna sencilla tomaremos en cuenta los aspectOI máJ importantes Y 

detonninantOl do osto boletin y daremos una breve explicaoión. 

VALOR MERCADO 

El boletln E-l en su párrafo 21 nos dieo: 

"Si oxisto un mercado activo para los activos bloló¡jcos o productos a¡rlcol88, 01 precio do 

cotizaciÓn de este mercado, os la base apropiada para determinar 01 val!?f razonable de dicho 

activo. Si una entidad tiene acceso a diferentes mercados activos, la entidad usa el máJ relevante 

y al que nonnalmente recurro, considerando, en su caso, las fluctuaciones que se estime tendrán 

hasta el momento en que se accodorá al mercado." 

Esto se refiere a que existen mercados productos similares y que rigen el precio ge le 

puede asignar un valor a nuestros activos de acuerdo al precio de venta que se obtendrla en oso 

momento, 08 decir se tomara el valor mercado proporcionado por la confederación do 

porcicultorOl AC, 01 cual so omite de forma diaria. 

PRECIO EN LAS CONDICIONES ACTUALES 

Boletin E-l, Párrafo 13 

El valor razonable de un activo os verificable y está basado en su localización y condiciones 

actuales. Como resultado, por ejemplo, el valor razonable del ,anado en una IVIlnJa ea el 

precio de eae ganado en el mercado relevante y conocido, meno. lo. COitO' de tran.porte y 

otrOI COltOI para Devar al ,aOlldo a Ole mercado. 
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Esto se refiere a que dentro del costo no se deben Inolulr ¡astos "de transporte pues estOI no 

conforman parto del valor inventarlo en este momento, el decir si despubl su precio el superior 

por los ¡astos de fletes, en este momento no deben de tomarse en cuenta: 

A continuaoión Be muestra la cO(iula de explicación del valor del cordo unitario y como so 

detennina de acuerdo al valor mercado. 

CEDULA DEL COSIO. 

Esta cedula nOB ayudara a entender el precio del cerdo Beguido del valor mercado que nos 

proporciona la confederación de porcicultoreB A.C. 

Esta referencia nOB permite observar el costo unitario de un cerdo el cual Be desarrolla en 26 

semanas, en donde en base a 101 factores de crecimiento Bemmal. y tomando on cuenta el precio 

de los tipos de alimento que consume el animal Be puede utilizar esta cedula de crecimiento para 

generalizar en todos los animales de la empresa dependiendo de la 8O\1l8IlA de vida en la que 90 

encuentran. 

El cerdo alcanza el peso aceptable de venta el cual es de 103 kilogramas a las 26 semanas de 

vida que este poso puede variar debido a que en ocasiones los animales nunca alcanzan a esto 

pCiJO. 

Actualmente el procio de la carne de cerdo se rI¡e por el valor de los granos de los que se 

. alimenta los cuales 90n Importados y también producidos en el país. 

La situación del campo mexicano atraviesa por momentos dificiles al depender en ¡mn parte 

de importaciones y de paridades cambiarlas. 

A continuación se prCillenta la codula utilizada para determinar el costo de alimentación del 

cerdo, la cual nos ayuda a determinar su peso para poder asignarle un precio de valor mercado lo 

cual se muestra mas adelanto en este trabajo. 
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aa.a1Io CQ'l al COIIb da 88Ia ceaJa por 111 qua asIDa CXJBIgs da '*'-*- se 
-un en el8IBi:I de ~ en el COIIb de ..... 
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6RANJAS c:IoMCU. DE MEXICO 5 DE RL DE ~ 
EST JI DO DE .5Il\JIoCION l'1NIoNCIERA - AC1YVO 
INVENTARIOS Aild al 31 di! die ~ 2006. ~:= [D-J 

"--1 s.o. 
~¡~l&:h~~;:Tf~':.;·;~~~-T";:"~·'-~ ,,.' _.'..... -'~,.~:; .. '. ""-"""':~~~-" 

'" 

9 
10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
:23 
24 
25 
26 

O 
544 
624 
753 
699 
669 
761 
7Z1 
748 
7EI9 
803 
869 
806 
850 
802 
876 
863 
873 

112 
105 
98 
91 
84 
n 
70 
63 
56 
49 
42 
35 
28 
21 
14 
7 
O 
O 

2fNIbt-Ul $ 
13-Abr..f1l $ 
1J6-,Ibr..f1l $ 
3CHI'ar..f1l $ 
23-Mw..f1l $ 
lt>-M1w-Ul $ 
Q9.Mar..f1l $ 
02-Mar..f1l $ 
23--f'9b.07 $ 
16-Feb-07 $ 
~ $ 
02-Feb-07 $ 
26-Ene-07 $ 
19--Ene-01 $ 
12-Ene-07 $ 
lJ5-Ena.m' $ 
29-Di:-oB $ 
29-Oi::.()6 $ 

13,036 Cantdad de CMIos ml esIa ~ 

13.10 $ 
13.10 $ 
13.10 $ 
13.10 $ 
13.10 $ 
13.10 $ 
13.10 $ 
13.10 $ 
13.10 $ 
13.10 $ 
13.\0 $ 
13.10 $ 
13.10 $ 
13.10 $ 
13.10 $ 
13.10 $ 
13.10 $ 
13.10 $ 

1,30t9 $ 
1,349 $ 
1,349 S 
1,349 $ 
1.349 $ 
1,349 $ 
1,349 $ 
1,30t9 S 
1,349 $ 
1,349 $ 
1,349 $ 
1,349 $ 
1,349 $ 
1,349 $ 
1,349$ 
1,349 $ 
1,349 S 
1,349 $ 

685 $ 
668 $ 
648 $ 
621 $ 
593 S 
562 $ 
526 $ 
484 $ 
444 $ 
402 $ 
357 S 
306 $ 
2S8 $ 
2fJ7 $ 
156 S 
104 $ 

52 S 
52 $ 

431.5 $ 
42O.fi $ 
407J1 $ 
3912 $ 
373.7 $ 
354.1 $ 
3312 $ 
304.5 S 
Z79..7 $ 
253.0 S 
224.9 S 
193.1 $ 
162.8 $ 
130..6 S 

98.3 S 
65.3 $ 
33.0 $ 
33.0 $ 

1,117 $ 
1,089 $ 
1,056 $ 
1,013 S 

967 $ 
916 $ 
857 $ 
788 $ 
724 $ 
655 $ 
S82 $ 
499 $ 
421 $ 
338 $ 
2S4 S 
1611 $ 

SS $ 
55 $ 

$ 

232 $ 
260 $ 
293 $ 
336 $ 
382$ 
433 $ 
492 $ 
561 S 
625 S 
694 S 
1fS7 $ 
850 $ 
928 $ 

1,011 $ 
1,095 $ 
1,180 $ 
1,264 $ 
1,264 S 

768 $ 

141,596 
183,021 
253,320 
2fl6,B13 
289,430 
374,237 
407,78\ 
457.eoo 
533,887 
616,153 
738,364 
747.924 
859,448 
87&,072 

1,033,736 
1.D90.449 
1,103.085 

9,964,915 



,,. 



INVENfARIO TOTAL 

A continuación le presenta el total de ccdulll8 que Integran la totalidad del inventario al 31 

de Diciembre, en donde se muestran las 16 granjllJl con sus sitios "1", "2" Y "3", a la valuación 

mercado. 

Estas son las cedulas finales quo se incluirán en olle¡ajo do auditorla en donde so doben de 

poner las marcas correspondientes. 

Al final do estas codulas so utiliza una ccdula resumen en dondo nos muestra el total do 

animales y iIU valor do acuerdo al poso Y BU valor mercado. 
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I o lea 17 -.M1-07 , t3.57 $ 1,383 $ 591.8 $ 615.3 , 1,113 $ 2611 , 
2 915 161_$ t3.57 $ 1,383 $ sa5..2 $ 504.4 $ l,o¡¡o $ 2113$ 2ffl .aro 
3 839 1S4~$ 13.57 $ 1,383 $ 573.3 I 4942 I 1,DB8 $ 315 I 2IM,1!18 
4 892 147 zr.-,..w I 13.51 $ 1,383 I 51122 $ 484.8 $ 1,047 I 33!i1 2fIfiJ,371 
5 1126 140~$ 13.51 $ 1,3113 $ 552.0 $ 475.B I 1,(128 $ 355$ 32B,3W 
6 813 1331~$ 13.51 $ 1,383 $ 542.0 , oIi612 $ 1,009 , 373 I 325,816 
7 972 12B~' 13.51 $ 1,383 I 529.1 , E6.1 $ 1185$ 511 3a6,D35 
6 97V l1e~1 13.57 $ 1,383 , 514.0 , 443.1 I 1157 , 425 $ 416,307 

SUBTOTAL 6.3M I .. ! 
e 842 112 '22-NK41 , 13.57 $ 1,383 $ 41i15$ 31W $ 807$ !>75' ID 915 lOS 15-HIF-01 $ 13.57 $ 1,383 , 482$ aa:u; $ 785$ 587, 

11 lI21 96 .--m , 13.57 $ 1,383 , 4e6$ 2113.5 $ 7lIJI 623' 12 876 91 01-0IIbJ41 $ 13.57 $ 1,383 , 4411$ 2110.6 , 726$ 61561 
13 67S 84 2S-Mair-m $ 13.57 I 1,383 $ 

- I 
261.2.' e92 $ IWI , eo4,504 ., 

14 910 77 _-07 $ \3.57 $ 1,383 $ 400 $ 2SZ.1 , e52 $ 73D , e84,W ., 
15 o 7'0 11_-m I 13.51 I 1,383 $ 373$ 234.6 $ B07 $ 77S , " -- 16 630 53 !J4..Iol!Ir.a7 $ 13.51 I 1,383 $ 340$ 214.3 , 555 $ 828 , 521,551 ., 
17 741 511 zs..FeO.07 $ 13.51 , 1,383 $ 311 I 1115.9 $ 5U7 $ 575$ 646,5IJ7 ., 

16 804 4e 1&Fsb-07 $ 13.51 , 1,383 $ 2!O1 l7'S.2. $ 45e I 'JZT $ 744,798 " 
19 805 42 11..f'e0-07 S 13.57 , 1,3113 $ 247$ 156.5 S 402 , 960 $ 1811.174 " 
20 79J 35 ()4..J'eb.(J7 S 13.57 , 1,383 $ 210 , 132.4 $ 342 $ 1.0«1 $ 821,e53 ., 
21 813 2S 2II-Ene-07 $ 13.57 , 1,383 $ 1771 111.8 I 28Il , 1,DIM I 888,203 ." 

852 21 21-&.07 I 13.57 , l.asa $ 142 S 811.8 $ 232 I 1,151 I 960.440 " 
783 14~, 13.57 $ 1,.ss I 107 S 87.4 $ 174 , 1,2D8 $ M&,III2 " 
70S 7 al' -&oe-07 $ 13.57 $ 1,383 I 71 $ 44.8 $ 116 , 1,267 $ 8II2,Ml ., 

7511 o 31-OiG-Dt $ 13.57 $ 1,383 , 36 $ 2UI , 58 I 1,324 I 1,11DO,813 ., 
7311 o 31-o1c-OS $ 13.57 I 1,383 , 36 $ zu¡ , 59 $ 1,324 I lI1'8,U83 ., 

1!,7IS ! -4,871 31.()1c.01 I 8.78 I 1,255 I $ , I 1,255 
23 31.()1c.01 $ 5.50 I 1,375 , $ , $ 1,3ni 

7.s:tJ 31-Oi:>-06 , 37.a1 I 213$ I , $ 213 
1~ ! 1124 
zz,s.wc..... T I lIT 

--. --. 

--.-~~ 
T fIIiIK10 KIt m.DaMIQ ......::..o aJIoJ lA "CXIQI!C a tQJ,;t.IlI! ....,.., I 'P"'B ltC' 
,,_.c.o~_ ......... ~ 

:; 
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O 168 17-J0.n.07 , 
2 O 161 l0-..vH77 , 
3 835 154 o:J....IIn.07 , 
4 685 14727-Wq-07 , 
5 864 140 2O-Wa)<-07 , 
6 873 133 13-Uay-07 , 
7 945 126 06-t0Iay-Q7 , 

6 966 119~, 

SUSTOTAI.. 5,370 
9 748 112 22-Abr.07 , 

10 744 1 05 1 s-Abr.07 , 

11 826 9B oa-.t.I:r.07 $ 
12 B29 91 O1..0tJM)7 $ 
13 881 64 25-W11r.m $ 
14 959 77 18-War.m $ 
15 89B 70 11..f11ar.m , 
16 892 63 04-Mar.07 $ 
17 fS7 56 25-ñb-07 $ 
18 920 49 16-1'eb-07 $ 
19 O e! l1-Feb-07 $ 
20 726 35 04-FtIb-07 , 

21 693 28 28-Ene-(J7 $ 
22 853 21 21~ $ 
23 816 14 14-Ene-07 $ 
24 m 7 07-Ene-07 $ 
25 784 O 31.()b.06 , 
26 873 O 31-Dic-03 , 

SUBTOTAI.. 14,124 
Hembms o 31.Qb.06 , 

SernerGIes O 31-Dic-06 , 
~ O 31-tlk:-Ol $ 
SUBTOTAI.. o 
TOTAl.. ll1,A114 cm.z-., 

~z 
a-¡o H,W 

QIoIIjIIICORIcIo _S*IL*f:f 
~ ... _-
1L:n IE_Dl!Lza --. -* -,.. -- T_*_ ........... ,.. 

cIo_ ...- - .- --13.57 , 1,383 , 597.8 , 515.3 , 1,113 , 
13.57 , 1,383 $ 585.2 , 504.4 , 1,0lI0 $ 
13.57 , 1,383 $ 573.3 , 4942 , 1,068 , 
1357 , 1,383 $ 5622 , 484.6 , 1,047 , 
1357 , 1,383 , 552.0 , 475.8 $ 1,026 , 
1357 , 1,383 , 542.0 $ 4672 , 1,Q011 , 

13.57 $ 1,383 , 529.1 $ 456.1 , 985 , 
1357 , 1,383 $ 514-0 , 443.1 , 957' 

$ 
1357 , 1,383 $ 4116 , 312.0 $ 8UT $ 
1357 , 1,383 $ 482' 303.5 $ 785 $ 
13.57 $ 1,383 $ 468$ 293.5 $ 760 $ 
1357 $ 1,383 $ 446 $ 280.8 $ 728$ 
1357 $ 1,383 $ 424 $ 2fJ12 $ 692$ 
1357 $ 1,383 $ 400 $ 252.1 $ 6S2 $ 
13.57 $ 1,383 $ 373' 234.6 $ 607 $ 
13.57 $ 1,383 $ 340$ 214.3 $ 555 $ 
1357 $ 1,383 $ 311 $ 195..9 $ 5fJ1 , 

1357 $ 1,383 , 2!10 $ 1762 $ 456 $ 
. 13.57 $ 1,383 , 247 $ 155.5 $ 402' 
13.57 $ 1,383 $ 210 $ 132.4 , 342 $ 
1357 $ 1,383 $ 177 , 111.6 , 289 , 

13.57 $ 1,383 $ le! $ lIIl.6 $ 232' 
1357 $ 1,383 , 107 $ 67.4 $ 174 , 
13.57 , 1,383 , 71 , 44.8 , 116 , 

13.57 $ 1,383 $ 36 , 22.6 $ 59 $ 
13.57 , 1,383 $ 36 , 22.6 , 59 $ 

S 
6.78 , 1,255 $ , $ $ 
5.50 , 1,375 , , , , 

37.99 , 213 , , , $ 

T PrwdD WIIIIrio , 

., OI'ERACIONES AItIT.IiIoETICAS WSIIfICAD,f,$ 

i" PRB:lO POR 1'.II..OQI:.y¡o VBIIfICADO CON LA "CON'EDaACWN Dé POAC:IaA. TOAES IC' 

- -_._lIt_ 
289' 293 , 
315 , 262,.908 
336 , 297,028 
355 , 303,322 

373' 325,816 
3f17$ 375.312 
425 , 411,628 
3111 , 1,iN,014 
575 $ 428,960 
597 $ 44<1,140 

623' 514,343 
656 $ 543,959 
6111 $ 606,649 
T.lO $ 699,951 
775 , 696, 115 
828$ 738,450 
875$ 785, 144 

9Z7' 1152,254 
9!10 $ 

1,040 $ 7S5,2OO 
1,t»4 , 758,0114 
1,151 , 961,725 
1,206 $ 985,992 
1,287 $ 998,929 
1,324 , 1,038,008 
1,324 $ 1,155,644 

lID' 12J1f13.;1XT 
1,255 , 
1,375 , 

213 , , 
7111' 1~7411 ., 
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G-CMW:-s 
~ - - ~ - ..... ~ .- ~~ ~ Canal dII MiIicc.;:II. ~ n....&... ........... _ -- -- -- -.. 

PEHOT! J ~ CornIl ca _ S ca 11.. _ c:v 
lIAootI H, W VIILIJM:fOf4 A VALOR lI!IICIoDO 

M.:tI DI!_DB._ 

-ca -~ 
C*oII_ 

1 " 

T ___ 

~ -I 
ComII - -- - .. _----- 1_- ._------- ----SITIO. 1 O 168 17~ $ 13.57 $ 1,383 $ 597.8 $ 515.3 $ 1,113 $ 269 $ -

2 913 161 1 ()-..kn.07 $ 13.57 $ 1,383 $ 5852 $ 504.4 $ 1,090 $ 293 $ 267,415 
3 895 154 03-Jul-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 573.3 $ 4942 $ 1,068 $ 315 $ 281,922 
4 977 147V~ $ 13.57 $ 1,383 $ 5622 $ 484.6 $ 1,047 $ 336 $ 328,039 
5 968 140 2O-NBy-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 552.0 $ 475.8 $ 1,028 $ 355$ 343,326 
6 957 133 13-Yay-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 542.0 $ 4672 $ 1,009 $ 373$ 3!iT ;!.97 
7 9B8 126 ll6-Iotay-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 529.1 $ 456.1 $ 985 $ 397 $ 392,526 
8 919 119 'Z9-/Vx.(f1 $ 13.57 $ 1,383 $ 514.0$ 443.1 $ 957 $ 425 $ 390,920 

SUBTOTAI.. 6.617 $ 367$ .,~~ 

9 607 112 22-.t.br-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 495 $ 312.0 $ B07 $ 575 $ ~,120 

10 604 105 1~-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 482 $ 303.5 $ 785 $ 597 $ 360.652 
11 573 96 08-Abr.(f1 $ 13.57 $ 1,383 $ 466 $ 293.5 $ 760$ 623 $ 356,886 
12 600 91 01-Abr.(f1 $ 13.57 $ 1,383 $ 446 $ 280.6 $ 726 $ 656 $ 393,785 
13 620 84 25-Mer.(f1 $ 13.57 $ 1,383 $ 424 $ 2672 $ 692$ 691 $ 428,<125 
14 699 77 18-Mi1".(f1 $ 13.57 $ 1,383 $ 400 $ 252.1 $ 652 $ 730$ 510,287 

SITIO. 15 692 70 11 ....... -07 $ 13.57 $ 1,383 $ 373$ 234.6 $ 607 $ 775 $ 536,531 
16 690 63 04-WIu'-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 340 $ 214.3 $ 555 $ 828 $ 571,325 
17 705 56 2S-FfIb.{J7 $ 13.57 $ 1,383 $ 311 $ 195.9 S 507 $ 875 $ 617,192 
18 623 49 1 PrFab-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 280 $ 1762 $ 456 $ 9Z7 $ 577.219 
19 618 42 ll-Feb-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 247 $ 155.5 $ 402$ 960 $ 605,945 
20 573 35 CM-Feb-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 210 $ 132.4 $ 342$ 1,()40 $ 596,046 
21 729 28~$ 13.57 $ 1,383 $ 177 $ 111.6 $ 289 $ 1P94 $ 7'97,444 
22 669 21 21-Ene-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 142 $ 69.6 $ 232 $ 1,151 $ 769,958 
23 742 14 14-Ene-07 $ 13.57 $ 1,383 $, 107 $ 67.4 $ 174 $ 1,206 $ 896,576 
24 717 7 07-Ene-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 71 $ 44.6 $ 116 $ 1,267 $ 908,257 
25 644 O 31-Olc-06 $ 13.57 $ 1,383 $ SS $ 22.6 $ 59 $ 1,324 $ a52.65O 
26 779 O 31-D1c-06 $ 13.57 $ 1,383 $ SS $ 22.6 $ 59 $ 1,324 $ 1,031,388 

SlBTOTAI.. 11,884 -$ 939 $ 11159.887 
lien'"Cras 4,797 31-Dic-06 $ 6.78 $ 1,255 $ - $ - $ - $ 1,255 $ 6J)20.fJ71 

smo I SemEII,taIes 38 31-01c-06 $ 5.50 $ 1,375 $ - $ - $ - $ 1,375 $ 52,250 

L.achooes 5,288 31-Dic-06 $ 37.99 $ 213 $ - $ - $ - $ 213 $ 1,125,085 
SlBTOTAL 10123 $ 711 $ 71t6,206 
TOTAl.. ~ '1' $ 724 $ 20,719,338 

'1 .r¡ ., - --
T...:JO PC8I ~1'8:SnCADO iCCIioILA ~m'L:C'Qt_~JfC 
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1 886 168 17-..u.-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 597.8 $ 
2 841 1 !1 10-..U:HJ7 $ 13.57 $ 1,383 $ 5a5.2 $ 
3 8119 154~$ 13.57 $ 1,383 $ 573..3 $ 
4 81!2 llJ 27 -Maot-01 $ 13.57 $ 1,383 $ 5622 $ 
5 899 140 2O-IoIar-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 552.0 $ 
6 915 133 \3-May-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 542.0 $ 
7 845 12S~$ 1357 $ 1,383 $ 529_1 $ 
6 661 119 2!hIQ--07 $ 13.57 $ 1,383 $ 514-0 $ 

SUBTOTAI... 7~' 
9 502 112 'Z2-I.bl-Cf7 $ 13-57 $ 1,383 $ 495 $ 

10 412 105 15-AbF-07 $ 13-57 $ 1,383 $ 482 $ 
11 O 911 _-07 $ 1357 $ 1,383 S 

- $ 12 619 9101-1>br-07$ 13.57 $ 1,383 $ 448 $ 
13 755 84 25-M0r-07 $ 13-57 $ 1,383 $ 424 $ 
14 700 n 1 a-MIIt-07 $ 13-57 $ 1,383 $ 4IXI S 
15 753 70 11 ...... -07 $ 13.57 $ 1,383 S 373 S 
16 748 63 04-Mar-07 $ 13-57 $ 1,383 $ 340 S 
17 669 511 25-Feb-07 $ 13.57 $ 1,383 S 311 S 
18 s:>T 49 16-feb-07 $ 13.57 S 1,383 $ 2!!0 $ 
19 433 42 l1-H1b-07 S 13-57 S 1,383 S 2of7 $ 
20 386 35 04-Feb-07 $ 13-57 $ 1,383 $ 210 $ 
21 i"J1 29~$ \3.57 S 1,383 $ In $ 
22 799 21 ZI-€n&-07 $ 1357 $ 1,383 $ 142 $ 
23 738 14 14-Ene-07 $ 13.57 $ 1,383 $ W7$ 
24 829 7 07 -Ere-07 $ 13.57 $ 1,383 $ n $ 
25 615 O :rI-DC-OII $ 13.57 $ 1,383 $ 3S $ 
29 741 O:rl~$ 13.57 $ 1,383 $ 3S S 

SUIJI'OTAI... 111302 
l-\aIIotIIaI o 31-D1c-Q6 S 6.76 $ 1,255 $ - $ 
~ O 31-DC-011 S 5liO $ 1,375 $ - S 
La:h:Inea O :rI-0i>06 $ 37.99 S 213 S S 
SUITOTAL o 
TOTAL lB,ISO ,. 

'1 ----T..-o "::'~~CElNLA (DI • ".~IC 

00000_ T .... _~ - -. .... - ._------ ._.-
515.3 $ 1,113 $ 269 $ 23a,22S 
504_4 $ 1.000 $ 293 $ 246,317 
494..2 $ l.oss $ 315 $ 2SO,0cJ2 
4&Ul $ 1,047 $ 336 $ 296.141 
475.8 $ 1,0:28 $ 355 $ 318,731 
1lí!i72$ l,OOS1 $ 373 $ 341,491 
456.1 $ !185 $ 3f11 $ 335,597 
443.1 $ fI!S1 $ 425 $ 3B6,129 

S 345$ ~ 
312.0 $ em $ 575 $ 2B8,667 
:lO3.5 $ 785 $ 597 $ ~ 
293.5 $ 7Bl $ B23 $ -
2SO.6 $ 726 $ 656 S s:>T ,3ff7 
2!ffT2$ 892 $ EI91 S 521,601 
252.1 $ 652 $ 730 $ 51Q,913 
234.8 $ 607 S Tl6 $ 583,714 
214-3 $ 555 $ 8211 $ 617,562 
1115.9 $ fTJ7 S 1175 $ 585,575 
1762 $ 456 $ f1Z1 $ 497,457 
155.5 S 402 $ seo S 424,487 
132.4 $ 34.2 $ 1.D11O S ...:n ,466 
111.6 $ 2119 S 1,094 $ 7ee,705 

8Q.6 S 232 $ 1,151 S 919,450 
67_4 $ 174 $ 1,2011 $ EI91 ,625 
44.8 S 116 $ 1,267 $ 1,G48.199 I 

22-6 S 59 $ 1,324 $ 614,153 
22.8 $ 59 $ 1,324 $ 9110,965 

S 1115 $ 1O.AUIII 

- $ - $ 1,255 $ 

I 
- $ - $ 1,375 $ -
- $ - $ 213 $ -

$ -
$ 719 $ 13,1156,517 ., ., 
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1 998 1 ea 17.Jun.07 $ 1157 $ 1,383 $ 591.8 $ 515.3 $ 1,113 $ 269 $ 268,697 ~ 

2 1,005 161 lo-J1n.01 $ 1157 $ 1,383 $ 585.2 $ 504.4 $ 1,090 $ 293 $ 294,225 ~ 

3 o 154 03-JIn47 $ 13.57 $ 1.383 $ 573.3 $ 4942 $ 1,068 $ 315 $ ~ 

snol • 979 147 Z7 -May-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 5622 $ 484.6 $ 1,047 $ 336 $ 328,577 ~ 

5 961 140~$ 13.57 $ 1,383 $ 552.0 $ 475..8 $ 1.Q2!1 $ 355$ 340.n2 ~ 
6 963 1331~$ 1157 $ 1~ $ 542.0 $ 4672 $ 1,009 $ 373 $ 359.405 ~ 
7 963 126 C6-IoIay-07 $ 1157 $ 1,383 $ 529.1 $ 456.1 $ 1185 $ ~ $ ~oUi1 ~ 

8 934 119 2!rNx-{}7 $ 13.57 $ 1.383 $ 514.0 $ 443.1 $ 95T $ 425 $ 
SUBTOTAL 6103 !: ML8 ! 

9 8IJT 112 22-Abr-{}7 $ 13.57 . $ 1,383 $ 4:QS $ 312.0 $ f!m $ 575$ 
10 978 105 15-Abr-{}7 $ 13.57 $ 1~ $ 482 $ 303.5 $ 785 $ 591$ 
11 o 96 C&,t,br-{}7 $ 1157 $ 1,383 $ 466 $ 293.5 $ 7eO $ 623 $ 
12 196 9101-Abr-{}7$ 13.57 $ 1,383 $ 448$ 280.6 $ 726$ 656 $ 129.920 
13 671 84 25-Mar-{}7 $ 13.57 $ 1,383 $ 424$ 2672 $ 692$ B91 $ 463,568 

• 1. 641 n 18-Naf.07 $ 13:57 $ 1,383 $ 400 $ 252.1 $ 652$ 730$ 467.851 
15 700 70 ll-Mar07 $ 13.57 $ 1,383 $ 373 $ 234.6 $ f!IJl$ 775$ 542,629 
16 761 53 0Hk-{}7 $ 1157 $ 1,383 $ 340 $ 214.3 $ 555$ 828$ 630.000 
17 704 56 25-I;b-07 $ 1157 $ 1~ $ 311 $ 195.9 $ fAl $ 875$ 616,211 
18 861 .w 1 &-Feb-07 $ 13.57 $ 1.383 $ 2aO $ 1762 $ 456 $ 92:1 $ 7f1T,599 
19 n4 4211~$ 13.57 $ 1,383 $ 247 $ 156.5 $ 402 $ 960 $ 758,783 
20 7&0 36~$ 13.57 $ 1,383 $ 210 $ 132.4 $ 342$ 1,040 $ 790,451 
21 733 28 2&-Ere-07 $ 13.57 $ 1,383 $ ln $ 111.6 $ 289$ 1,094 $ 801,705 
22 n2 21 21~ $ 1157 $ 1.383 $ 1'12 $ 8IUI $ 232 $ 1,151 $ 8111.335 
23 787 14 14-Ene-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 107 $ 67.4 $ 174 $ 1,2O!1 $ 950,825 
24 eso 7 07-Ene-{}7 $ 13.57 $ 1,383 $ n $ 44.8 $ 116 $ 1,267 $ l,f116,5!TT 
25 891 O 31-DE-08 $ 13.57 $ 1,383 $ 36 $ 22.6 $ 59 $ 1,324 $ 1,179,597 
26 929 O 31-Dí:-06 $ 13.57 $ 1,383 $ 36 $ 22.6 $ 59 $ 1,324 $ 1.229.835 

SUSTOTAL 12.847 
HeIrbraB 3,752 31-Dic-Ol $ 6.78 $ 1,256 $ $ $ $ 1.255 $ 4,709,257 
Sai .. áMs 22 31-oc-oa $ 6.50 $ 1,375 $ $ $ $ 1,375 $ :Jl,25O 
~ 3,314 31 -()fc.OS $ 37.99 $ 213 $ $ $ $ 213 $ 7tJ5.(m 
SI.ETOTAL 7~ ! ! 718.1 ! IA4UOO1 

~ 
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O-C~W:::s 
~. ..... c.oII4Io _,."'.(;1 
~-.t,M,H 

_A_-.roIlO 
1II.i'1111! ___ 

~ c.1IDI _~ S ... R..L dIIII c.y, _ ... -- _. 1iOOMí. _. - ... -- TaIIII ...... - -~ -- -- - !I!!l5!!! B -- - l!5!a!!!!!!!ll:e;5!!!a!!! !!!!I!! I!! !!!!!I! a!!!!!!!:.!I!!!!!! 
825 168 17-JurH17 $ 13.57 S 1,383 S 597.8 $ 515.3 S 1,113 S 269 S 222,231 

2 1152 181 10-.An-07 S 13.57 S 1,383 S 5852 S 504.4 S 1,090 $ 293 S 2<t9.,S48 
SITIO. 3 1,016 154 03-JIn.07 $ 13.57 $ 1,383 $ 573.3 S 04:942 S 1,1)68 $ 315 S 320,036 

4 1.D38 147 27 -WII)o-07 $ 13.57 S 1,383 S 5622 $ 484.6 $ 1,1)47 $ 336$ 348,521 
5 O 140 2O-IIajo-07 S 13.57 $ 1,383 $ 552.0 S 475.8 $ 1.028 $ 35S $ 
6 894 1331~S 13.57 $ 1,.363 $ 542.0 S 4872 S l,oog $ 373 $ 333,776 
7 965 126 l)6..May-07 $ 13.57 S 1,383 S 529.1 $ 456.1 $ 985$ 3ffl $ 391,335 
B 7'96 119 211-Abr.a7 $ 13.57 $ 1,383 $ 514.0 S 443.1 $ 957 S 425 $ 3:l8,599 

SUBTOTAL 6,406 S 344 S 
9 756 112 22-Ab".a7 $ 13.57 $ 1,363 $ 495$ 312.0 S 8111 $ 575$ 434,819 

10 812 lOS 15-Abr..()7 $ 13.57 $ 1,383 $ 482 $ 303.5 S 785 S 597$ 484,851 
11 8IJ7 96 ~..()7$ 13.57 $ 1,383 $ 466 S 293.5 S 780$ 623 S 502,629 
12 900 91 01-Abr.a7 $ 13.57 $ 1,383 $ 446 S 280.8 $ 72B S 6S6 $ 590,6T7 
13 692 84 25-W1r-07$ 13.57 $ 1,383 $ 424 $ 2IJ12 $ 692 $ 1191 $ 616,319 

srno. 14 915 n 1&Wa1"..()7 $ 1357 $ 1.383 $ 400 $ 252.1 $ 652 $ 730$ 687~ 
15 948 70 ll-Maf-07 $ 13.57 $ 1,383 S 373 $ 234.6 S 607 $ 715 $ 73S,016 
18 818 63 ~.a7 S 13.57 S 1,363 S 340 $ 21".3 $ 555 $ B28 $ 67SJI54 
17 965 58 :i5-Fab-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 311 $ 195.9 S 5fI7$ 87S $ B4<1,a09 
16 938 49 1 &-Feb-OT S 13.57 $ 1,383 $ 2SO S 1762 $ 458$ 9Zl S 867,219 
19 O 42 ll-FeD-07 $ 13..57 $ 1,363 $ 247$ 155.5 $ .4Q2 $ 980 $ 
20 O SS 04-Feb-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 210 $ 132.4 $ 342 S 1,1MO $ 
21 949 28 :2S.a.-07 $ 13.57 $ 1,383 $ In $ 11,1.8 S 289$ 1,DIM S 1,038,099 
22 O 21 21-Ene-07 S 13.57 $ 1,383 $ 142 $ 89.8 S 232$ 1,151 $ 
23 1192 14 14-Ena-07 S 1357 $ 1,383 $ 107 $ 67.4 $ 17" S 1,2011 $ 
2<1 635 7 01-Ene-07 $ 13.57 $ 1,363 S 71 $ <14.8 $ 116 $ 1,267 $ 
25 825 O 31-01c-06 S 13.57 S 1.383 $ 36 $ 22.8 $ 59 $ 1,32<1 $ 
26 628 O 31-D1c-06 $ 13.57 $ 1,363 S 36 S 22.8 S 58 S 1,32<1 $ 

SUBTOTAL 12,816 $ 
_ S 

Hembras 3,656 31-01c-06 $ 6.78 $ 1,255 $ $ $ S 1,255 $ 
SefTIerEIBs 19 31-01c-06 $ 5.50 S 1,375 $ $ $ $ 1,375 $ 
~ 3.778 31-01c-06 $ 37.99 $ 213 $ $ $ S 213$ 

$ TrI $ 

~ ! 717 -. -----¡::; TIIIII!IXJ fGI~~(DIU CI:M - r.~1C' 
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N 

¡.mo. 

~. 

¡.mol 

torno lit 

GCM\if:1 
I'EIIIJIR 7 "'-.-__ • _ ... _ C'f 

",~~7"" ~"_-.cM» 
.... $1 DE_Dl!L _ 

_ ........ _ • ...L... ... ~. 
_ .-do _____ ~ _ _ .... DIIo ___ 

:=.r.:."_ =:-_-parr_~- --- - -c..o ro.- ....... _ 1_- ._- " 1 O 168 17 -.I.n-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 587.8 $ 515.3 $ 1,113 $ 289$ . 
2 943 161 lD-..U1-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 585.2 $ 504.4 $ 1,090 $ 293$ 276,2Q2 
3 983 154 03-JLn.07 $ 13.57 $ 1,383 $ 57a.3 $ 494.2 $ l.oea $ 315 $ 309,&41 
4 891 147 27~ $ 13.57 $ 1,383 $ 562.2 $ 484.8 $ 1.00 $ 336 $ .2118,164 

SUBTOTAL 2.817 $ 314 $ 8&5.007 
9 469 112 22.,o,bHl7 $ 13.57 $ 1,383 $ 495 $ 312.0 $ PJI17 $ 575$ 269,7<t9 

10 635 las 1 s-.o.IJH)7 $ 13.57 $ 1,383 $ 482$ 303.S $ 785 $ fHl$ 379, 183 
11 644 9B 08-Abr-W $ 13.57 $ 1,383 $ 466 $ 293.5 $ 760 $ 623 $ 401,107 
12 a57 91 01-N:1f-W $ 13.57 $ 1,3S3 $ 446 $ 280.8 $ 726 $ 856 $ 562,458 
13 8fi5 84 25-M!1-Q7 $ t3.57 $ 1,383 $ 424 $ 2ff12 $ 892$ 1!191 $ fHT,722 
14 8!0 77 1&M1r-W $ 13.57 $ 1,383 $ 400$ 252.1 $ 652 $ 730$ 654,831 
15 911 70 11 ..... -07 $ 13.57 $ 1,383 $ 373 $ 234.8 $ «J1 $ 775 $ 706,328 
16 924 83 ~$ 13.57 $ 1,383 $ 340 $ 214.3 $ SSS $ 828 $ 765,D1'9 
17 915 SS 25-Feb-07 $ 13.57 $ 1,3S3 $ 311 $- 1915.9 $ 507$ 875 $ 83,168 

SUBTOTAL 6.297 i 7'02 . $_ 441ª,-603 
Hembras 1,455 31-lJio.06 $ 6.78 $ 1,255 $ · $ · $ . -$ 1,256 $ l,a26.218 
Sem&iotMes 13 31-01c-06 $ s..so- $ 1,375 $ · $ · $ - $ 1.375 $ 17,875 
l..echonBs 1,885 31.0iJ.08 $ 37..99 $ 213 $ · $ · $ . $ 213 $ 401,tl5l1 
SUBTOTAL 3.3S3 O $ ~$ 2..2045. 1-49 
TOTAl 12.467 0--'- 8011~ 7~7S8 

" $ - "1 
PIII'DIe V&-4 0tR:e CQIIt O _ pe. Fecha de ~a Prec:io da ~par oroecosaos TomI de COSIDa lGB:j liMnIW10 
Corral 2003 SU -a'iWlta la hIcha de ...-..ar lII8Icado !cabo c:oI'ISIn* (pcr cal (suaIdoe.Ya::trr!II8) por ,a l"rcu1T por cal bRU. por cab8z. a valor da naca:lD 
SeAaolMe 315 31-0ic-08 $ 3.50 $ 875 O 0$ - $ 875$ 275,625 
SUBTOTAL 315 "1 
TOTAl ~---- - .- - -

"1 - ___ 

T...-. ~~~CDrIU.-&DP ==y.~~ 



-N 
W 

!J-CM~ 
PBIO'TE. ar.o¡. _. _ S eIo lLeIo r;:tI 

YIIL\JoIICIOII A 'fALOR1IBICADO 
AL31C11!_III!i._ a..... c:...:. di ~ s.. di R.L., C.V. Qraojo H.~7-<I 

'_Wl: .~ __ eIo 
~., -- --Ceno! . _____ 

.. ~ ......... ---smou 1 978 168 17..Jun.07 $ 13.57 $ 1,383 $ 
2 911 161 llh1wl-07 $ 13.57 $ 1,363 $ 
3 996 154 03-Jl.I1-07 $ 13.57 $ 1,363 $ 
4 996 147 27-Uay-07 $ 13.57 $ 1,363 $ 
5 1,034 140 2O-May-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 
6 O 133 13-May-07 $ 13.57 $ 1,363 $ 
7 1,019 126~$ 13.57 $ 1,363 $ 
6 835 119 2IMbr-07 $ 13.57 $ 1,363 $ 

SUBTOT 6nl 
9 729 112 22-Abf-07 $ 13.57 $ 1,363 $ 

10 806 105 15-Abr-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 
11 779 98 08-Abr-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 
12 797 91 01-Abr-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 
13 799 84 ~-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 
14 930 n 18-Mar-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 
15 956 70 11-Mar-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 
16 909 63 04-Mar-07$ 13.57 $ 1,383 $ 

smoJl 17 936 56 25-Feb-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 
16 O 49 1~$ 13.57 $ 1,383 $ 
19 O 42 11~ $ 13..57 $ 1,383 $ 
20 827 35 04-Feb-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 
21 643 28 28-En&-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 
22 723 21 21-E09-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 
23 693 14 14-Ene-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 
24 594 7 07-Ena-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 
25 649 O 31-0ic-06 $ 13.57 $ 1,383 $ 
26 672 O 31~$ 13.57 $ 1,383 $ 

SlIBTOT 12.242 
Hembras 2,424 31~$ 6.78 $ 1,255 $ 

SITlOI Sementa 25 31-01c-06 $ 5.50 $ 1,375 $ 
l.echonB. 3,665 31-0ic-06 S 37.99 $ 213 $ 
SUlITOT 6114 
TOTAl.. 25127 '" 

'1 CII'EIUQI:Ns~ ~ 

011-._ T_eIo_ ~ -1 __ • ______ • ____ • 

597.8 $ 515.3 $ 1,113 $ ~ $ , 263,445 

5852 $ 504.4 $ 1,090 $ 293 $ 266,829 
573.3 $ '*942 $ 1,068 $ 315 $ 314,366 
5622$ 484.6 $ 1,047 $ 336 $ 334,419 
552.0 $ 475.8 $ 1,028 $ 355 $ 366,735 
542..0 $ 4072 $ 1,009 $ 373 $ -
529.1 $ 456.1 $ 985 $ 397 $ 404,843 
514.0 $ 443.1 $ 957 $ 425 $ 355,186 

$ 341 $ 2,305,824 
495 $ 312.0 $ 807 $ 575 $ 419,289 
482 $ 303.5 $ 785 $ 597 $ 481,266 
466 $ 293.5$ 760 $ 623 $ 485,190 
440-$ 280.6 $ 726 $ 656 $ 523,(J77 

424 $ 2072 $ 692 $ 691 $ 552,115 
..00 $ 252..1 $ 652 $ 730 $ 678,922 
373$ 234.6 $ 6tYT $ 775 $ 741,216 
340 $ 214.3 $ 555 $ 828 $ 752.659 
311 $ 195.9 $ 507 $ 675 $ 619,~11 
280 $ 1762 $ 456 $ ffZ1 $ 
247 $ 155.5 $ 402 $ 9BO $ -
210 $ 132.4 $ 34i2 $ 1,040 $ 652,216 
ln $ 111.6 $ 289 $ 1,094 $ =1 142 $ 89.6 $ 232 $ 1,151 $ 
107 $ 67.4 $ 174 $ 1,208 $ 837,366 , 

71 $ 44.8 $ 116 $ 1,267 $ 752,447 
36 $ 22.6 $ 59 $ 1,324 $ 659:00 
36 $ 22.6 $ 59 $ 1,324 $ 889,721 

$ 897$ 10,979,662 

- $ - $ - $ 1,255 $ 3,042,441 

- $ - $ - $ 1,375 $ 34,375 
- $ - $ - $ 213 $ 779,772 

$ 631 $ ~ RI!'.R!>IN 

$ 682 $ 17142.075 



GQl\1:W=;s 
a;;;:=~dI.~.:J..GIII"'t.L. _'\,0..'1. 

_ 111: DIoo _ 

c-'II -- .. -
STlOI 1 1,081 168 

A 2 958 161 
3 l,osa 154 
4 951 147 
5 1,137 140 
6 1,136 133 
7 1,198 126 
B 1,099 119 

SUBTOTAL 8.619 
smo. 1 o 168 

• 2 o 161 
3 1.001 154 
4 949 147 
5 919 140 
6 953 133 
7 967 126 
8 1,Q17 119 

SIAITOTAL 5.B86 

9 996 112 
10 o 105 
11 o 98 
\2 739 91 
13 862 54 
14 795 77 
15 B9II 70 
16 87B 83 

smo. 17 775 56 
A 18 433 49 

19 326 42 
20 435 35 
21 419 28 
22 274 21 
23 312 14 
204- o 7 
25 O o 
26 931 O -~ stm'OTAL 9.071 

PiRCIT1!I ~ ___ '_F1._CV -.uIICDIA __ 

..... :nM_DEL_ ......Nto, ......... -.~ -- -.. - -_ ... -
17 -..ILwI-07 $ 13.57 $ 
lo-J1n.07 $ 13.57 $ 
():3-Jo..n.(J1 $ 13.57 $ 

'Z1.wa,..c7 $ 13.57 $ 
2I>May-07 $ 13.57 $ 
1 J.MIIy-07 $ 13.57 $ 
~$ 13.57 $ 
29-Abr-07 $ 13.57 $ 

17-J1n.01 S 13.57 S 
llhl1n-07 $ 13.57 $ 
():3-Jo..n.(J1 $ 13.57 $ 
Zl-May.07 $ 13.57 $ 
2O-May.(J7 $ 13.57 S 
1s-wa,m $ 13.57 $ 
~$ 13.57 $ 
29-/1a'.{J7 $ 13.57 S 

22-NJM17 $ 13.57 S 
15-Abr-1J7 S 13.57 $ 
fJ&-Iobt.{J7 $ 13.57 $ 
O1-NJ#-01 $ 13.57 $ 
25-War-1J7 $ 13.57 $ 
t8-War-07 $ 13.57 $ 
l1-M1f.07 $ 13.57 $ 
~$ 13.57 $ 
2S-feb-IJ7 S 13.57 $ 
18-Feb-07 S 13.57 $ 
ll-Feb-07 $ 13..57 $ 
04-f'eb.07 $ 13.57 $ 
28-Erw-07 $ 13.57 $ 
21-&.07 $ 13..57 $ 
1+&e-aT $ 13..57 $ 
U7-Ene-1J7 $ 13.57 $ 
31.Q1c.<1S $ 13.57 S 
31-tJk-OO $ 13.57 $ 

--
1,383 $ 
1,383 $ 
1,383 $ 
1,383 $ 
1,383 $ 
1,383 $ 
1,383 $ 
1,383 $ 

1,383 S 
1,383 $ 
1,383 S 
1,383 $ 
1,383 $ 
1,383 $ 
1,383 $ 
1,383 S 

1,383 $ 
1,383 $ 
1,383 $ 
1,383 $ 
1,383 $ 
1,383 $ 
1,383 $ 
1,383 $ 
1,383 $ 
1,383 $ 
1,383 $ 
1,383 $ 
1,353 $ 
1,383 $ 
1,383 $ 
1,383 S 
1,383 S 
1,383 $ 

- -

- ... c-._ 

T ___ - -~ t --;;.;.; 1... ._~ -(101' 

• 
597.8 $ 515.3 $ 1,113 $ 26SiI $ 291,1110 
585.2 $ 504.4 $ l,ago $ 293 $ 280,595 
573.3 $ 494.2 $ 1,068 $ 315 $ 333,581 
562.2 $ 48U $ 1,047 $ 336 $ 319,309 
552.0 $ 475.8 $ 1,028 $ 355 $ «n,268 
542.0 $ 467.2 $ l,oog $ m $ 424, 127 
529.1 $ 456.1 $ 9S5$397$ 475,958 
514.0 $ 443.1 $ 957$425$ ~,4B7 

$ 348 S 2.995.514 
59HI $ 515.3 S 1,113 S 269 S -
585.2 S 504.4 S l,alO S 293 S -
573.3 $ 494.2 $ 1,068 $ 315 $ 315,311 
5112.2 $ 484.6 $ 1,047 $ 336 $ 318,838 
552.0 $ 475.8 $ 1,028 $ 355 $ 347,228 
542.0 $ 467.2 S \.coo $ 373 S 355.804 
529.1 $ 456..1 $ 965$397$ 384,183 
514.0 $ 443.1 $ 957$425$ oC32.606 

S 3f>7 $ 2,153 no 
495 $ 312.0 $ 807 $ 57lí $ 572,85B 

482 S 303.5 $ 785 $ 597 S -
468 $ 293.5 $ 769$623$ -
448 $ 280.8 $ 726 $ 656 $ 485,011 
424 $ 267.2 $ 6B2 $ 691 S 595,&C:9 
..00 $ 252.1 $ 652$730$ 580,369 

373$ 234.6 $ 607 $ 775 $ 694,tIII6 

340 $ 214.3 $ 556 $ 828 $ T26,991 

311 $ 195.9 $ 507 $ 875 $ 678,474 I 

280 $ 176.2 $ 456 $ 927 $ 401,161 
247$ 155.5 $ 402$960$ 319.641 
210 $ 132.4 $ 342 $I,{MO $. 452.498 
177 $ 111.6 $ 2BII $ 1,Q94 S 458.339 ' 
142 $ 119.6 $ 232 $ 1,151 $ 315,349 
107 $ 67.4 $ 174 S 1,208 S 378,997 

71 $ 44.8 $ 118 $1,267 $ 
36 $ 22.6 $ 59 $1.32'1 $ - I 

36 $ 22.6 $ 59 $1.32'1 $ 1,232,835 . 

_.- ~ 870 ~ 7.890.6117 



-N v. 

G-C~W::s 
G:t.p. c.-ro& ~ ~ s.. di. R.L ct. c.v. 

-'" DIoo_ 

9 929 112 
10 992 105 
11 916 98 
12 892 91 
13 653 84 
14 869 n 
15 846 70 

lITD.a 16 811 63 
17 517 56 
18 1.049 49 

19 848 42 
20 904 35 
21 922 28 
22 98;2 21 
23 935 14 
24 946 7 
ZS 943 O 
26 1 O 

SlmOTAL 1 
Hembfas 5,192 
SEIrro8naiB& 20 
Lsc:hooes 9,672 
SUSTOT ..... 14884 
TOTAl... 54,500 -, 

1'EAIH1i. a-too~"" _."" AL "" C'o' ~ .. _~ 
1C.:r1 DIi~IIEL_ 

_ HIo,HII,NA, .... 1 

-"" "-8- --- lo 

~$ 13.57 $ 1,383 $ 
15-Abr-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 
06-Atr-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 
0I-AtJr-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 
25-War-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 
18-Mar-07 $ 13.57 $ 1,38:J $ 
l1-Mor-G7 $ 13.57 $ 1,383 $ 
G4-MiIf-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 
25-Feb-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 
1&'Ñ1b-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 

lHeb-07 $ $ 1,383 $ 
04-Feb-07 $ $ 1,383 $ 
26-Ene-07 $ S 1,383 $ 
21-Ene-07 $ $ 1,383 $ 
1+-En&-07 $ $ \,.383 $ 
O7-Ene-OT $ $ 1,38:J $ 
31-01c-08 S $ 1,383 $ 
31.{)Ic.{)B 1 

31-01c-08 S 
31~$ 

31~$ 

-, ----­
T""I'Gl~~G:»oIIu~ItIE~1&:' 

- ... -- ToIII""_ - --pr 'd 1,.. --"", -... 
495 $ 3\2.0 $ 807 $ 575$ 534.321 
482 $ 303.5 $ 785 $ 597 $ S32.619 
466 $ 293.5 $ 780 $ 623 $ 570.519 
446 $ 280.6 $ 726 $ 656 $ 585,427 
424 $ 2672 $ 6Q2 $ 691 $ 589,430 
400$ 252.1 $ 652 $ ~ $ 834,391 
373 $ 23U $ 007 $ T7S $ 655,932 
340 $ 214.3 $ 555 $ 828 $ 671,514 
311 $ 195.9 $ 507$875$ 452,606 • 
280 S 176.2 $ 456 $ 927 $ 971,915 

247 $ 155.5 $ 402 $ 
210 $ 132.4 S 342 $ 
In $ 111.6 $ 289 $ 
142 $ 89.8 $ 232 $ 
107 S 67.4 S 174 $ 

$ 44.8 $ $ 
$ 22.6 $ $ 

22.8 



GCM~PEIml!l' ===~-::=-_CY 
- AI.:t1 DI!~DB._ 
(looojIoc.-*_ s.*IU.*c.v.ar...., ~ 1"" __ 10-311,1'1-1 _;1. -- -- ~. -- -,.. DrGII_ 

T ___ 

~ -e--.- ._,... -,.. 
c.nI -- .. - - -- II1II - - - - ----~A 916 168 17..J1..n.07 $ 13.57 $ 1,383 $ 597.8 $ 515.3 $ 1,113 $ 269$ 2416,744 

2 930 161 10-J1.n.07 $ 13.57 $ 1,383 $ 5852 $ 504.4 $ 1,090 $ $ 27'2.3EM 
3 938 1504 03-Jtn.07 $ 13.57 $ 1,383 $ 573.3 $ 4-942 $ 1,()68 $ $ 296,0467 
4 926 147 ZT-May-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 5622 $ -484.6 $ 1,047 $ $ 310,915 
5 O 1040 2O-UBJ'-07 $ 13.57 $ 1;383 $ 552.0 $ C5.8 $ 1,028 $ $ 
6 909 133 13-Y11)o-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 542.0 $ Mr12 $ 1,009 $ $ 339,376 
7 897 126 06-May-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 529.1 $ 0456.1 $ 985 $ $ 356.3TJ 
8 940 119 29-Abr~7 $ 13.57 $ 1,383 $ 514.0 $ 443.1 $ 957 $ $ 399,853 

SUBTOTAL 0456 $ 1121 
le 1 804 168 17..11.1l-07 $ 13..57 $ 1,383 $ 697.8 $ 515.3 $ 1,113 $ $ 216,574 

2 827 161 10-J1.n.07 $ 13.57 $ 1,383 $ 5852 $ 504.4 $ 1,090 $ $ 2042,226 
3 843 1504 lJ3-..kn.07 $ 13.57 $ 1,383 $ 573.3 $ 49042 $ 1,068 $ $ 265,5042 

4 876 147 ZT-May-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 5622 $ -484.6 $ 1,047 $ $ 294,1Z1 
5 885 140 ~$ 13.57 $ 1,383 $ 552.0 $ 475.8 $ 1,028 $ $ 313,866 
6 861 133 13-Ma)'-07 $ 13..57 $ 1,383 $ 542.D $ 4672 $ 1,009 $ $ 328,922 
7 888 126 ()6..I,I¡p¡-{17 $ 13..57 $ 1,383 $ 529.1 $ 456.1 $ 966 $ $ 352,7f1T 

8 892 119 zrwa~ $ 13.57 $ 1,383 $ 514.0 $ 443..1 $ 957 $ $ 379,435 
SUBTOTAL 6 347 11 

9 491 112 22-N:lr~$ 13.57 $ 1,383 $ 495 $ 312.0 $ f!m$ 575 $ 282.402 
10 523 105 15-Abr~ $ 13..57 $ 1,383 $ 482$ 303..5 $ 785$ 697 $ 312,267 
11 499 98 OB-Abr~ $ 13..57 $ 1,383 $ 466$ 293.5 $ 71lO $ 623$ 310,796 
12 544 91 01.,t,br~ $ 13.57 $ 1,383 $ 446 $ 280.6 $ 726 $ 656 $ 357 ,(l31 
13 636 84 25-M11r~ $ 13.57 $ 1,383 $ 424 $ 2fil2 $ 692 $ 6191 $ 439,481 

_A 14 705 n 1&-Mer~ $ 13.57 $ 1,383 $ 400$ 262.1 $ 652$ 730 $ 514,667 
In 15 628 70 l1-Uar~ $ 13..57 $ 1,383 $ 373$ 234.6 $ 007$ 775 $ . 486,909 

16 700 63 04-MBr~ $ 13..57 $ 1,383 $ 340$ 214.3 $ 555 $ 828$ 579,605 
17 5fJ1 56 ~$ 13.57 $ 1,383 $ 311 $ 195.9 $ 5111 $ 875$ 443)153 
18 628 49 1~$ 13.57 $ 1,383 $ 280 $ 1762 $ 456 $ 9ZT $ 581,852 
19 560 42 11-F«HJ7 $ 13.57 $ 1,383 $ 247 $ 155.5 $ 402$ 9EIO $ 549,an 
20 572 35 04-Feb-07 $ 13..57 $ 1,383 $ 210 $ 132.4 $ 342 $ 1,040 $ 595,006 
21 563 28 28-En&-07 $ 13.57 $ 1,363 $ ln $ 111.6 $ 289 $ 1 ,(l94 ti 615,858 
22 578 21 21-Em-07 ti 13.57 ti 1,383 ti 142 $ 89.8 ti 232 ti 1,151 $ 665,225 
23 620 14 lo4-EJle.Q7 $ 13.57 $ 1,383 $ 107 $ 67.4 $ 174 $ 1,206 $ 749,161 
24 683 7 07-én&-07 $ 13.57 $ 1,383 ti 71 $ 44.8 $ 116 $ 1,267 S 865,188 
25 576 O 31-D1c-06 S 13..57 $ 1,383 $ 36 $ 22.6 $ 59 $ 1,324 $ 762,618 
26 469 O 31-0*;-06 $ 13.57 $ 1,383 $ 36 $ 22.6 $ 59 S 1,324 $ 620,951 -

1 482 O 
N 
0'\ 

720 112 22-Abr~ $ 13..57 $ 1,383 $ 495 $ 312.0 $ 



GCMW:-1~" a..,. ___ S_IIL_CW 

e 'tM.l.liMX* A YAUlR_ 
L"'" Mol'! DE~DB._ 

~~._s..RL.c.v.Gnoota lQo2A, -. ........... 1 

_x -- -- ~- -- -1M" ora._ 
_do_ 

~ -( , --lII0I' _lII0I' 
CG'nI -- -- - -- - 1_- - - __ do_ 

lO 756 105 15-Abr~ $ 1357 $ 1,383 $ 482 $ 3035 $ 785 $ 597 $ 451,413 
11 756 96 OII-Abr~ $ 1357 $ 1,383 $ 466 $ 293,5 $ 760 $ 623 $ 470,865 
12 647 91 01-Abr-07 $ 1357 $ 1,383 $ 446 $ 280,6 $ 726 $ 656 $ 424,631 
13 769 84 2S-Mar-07 $ 13,57 $ 1,383 $ 424 $ 2ff12 $ 692 $ 691 $ 531,385 
14 827 n 1&Mar-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 400 $ 252,1 $ 652 $ 730 $ 603,730 

smolB 15 848 70 11-M11r-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 373 $ 234,6 $ 607 $ 775 $ fYST,482 
16 874 83 04-War-07 $ 1357 $ 1,383 $ 340 $ 214,3 $ 555 $ 828 $ 723,678 
17 876 56 2S-FeIr07 $ 13.57 $ 1,383 $ 311 $ 195,9 $ 507 $ 875 $ 756,894 
18 892 49 18-Fe1r07 $ 13.57 $ 1,383 $ 280 $ 1762 $ 458 $ 'JZT $ 826,452 

19 950 42 11-Feb-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 247 $ 155,5 $ 402 $ 980$ 931,470 
20 o 35 Q:4-Feb:07 $ 13,57 $ 1,383 $ 210 $ 132.4 $ 342 $ 1,040 $ . 
21 o ' 28 28-Ene-07 $ 1357 $ 1,383 $ 1n $ 11UI $ 289 $ 1,004 $ . 
22 28 21 21-Ene:07 $ 1357 $ 1,383 $ 142 $ 89,6 $ 232 $ 1,151 $ 32,225 
23 18 14 14-En&07 $ 1357 $ 1,383 $ 107 $ 67,4 $ 174 $ 1.2OB $ 21.760 
24 226 7 f17 -Ene-07 $ 1357 $ 1,383 $ 71 $ 44.8 $ 116 $ 1,267 $ 288,,285 
25 450 o 31-01c-<16 $ 1357 $ 1,383 $ 36 $ 22.6 $ 59 $ 1,324 $ 595,796 
26 503 O 31-Dic:(J6 $ 13,57 $ 1,383 $ 36 $ 22.8 $ 59 $ 1,324 $ ees,g67 

SUBTOTAl 10140 $ S29 $ 8.404 136 
Herrbras 4,691 31-0b06 $ 6,78 S 1,255 $ . $ · $ - $ 1,255 $ 5,887,BZ7 

!srool SemalUIes 19 31-D1c-06 $ 5.50 $ 1,376 $ - $ · $ - $ 1,376 $ 26, 125 
lBchone6 6,086 31-D1c-06 $ 37.99 $ 213 $ - $ · $ . $ 213 $ 1,294,869 i 
SUBTOTAL 10,796 $ 668$ 7.2OB,821 : 
TOTAL 44,770 T $ 669 $ ~-FI ., ., 

., ---=---.-
!j: T~PCIl~~CGlU4DPP r:mN.~1C 



;::; 
O> 

_c.d __ ._IL_CY 
.....-. .. _-.0<>0 G~MW=-s~l1 ..... .,m_Dl!L .. _____ ¡;¡'IU._c;r:_ l1.a, na, tWA, 11-8,11-1 

_" -- -- -" --"..... - -- -- .. -.. -- ---sno ... 1 991 lB! 17..b1-07 , 13.57 $ 1,383 $ 
2 1,D46 1151 10-.U1-01 $ 13.57 $ 1,383 $ 
3 1,(l26 154 ~$ 13.57 $ 1,383 $ 
4 1,1)12 147 'Z1.....,...a7 , 13.57 , 1,383 , 
5 1,ro:¡ 140 ~$ 13.57 $ 1,383 , 
6 1,046 133 13-May-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 
7 1,071 126 ~$ 13.57 $ 1,383 $ 
6 1,I))B 119 29-/Vx.ff7 $ 13.57 , 1,383 $ 

stMTOTA 8199 
9 830 112 'Zl-NJ<.W $ 13.57 $ 1,383 $ 
10 !rI9 105 1~ $ 13.57 $ 1,383 , 
11 900 96 08-AI::JHn $ 13.57 , 1,383 $ 
12 814 g¡ 01-NJ¡f.q1 $ 13.57 $ 1,383 , 
13 889 84 25-Ma<.ff7 $ 13.57 $ 1,363 , 
14 833 77 18-1i1af.Q7 $ 13.57 $ 1,383 $ 

smo ... 15 92S 70 l1-Maf.07 , 13.57 $ 1,383 , 
16 970 63 04-WIl.ff7 $ 13.57 $ 1,363 , 
17 979 58 25-Feb-07 S 13.57 $ 1,383 $ 
16 9G 49 18-Feb-07 $ 13.57 , 1,363 , 
19 1,D04 42 11-Feb-07 $ 13.57 $ 1,363 , 
20 ID! 315 04-feb.07 $ 13.57 ., 1,363 $ 
21 9IJ1 28 2&&e-07 $ 13.57 $ 1,363 $ 
22 578 21 21~ , 13.57 , 1,383 , 
23 g¡6 14 14--&1e-07 $ 13.57 $ 1,383 , 
24 934 7 f11.a.-w $ 13.57 , 1,383 $ 
25 961 O 31-D1c-015 $ 13.51 $o 1,383 , 
26 1,()[12 O 31-Dic-OS $ 13.57 $ 1,383 $ 

SI..6TOT A 18.823 
1 O 168 17-J1.n-01 $ 13.57 $ 1,383 $ 
2 O 161 lo-J1n.07 , 13.57 $ 1,383 $ _ .. 
3 1,G46 154 CI3-JIn..07 $ 13.57 $ 1,383 $ 
4 1,l123 IQ 'Z1-M11r-47 $ 13.57 $ 1,383 $ 
5 1,1)46 140 2IJ..Maf-01 $ 13.57 $ 1,383 $ 
6 1,071 133 ~$ 13.57 $ 1,383 $ 
7 1,G40 126 ~, 13.57 $ 1,383 $ 
6 1,Q23 119 29-NJ¡r.q] $ 13.57 $ 1,383 , 

9.STOTA 6,246 
9 1,D07 112 22-N1f..W $ 13.57 $ 1,383 $ 

- .... ..... - T ..... ~ - -1 __ 1 

"::- :- ._--
597.8 $ 51~ $ 1,113 $ 2611 $ 2116,946 
585.2 $ 5IK.4 $ l,oso $ 2S3 $ <08,370 
573.3 $ 494.2 $ 1,D68 $ 315 $ 323,186 
562.2 $ 48U , l,0.f7 $ 336 $ 339,M 
552.0 $ 47SJ! $ 1,1l2! , 355 $ 350(876 
542.0 $ 467.2 $ 1,1)09 $ 373 $ 39J,152 
523.1 $ 4SlL1 $ 9115 $ 3!J7 $ 425,5Il2 
514.0 $ 443..1 $ 951 , 425 , 428,778 

$ 346$ 2.8J5.-t()1 
4115 $ 31U1 $ lX17 $ 575 $ 477,31!O 
-'62 $ 303.5 $ 7aS , 597 $ 548,741 
486 $ 2B3.5 $ 750 , 623 $ 5eO,5!i3 
448 $ 2111.6 $ 726 $ 656 , S34,235 
424 $ 267.2 $ 1112 , 691 $ 614,3Oe 
400 , 262-1 $ !152 S 73CI $ li06, 110 
373 $ 234..6 $ 607 $ 775 $ 717,183 
3tO $ 214.3 $ 555 , ~ $ 1103, 187 
311 $ 1!15.9 $ 5f11 $ Sl'S $ 857,llS8 
28J , 176.2 $ 456 , 9Z7 $ 873,11)4 

.241 $ 155.5 $ 402 $ geO $ 984,418 
210 $ 132.4 $ 3C! $ 1,G40 $ we.787. 
177 , 111.6 $ 289 $ 1,ll1M $ l,a7'9,6S1 
142 $ 89.6 $ 232 , 1,151 , 1,1110,498 
107 $ 67.4 , 174 , 1,2D11 , 1,10e,624 
71 $ #.8 , 116 , 1,267 , 1,1aa,141 
36 $ 22..S $ 59 , 1,324 , 1;zr2.&j 

36 $ 22.6 $ 59 $ 1,324 $ 1,328,638 
$ 935, 1~,752 

597.8 $ 5t5.3 $ 1,113 $ 2IS8 $ -
5e5.2 $ 504.4 $ 1,D90 $ 293 $ -
573..3 $ 494.2 $ 1,D68 $ 315 , 329,171 
562.2 , 484.6 $ l,0.f7 $ 3315 , 343,484 
!i52.O $ <475.8 $ 1,Q28 $ 355 $ 370,9In 
542.0 $ .t67.2 $ l,ooa $ 373 $ 396,859 
529.1 $ 458.1 $ 9115 $ 'JITl $ 413,186 
514.0 $ 443.1 $ 951 $ .425 , 435,1511 

$ 387' 2.291.850 
485 $ 312.0 $ 1107 $ 575 $ 579,163 



¡::; 
10 

~CMW:=s-=" 
_c.-._ ...... ct 
_A_~ .IIL:n ____ _ 

_ .-._ .... Il.L.c. .... a..¡o t1-U, \u.. t1-M. 'I'I-a,l'-" _JI 
~-

_. _. 
~ ,-== ... - !I!!I!!!!!!!II-
10 986 105 15-Abr-01 $ 13.57 $ 
11 967 98 OB-Atr-01 $ 13.57 $ 
12 9!M 91 O1.,ID-01 $ 13.57 $ 
\3 1.D39 84 l!5-Mw-ur $ 13.57 $ 
14 1,050 77 18-Wsr-ur $ 13.57 $ 
15 14 7tI "'-'-01 $ 13.57 $ 

om:> •• 16 440 63 04-Mar-01 $ 13.57 S 
17 540 56 2S-Feb-01 $ 13.57 S 
18 832 49 18-Feb-a7 $ 13.57 S 
19 S22 -42 11.f'eb-07 $ 13.57 S 
20 BII5 315 04-Feb-01 $ 13.57 S 
21 B03 28 28-Ene-07 $ 13.57 $ 
22 793 21 21-érw-07 $ 13.57 $ 
23 1153 14 14-Ere-07 $ 13.57 $ 
24 ~ 7 07-érw-07 $ 13.57 $ 
25 f!n1 O 31.Qc.06 ~ $ 13.57 $ 
26 1135 O 31.Qc.06 $ 13.57 .$ 

SLeTOTA 14,543 
Hambraa 7,113 31.Qc.06 $ 6.78 $ 

IPIOt :amertIaI9 45 31~ $ 5.50 $ 
LsdlOIWI 8,520 31.ao.nB S 37.99 $ 

SUBTOTA 13..1m! 
TOTAL 59,291 T 

'1 

_. 
-,.. 

I ---1,38a S 482 $ 
1,383 S 466 $ 
1,383 S 446 $ 
1,383 S 424 $ 
1,383 S 400 $ 
1,383 S 373 S 
1,383 $ 34Q $ 
1,383 S 311 S 

_ 1,383 $ 2111 $ 
1,383 $ 247 $ 
1,383 $ 210 $ 
1,383 S 177 $ 
1,383 $ 142 $ 
1,383 $ 107 $ 
1,383 $ 71 $ 
1,383 $ 36 $ 
1,383 $ 36 $ 

1,255 $ S 
1,375 $ - S 

213 $ - $ 

-- ~-- -- --- --- -~-- ~--

'1 ---T~PICIt~~a:::wutQC F.~1tI:' 

-- T ........ - -I ._".. --_!I!!!!!!!!!!!!! !!!!!!II -- 1!!I!!iI:!I!!: ... 
:lO3.5 $ 7115 $ 597 $ 5118,747 
293.5 $ 7tfJ S 623 $ ea2,2II:l 
2111.6$ 726 $ 656 $ 1152,370 
'2!ff72$ lIiI2 $ 691 $ 717,957 
252.1 $ 662 S 730 S 7'116,525 
234.8$ 1107 $ 775 $ 10,855 
214.3 $ 555$ 828 $ 364,323 
195.9 $ 507 S 875 $ 472,743 
176.2 $ 458 $ 927 $ 77O,8IH 
155.5 S 402 $ 18) S 904,016 
132.4 $ 342 S 1,040 S 820,5115 
111.6 $ 289 $ 1,D94 $ 878,391 
89.6 $ 232 $ 1.151 $ 912,871 
67.4 $ 174 $ 1,206 I 1,030,700 
44.8 $ 116 $ 1,267 $ 982,995 
22.6 $ 59 $ 1,324 $ l,068,41SO 
22.6 $ 59 $ 1,324 $ 1,105,532 

$ 917 $ 13.329.208 
- S - $ 1,255 $ 8,5l27,7fil 

- S - $ 1,375 S 61,875 

- S - $ 213 $ 1;J1f7 ,206 
S 10.37'6.&40 
$ 44,388,051 

'1 
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amo .... 

ano .... 

IIJIOIB 

GC• KH.. , , f'BII3nt2 ~_._B.IL.C:V 
1".J. ~ VN.IIMDI A YAUlR leICADO 

~~::i;i=ª=!~~~ .... 31 DE~DEL_ 
~~ .. _S."R>."C1a..o¡o l24A, 1Z.3I, 1J.3A, 0.-.12-1 

_1:11 -- _. 
...-.. _. -par 

CornIl - -- - ._._-----' 
1 846 168 17..J1n.07 $ 13.57 $ 1,383 $ 597.8 $ 
2 906 161 1 G.JI.n..07 $ 13.57 $ 1,383 $ 585.2 $ 
3 927 154 o:J.Jun..ai' $ 13.57 $ 1,383 $ 573.3 $ 
4 969 147 'Z1~ $ 13.57 $ 1,383 $ 5622 $ 
5 971 140 2Q.Ua:y-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 552.0 $ 
6 9B8 133 1~$ 13.57 $ 1,383 $ 542.0 $ 
7 961 128 0B-MII0t-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 529.1 $ 
8 993 119 'Z'Hbt..fIl $ 13.57 $ 1,383 $ 514.0 $ 

SUBTOT 7,561 
9 815 112 zz. __ ..fIl$ 13.57 $ 1,383 S 495 $ 

10 798 105 1s.Abr..fIl $ 13.57 S 1,383 $ 482 $ 
11 795 96 1J&.Abr..fIl $ 13.57 $ 1,383 $ 466 $ 
12 780 91 01-Abr..fIl$ 13.57 $ 1,383 $ +te $ 
13 703 84 2S-Uar..fIl S 13.57 $ 1,383 $ "24 $ 
14 760 77 1&-Mar-07 $ 13.57 $ 1,383 S <tOO $ 
15 760 70 11 ...... ..fIl $ 13.57 $ 1,383 S 373 S 
16 797 63 04-Mw..fIl $ 13.57 $ 1,383 $ 340 $ 
17 805 58 ~S 13.57 S 1,383 $ 311 S 
18 812 49 1 &-/'et).07 $ 13.57 $ 1,383 $ 280 $ 
19 811 42 11..f9b.01 $ 13.57 $ 1,363 $ 247 $ 
20 801 35 04-f9b..07 $ 13.57 $ 1,383 $ 210 $ 
21 821 28 28-Ene..fIl $ 13.57 $ 1,383 S 177 $ 
22 840 21 21-Ene-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 142 $ 
23 901 14 14-En&..fIl $ 13.57 $ 1,383 $ 107 $ 
24 897 7 r17.Ene..fIl S 13.57 $ 1,363 $ 71 $ 
25 929 O 31.QK:.OS $ 13.57 $ 1,363 $ 36 $ 
26 921 O 31~$ 13.57 $ 1,383 $ 36 $ 

Sl.STOT 14746 
1 O 168 17.Jin.07 $ 13.57 S 1,383 $ 597.8 $ 
2 O 161 lo-J1n.01 S 13.57 $ 1,383 S 5852 S 
3 906 154 m.JL1HJ7 $ 13.57 $ 1,383 S 573.3 S 
4 809 147 27~ S 13.57 $ 1,383 S 5622 $ 

5 804 140 ~$ 13.57 $ 1,383 $ 552..0 $ 

CJOooo_ 
T_._ 

~ -t _________ ._. __ 

515.3 $ 1,113 $ 269 $ 'lZl,888 
504.4$ 1,090 $ 293 $ 265.365 
4942 $ 1,068 $ 315 $ 292,002 
484.6$ 1,D47 $ 336 $ 325,353 
475.8 $ 1,028 $ 355 $ 344,390 

4672 $ 1,009 $ 373 $ 388,871 
456.1 $ 965 $ 3!n $ 381,soo 
443.1 $ 957 $ 42S S 422,397 

$ 348 $ 2,628065 
312.0 $ 807 $ 575 $ 468,753 
303.5 $ 785 $ 597 S 476,491 
293.5 $ 760 S 623 $ 495,155 
280.8 $ 728 $ 856 $ 511,920 
2fJ72 $ 692 S 691 S 485,779 
252.1 $ 652 S 730 $ 554,818 
234.8 $ f!IJ7 S T15 $ 589,253 
214.3 S 555 S 828 $ 659,922 
195.9 $ 5lJ7 $ 875 $ 704,737 
178.2 $ 456 $ 927 $ 752.331 
155.5 $ 402 $ 980 $ 7'95, 161 
132.4 $ 342 $ 1,040 $ 833,217 
111.6 $ 289 $ 1,094 $. 898,061 
89.6 $ 232 $ 1,151 $ 966,763 
67.4 $ 174 $ 1,2OB $ 1,088,699 
44.8 $ 116 $ 1,267 S 1,136,271 
22.6 $ 59 $ 1,324 $ 1,229~ 

22.6 $ 59 $ 1,324 $ 1,219,395 
$ 940 $ 13.866.756 

515.3 $ 1,113 S 269 $ . 
504.4 S 1,1)90 $ 293 $ -
4942 S 1,068 S 315 $ 285,387 
484.6$ 1,047 $ 336 $ 271,631 

475..8 $ 1,028 $ 355 $ 285,169 



SITIO_S 

amo 1 

-w 

GCMH-··. PDIOTI!11 ~_._8.FL.CV 
.~ 'fAlJ.lillClOll A'fAIDR_ 

~==~~~~:;:;~::;:! AI.:n EII!_DI9..~ 
~~._s..RL·ti'.CInoto tao2A, IZ.ZII, 120M, 1-'1:1-1 

_a m.,.-. -- 1I~_=~_~=-, c.r.I -=- -- -6 812 133 13-May-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 
7 854 126 ~$ 13.57 $ 1,383 $ 
8 845 119 29-Abr-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 

SUBTOT 5030 
9 923 112 '12.--N:I-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 

10 831 105 15-A1x"-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 
11 9fJ1 96 0!Mbr-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 
12 906 91 01-N:x-07$ 13.57 $ 1,383 $ 
13 874 64 2S-MBr-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 
14 870 n 1&-Mar-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 
15 871 70 11-Mar-07$ 13.57 $ 1,383 $ 
16 836 63 04-Mer-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 
17 O 56 2S-Feb-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 
10 V .... .000000000000000I .. tv...ul • ,,..,.,., ., 
19 O 42 l1-FetK17 $ 13.57 $ 1,383 $ 
20 O 35 ~$ 13.57 1- 1,383 $ 
21 O 28 ~$ 13.57 $ 1,383 $ 
22 O 21 21-Ene-07 $ 13.57 $ 1,363 $ 
23 O 14 1~$ 13.57 $ 1,383 $ 
24 o 7 07-Ene-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 
25 112 o 31-01c-06 $ 13.57 $ 1,383 $ 
26 O O 31-0ic-06 $ 13.57 $ 1,383 $ 

SUBTOT 7130 
Hembms 4,584 31-0ic-()8 $ 6.78 $ 1,255 $ 
Sementa 24 31-0ic-()8 $ 5.50 $ 1,375 $ 
L..echonec 6,152 31-[)1;;-()6 $ 37.99 $ 213 $ 
SUBTOT 10780 
TOTAl.. 45;1Zl T 

~ 

---- -- -- - -

-1 _.-...--

T.-ao 1m: ~~ CQ.ILA C%fJIBBCCICIto' ~~M:' 
." c.sawAllO l'I5lCAIIENTE 1'OIi ~ EX'TERNII 

542.0 $ 
529.1 $ 
514.0 $ 

495 $ 
482 $ 
466 $ 
446 $ 
424 $ 
400 $ 
373 $ 
340 $ 
311 $ 
"'" . 
247 $ 
210 $ 
In $ 
142 $ 
107 $ 
n $ 
36 $ 
36 $ 

- $ 
- $ 
- $ 

on._ 
T ___ 

~ -1 _________ ._. __ 

4672$ 1,009 $ 373 $ 303, 161 
456..1 $ 965 $ 397 $ 339,289 
-443.1 $ 957 $ 425 $ 359,442 

$ 307$ 1,844,069 
312.0 $ 807 $ 575 $ 530,870 
303.5 $ 785 $ 597 $ 498,196 
293.5 $ 760 $ 823 $ 564,913 
280.6 $ 726 $ 656 $ 594,615 
2672 $ 692 $ 691 $ 603,941 
252.1 $ 652 $ 730 $ 635,121 
234.6 $ fJU7 $ TT5 $ 675,315 
214.3 $ 555 $ 828 $ 692.214 
195.9 $ 5IJ7 $ 875 $ -.,u...c:. .,. ....... . "'" 

., -
155.5 $ 402 $ 980 $ -
132.4 $ 342 $ 1,040 $ -
111.6 $ 289 $ 1,094 $ -
89.6 $ 232 $ 1,151 $ . 
87.4 $ 174 $ 1,206 $ -
44.8 $ 116 $ 1,267 $ -
22.6 $ 59 $ 1,324 $ 148,287 
22.6 $ 59 $ 1,324 $ -

$ 693$ 4,941472 

- $ - $ 1,255 $ 5,753,527 
- $ - $ 1,375 $ 1=.1 - $ - $ 213 $ 

$ 7,095,439 
$ 30,315,7'911 ' 

~ 

I 



-... .., 

G 
""'-" -.. __ ......... C!I _A_-'" GC~--u 

~-- AL.II .~ .... ~ 
~~'*-""'RJ... ... <a,,",-1WA, ___ u.t 

_DI -- _ .... -.. 
c...oo - -- - .. _ .... -

!nID lA 1 931 168 17 -.ln07 $ 13.57 $ 
2 937 161 ~$ 13.57 S 
3 O 154 fI3-JurH17 $ 13.57 $ 
4 O 147 Z1~ $ 13.51 S 
5 !1204 1«1 ~$ 13.51 S 
6 1M2 133 13-liIIIf-07 $ 13.51 $ 
7 S12 126 os-wa,-07 , 1357 , 
6 S13 119 2II-Abt-07 $ 1357 $ 

SlBTOTAJ 5.559 
9 O 112 22-N:Jf-f17 $ 13.57 $ 

lO 710 lOO 15-Abr.Q7 $ 13.57 $ 
11 814 9B rJ&..Nx.Q7 $ 13.57 $ 
12 ff77 91 ()1...."...a7$ 13.51 $ 

IITI). A 13 1161 84~$ 13.57 $ 
14 825 77 18-Miw..a7 S 13.57 S 
15 1119 70 l1-Mo.f.m' S 1357 S 
16 870 63~$ 1357 S 
17 840 56 25-Feb-07 $ 1357 $ 
18 1129 49 18-FeI>-07 $ 1357 S 
19 774 Qll~S 13.57 S 
20 78!iI 315 04-Fab-07 S 13.57 S 
ZI 813 2S 28-ér8-CI1 S 13.57 $ 
22 728 ZI 21-Ene..(J7 S 1357 $ 
23 lIZ1 14 14-EnH17 $ 13.51 $ 
24 767 7 01-€re-07 $ 13.57 S 
25 774 O Sl-Olc-06 $ 13.51 $ 
26 S23 O Sl-Dil>Oll $ 13.57 $ 

SUBTOTIoI 13,524 _ .. 
1 955 168 17....I0I1-01 $ 13.57 S 
2 96D 181 1 D-..I.n-07 S 13.57 $ 
3 1152 154 o:J..).n.(J7 $ 13.57 S 
4 911 147 21~ S 1357 $ 
5 9150 1«1 ~$ 13.57 S 
6 - 1331~$ 13.57 S 
7 95111 126~$ 13.57 $ 
B 941 119 2II-Abt-07 $ 13.57 $ 

SIAITOTAI 7;591 
9 864 112 22-Abf.01 S 13.57 $ 

ID 936 1 as 15-Abr.Q7 S 13.57 $ 
11 !r<5 !le 0I-I0bf.Q1 $ 

13.57 " 
12 801 91 ()1...."...a7$ 13.57 $ 
13 B72 84 25-U111'..a7 $ 13.57 $ 

14 872 77 1 B-IIIIIf.07 $ , 13.57 $ 

-. -1* -- T_. _ - -----, ,._----- .----1,363 S 597.8 $ 515.3 $ 1,113 $ 2119 $ 250,784 
1,363 S 5852 $ S04.4 $ l,oso $ 293 S 274,445 
1,363 $ 573.3 S <194..2 $ 1,D68 S 315 S · 
1,3113 S 5622 $ 48(.6 $ 1,()47 $ 336 $ · 
1,3113 , 552.0 , 475.8 $ 1,D28 $ 355 , 3Z1,720 
1,3113 , 542.0 , 4672' l,oog $ 373 $ 351 ,f1ifl 
1.383 , 529.1 $ 456.1 $ 9115 $ 3!i1T $ 3112.332 
1.383 , 514.0 $ 443.1 $ 'l5l $ 425 $ 388,367 

$ 352 ,$. 1.955.345 
1,363 $ <IS5 $ 312.0 $ w:n $ 575 $ · 
1,363 $ 482 $ 303.S $ 786 $ 597 $ 423,946 
1,363 $ 466 $ 291S $ 1tIl $ 623$ 506,989 
1,363 $ 448 $ 2110..6 $ 726$ -$ 444,32D 
1,363 $ 424 $ 2672 $ 692$ 691 S 594,95B 
1,3113 S Q) S 252.1 $ 652 $ 7:lO S tI02,27'O 
1,383 S 373 $ 234.8 S w:n $ 775 $ 627,244 
1,383 $ 340 $ Zl4.3 $ 555 S 82IB S 72D.386 
1,383 $ 311 $ 195.9 $ 507 $ 875 S 735,378 
1,383 $ 2110 $ 176.2 $ 456 $ 927 S 788.081 
1,363 S 247 $ 1515.5 $ «l2 $ 980 S 758,1103 

1,363 $ ZlO S 132.4 $ 342 $ 1,040 $ S20,134 
1,363 S 177 $ 111.6 S 2B9 S 1,Q94 S :1 1,363 $ 142 S 119.6 S Zli2 $ 1,151 $ 
1,363 $ 107 S 67-4 $ 174 S 1,208 $ 
1,3113 $ 71 $ 44.8 S 116 $ 1,2&7 $ 971,54 
1,363 $ 36 S 22.8 $ 58 S 1,324 S 1,Q24, 7119 ' 
1,3113 $ 36 $ 22.8 $ 511 $ 1,324 S 1,1l111U44 

$ 947$ 12.808.422 
1,363 $ 5S7.8 $ 515.3 S 1,113 • 2lIIiI $ '6il;HIM 
1,363 $ 51152 $ 5001.4 $ 1,090 $ 2B3 $ 278,252 
1,363 S 573.3 S 4942 $ 1,0e8 S 3t5 S 29S,81e 
1,363 S 5822 S 4IM.6 S 1,D47 $ 336 $ S05,B19 
1,3113 S 552.0 S 475.! S 1,D211 S 35!1 $ 340,4811 
1,363 $ 5C2.O S 4672 S I,DOS S 373 $ 3IlO,8l57 
1,363 $ '52lLl $ 456.1 $ 1185 S 'R1 $ SN,813 
1,3113 $ 514.0 S 4C1.1 $ 957 $ 425 $ «Xl,278 

$.. 345.1 _2.622.054 
1,3113 S 485 $ 312.0 $ fID7 $ 57'15 $ 486,J36 
1,3113 $ 482 $ 303.S $ 7115 $ 5S7 S 568,8112 
1,3113 $ 466 $ 2!13.5 $ 7'BO $ 

623 " 
578.124 

1,363 $ 44B $ 2110.8 $ 728 S 656 $ 525,7'03 
1,363 $ C24 $ an2 $ lQ2 $ 691 $ 1!02,559 

1,363 $ «Xl S 252.1 $ 652 $ 7:lO $ 636,$1 



..... ..... 

GCM!Y::f.,,.n ~_dl_.dllL_Cl< _1. __ 
"SlDB~ __ _ 

~..ao:::: _c.-._ .... RL.c.><_ twa,u.-. __ , 

_111 -- _di ---. 
lo 

Il110 •• 15 !lE tu ll-Mw-W I las7 I 
16 933 B3~S las7 I 
17 935 56 25-Hb-07 S la.s7 I 
16 974 <19 t8-feb-07 I la.s7 S 
19 947 42 11-1'«1-07 I la.s7 I 
2D 864 35 04-feb..07 S la.s7 I 
21 960 211 ~S 13.57 I 
22 956 21 21~ S 13.57 I 
23 923 141~S la.s7 I 
24 940 7 07~1 las7 S 
25 o o 31..Q1Q.06 I 13.57 I 
26 o o 31-01c-Oll $ la.s7 S 

SUBTQTJoI 14 

Il11O I ~ 19 31.a.:.os I 5.50 $ 
~ 6,.!55 31~S 37.99 S 
SUBTOTAI 11463 
TOTAl. 5UI04 T 

~ 

~---

-- -p.- -- T ..... _ - -
I 234.6 S f!XJ7 S mI 732,6!10 
S 214.3 S 555 I 828 S 772,531 

311 I 1!16.9 I W1 I 875 S 618,546 
2Bl I 176.2 I 456 S 'JZ71 S02,426 
247 I 155.5 S 402 S 9BDS !l28,528 
210 I 13:2.4 S 342 I 1,D40 S gj9,556 
177 S 111.6 S 289 S 1,1l1M S l,O!5O, 132 
142 S 8S.6 I 232 S 1,151 I 1,100,289 
107 S 67.4 I 174 I 1,21lS I 1,115,282 

71 I 44.8 I 116 S 1,267 I 1,190.741 
36 I 22.6 I 59 $ 1.324 I 
36 I 22.6 S 59 I 1,324 I 

lIB1 494 

1,375 $ $ $ $ 1,375 $ 
213 I S I I 2\3 I 



GOMW:i'&~"14 GrwIIM~"_S"RL"C"f 
'tM.I.1IIICIOH A 1'ALOR ~ 
.... 11 DI!_IELZIIOI 

~~._$..R.L.C!o'.ar..,.. 14-1, 1<W-,,~~I,~~1f.a.4 
_ R -- _ .. ...-.. _ .. 

-~ 
OIIW_ _dl _ - -- .... ~ ......... 

c.nI - .. - - 10 ____ 1
1 I 

t_ 
e!!:- --I!!!--!!!!---. 1 979 168 17~$ 13.57 $ 1,.383 $ 597.8 $ 515.3 $ 1,113 $ 269$ 263,714 

1 912 168 17-Ju1-07 $ 13.57 $ 1,.383 $ 597.8 $ 515..3 $ 1,113 $ 269$ 245.666 14-.2-1. 2 1,002 161 lo-.Jl.n-07 $ 13.57 $ 1,.383 $ 5852 $ 504_4 $ l.oeo $ 293 $ 293,483 
2 955 161 lo-J1.n.07 $ 13.57 $ 1,383 $ 5852 $ 504_4 $ 1,000 $ 293 $ 279,717 
3 1,0IXI 154 03-.k.n-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 573-3 $ 4942 $ 1,068 $ 315 $ 314,996 
3 991 154- 03-Ju1--Q7 $ 13.57 $ 1,.383 $ 573.3 $ 4942 $ 1,068 $ 315 $ 312,161 
4 1,061 147 'Zl-May-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 5622 $ 484.8 $ 1,047 $ 336$ 356,.243 
4 1,053 147 'Zl-Msy-ff7 $ 13.57 $ 1,383 $ 5622 $ 484_6 $ 1,047 $ 336 $ 353,557 

SUBTOT ..... 7953 $ 304 i g,41 
5 1,050 140 2MIay--07 $ 13.57 $ 1,383 $ 552.0 $ 475.8 $ 1,028 $ 355 $ 372,410 
5 1,07'3 140 ~$ 13.57 $ 1,.383 $ 552.0 $ 475.8 $ 1,028 $ 355$ 380,!i67 
6 1,040 133 13-Msy-ff7 $ 13.57 $ 1,383 $ 542.0 $ 4672 $ 1,009 $ 373$ 388,285 
6 1,004 133 13-Ms:y-m $ 13.57 $ 1,383 $ 542.0 $ 4672 $ 1,D09 $ 373 $ 374,845 
7 1,066 126 ~$ 13.57 $ 1,383 $ 529_1 $ 456_1 $ 985 $ 'N7 $ 0,515 

!I 7 682 126 06-May-01 $ 13.57 $ 1,383 $ 529-1 $ 456.1 $ 985 $ - 3IJ7 $ 360,413 

• 8 954 119 3Mbr-07 $ 13.57 $ 1,.383 $ 514.0 $ 443.1 $ 957$ 425$ 405,808 

• 8 965 119 ZUbr-07 $ 13.57 $ 1,.383 $ 514.0 $ 443.1 $ 957 $ 425$ 410.467_ 
a.6TOTAL !!,034 i 3f!T i :!,1 

9 Q'Z1 112 22--Abr-07 $ 1357 $ 1,383 $ 495A $ 427_0 $ 922 $ 460 $ 426,492-
9 968 112 22-Nx-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 495.4 $ 427.0 $ 922$ 400$ 454,556 

10 1,(69 lOS 15-Abr-07 $ 13.57 $ 1,.383 $ 481.9 $ 415.4 $ 897$ 485$ 513,780 

• 10 891 lOS 15-Abr-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 481.9 $ 415.4 $ 897 $ 485$ 432.274 
11 852 98 <&Abr-07 $ 1357 $ 1,383 $ 466.1 $ 401.8 $ 868 $ 515 $ 438,400 
11 984- 98 C&Abr-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 466.1 $ 401.8$ 868 $ 515 $ 506,321 
12 916 91 01-Abr-07 $ 13.57 $ 1,.383 $ 445.6 $ 364_1 $ 830 $ 553$ 506,361 
12 962 91 01--Abr -07 $ 13.57 $ 1,383 $ #5.6 $ 364_1 $ 830 $ 553$ 542.845 

surrar ..... 7,599 $ 503 i 
13 990 84 25-Uar-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 424..3 $ 365.8 $ 790 $ 592 $ 586,517 ~ 

13 895 84 25-Mar-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 424.3 $ 365.8 $ 790 $ 592 $ 530,235 ~ 

14 870 77 18-Mar-07 $ _ 13.57 $ 1,363 $ 400.4 $ 345.1 $ 745 $ 637$ 564,206 ~ 

~ 14 922 77 18--Mar-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 400_4 $ 345.1 $ 745 $ 637$ 587,331 ~ 

15 934- 70 l1-t.1ar-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 372.6 $ 3212$ 694 $ 689 $ &f.3,326 ., 
• 15 905 70 11-Uar-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 372.8 $ 3212 $ 694 $ 889 $ 623,352 ~ 

16 912 63 04-Maf-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 34Q2 $ 293.3 $ 634$ 749 $ 663,Cl59 ~ 

16 908 63 04-Mar-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 34Q2 $ 293.3 $ 634 $ 749 $ 680,064 ., -U.I 
7.336 $ 666 $ 4,886,092 ~ SUI1TOT"'-



17 821 56 25-Feb-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 311 $ 195.9 $ 5fJ1$ 875$ 718,745 
17 913 56 25-R!b-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 311 $ 195..9 $ 5fJ1 $ 875$ ?'99.286 
18 850 49 18-Feb-07 $ 13..57 $ 1,383 $ 280 $ 1782 $ 456 $ 921 $ 787,538 

$1lO. 18 641 49 18-Feb-07 $ 13..57 $ 1,383 $ 280$ 1762 $ 456 $ w:r $ 593,896 
~ 19 811 42 ll-Feb-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 247 $ 155.3 $ 402 $ 981 $ 795,347 

19 878 42 ll-Feb-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 247 $ 155..3 $ 402 $ 981 $ 861,054 

20 887 35 04-Feb-07 $ 13.5J $ 1,383 $ 210 $ 1322 $ 342 $ 1,()40 $ 922,831 I 

20 871 35 04-Feb-07 $ 13..57 $ 1,383 $ 210 $ 1322 $ 342 $ 1,()40 $ 906,184 
st.eTOT ...... 6672 S Q57 S 6.384.881 

21 915 28 28-Ene-07 S 13.57 S 1,383 S- 1n S 111.5 $ 288$ 1 ,094 S 1 ,001 ,()41 
21 838 28 28-Ene-07 S 13.57 S 1,383 S ln S 111..5 S 288$ 1,094 $ 916,801 
22 845 21 21-Ene-07 S 13..57 $ 1,383 S 142 S 89.4 S 231 $ 1,151 S 972,618 

~ 22 198 21 21-En&-07 $ 13.57 S 1,383 S 142 $ 89.4 $ 231 S 1,151 S 227,903 
$rT1Olft 23 417 14 14-Ene-07 S 13.57 S 1,383 S 107 $ 67.3 $ 174 S 1,208 S 503.908 

23 359 14 14-Ene-07 $ 13.57 $ 1,383 S 107 S 67..3 $ 174 $ 1,2OB $ 433,820 
24 750 7 07·Ene-Q7 S 13.57 S 1,383 $ 71 S 44.7 S 116 S 1,267 S 950,104-
24 7 07-Ene-07 S 13.57 S 1,383 $ 71 $ 44.7 $ 116 S 1,267 S · 
2S O 31-Dic-{l6 S 13.57 S 1,383 S 36 $ 22.8 $ 68 S 1,324 S · 
25 O 31-D1c-08 $ 13..57 $ 1,383 S 36 S 22.6 S 58 $ 1,324 $ · 

SUBroT .... 4322 $ 1158 S 5,006.195 - 4,893 31-Dic-{l6 S 6.78 S 1,255 $ · $ · $ · S 1,255 $ 8,141,363 
SITlOI - 20 31-D1c-OO S 5.50 S 1,375 S · S · $ · S 1,375 S 27,500 

~ 8,918 31..[)ic.()8 S 37.99 $ 213 S · $ · $ · $ 213 $ 1,471,887 
SUBroT .... 11,831 .~ 7~750 

lUT .... 53.741' =¡= , 33,2IIU1& ., ., 
- - --- - --

., ........ -......~ 
T ~ ... ~ ~ a::N LA -cz:N11!118111:Kfo,1 DI! ~1UBo M:" 

'" ~oCtO FI5D:AIIENTE I'OR NDET'ORIA ~ 

-w 
VI 



_ J:t 
DIa,... -- ~. -- -por 

0.... _ 
T ___ - -ComI - .. - - ... _--- - _.- -- - ._--

T70 168 17.J1n.07 $ 13.57 $ 1,383 $ 597.8 $ 515.3 $ 1,113 $ 269 $ 207,415 
80S 168 17-Jln-117 $ 13.57 $ 1,383 $ 597.8 $ 515.3 $ 1,113 $ 269 $ 217,652 

2 791 161 1 D-JIn-«7 $ 13.57 $ 1,383 $ 585.2 $ 504.4 $ 1,0510 $ 293 $ 231,682 

• 2 830 161 1 D-JIn-«7 $ 13.57 $ 1,383 $ 585..2 $ 504.4 $ 1,0510 $ 293 $ 243, lCEi 
3 842 154 D3-Jo.w>-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 573.3 $ 4942 $ 1,068 $ 315 $ 265,.227 
3 768 154 ~$ 13.57 $ 1,383 $ 573.3 $ 4942 $ 1,068 $ 315 $ 241,917 
4 743 147 Zl~ $ 13.57 $ 1,383 $ 5622 $ 484.6 $ 1,047 $ 336$ 249,471 
4 857 147 2T~ $ 13.57 $ 1,383 $ 5622 $ 484.6 $ 1,047 $ 336$ 287,748 

SUBTOTAI. 6409 $ 303$ 1 6 
5 999 140 ~$ 13.57 $ 1,383 $ 552.0 $ 475.8 $ 1,028 $ 355 $ 954,321 
5 1,Q37 140 2D-Na)'-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 552.0 $ 475.8 $ 1,028 $ 355 $ 367,799 
6 901 133 13-Nay-Q7 $ 13.57 $ 1,383 $ 542.0 $ 4672 $ 1.000 $ 373 $ 336,389 

6 941 133 1 a-w.y.a7 $ 13.57 $ 1,383 $ 542.0 $ 4672 $ 1,009 $ 373 $ 351,323 
2 7 821 126 ~$ 13.57 $ 1,383 $ 529.1 $ 456.1 $ 985$ 397 $ 326,178 

7 883 126 os-u.,.o7 $ 13.57 $ 1,383 $ 529.1 $ 456.1 $ 965 $ 397 $ 350,811 
8 O 119 ~$ 13.57 $ 1,383 $ 514.0 $ 443.1 $ Q57-$ 425$ 
8 O 119 ~$ 13.57 $ 1,383 $ 514.0 $ 443.1 $ 957$ 425 $ 

SUBlOTAI. 5 $ 374 $ 
9 806 112 22.-.c7 $ 13.57 $ 1,383 $ 495.4 $ ~.o $ 922$ 460$ 
9 812 112 2Z-Abr-W $ 13.57 $ 1,383 $ 495.4 $ ~.O $ 922 $ 400$ 

10 7'88 105 J5..IIbr-W $ 13.57 $ 1,383 $ 481.9 $ 415.4 $ 897 $ 485$ 

• 10 783 1CEi 1WG-W $ 13.57 $ 1,383 $ 481.9 $ 415.4 $ 897 $ $ 
11 825 98 0WtIr-m- $ 13.57 $ 1,383 $ 466.1 $ 401.8 $ 868 $ $ 
11 843 98 0IHIbr-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 486.1 $ 401.8$ 868 $ $ 
12 777 91 0UIbf41 $ 13.57 $ 1,383 $ 445.6 $ 384.1 $ 830 $ $ 
12 866 91 0MIJF.Q7 $ 13.57 $ 1,383 $ 445.6 $ 384.1 $ 830 $ $ 

SUBTOT ..... 

13 741 84 ~-ol'$ 13.57 $ 1,383 $ 424.3 $ 365.8 $ 7'90$ $ 
13 793 84 25-War-ol' $ 13.57 $ 1,383 $ 424.3$ 365.8 $ 7'90$ $ 
14 656 n lHo111r-ol' $ 13.57 $ 1,383 $ 400.4 $ 345.1 $ 745 $ 637$ 

• 14 698 n 18-Ww-W $ 13.57 $ 1,383 $ 400.4 $ 345.1 $ 745 $ 637$ 
2 15 737 70 11 ..... -m- $ 13.57 $ 1,383 $ 372..6 $ 3212 $ 694 $ 689$ 

15 784 70 lH11t-oT $ 13.57 $ 1,383 $ 372..6 $ 3212$ 694 $ 689$ 
16 735 63 ~$ 13.57 $ 1,383 $ 3402 $ 293.3 $ 634 $ 749 $ 
16 751 63 ~$ 13.57 $ 1,383 $ 3402 $ 293.3 $ 634 $ 749 $ -

9JII'IUT Al. 5 etr1$ 
v.J 
01 



_n 
ComI 

17 
17 
18 
18 

¡amo- 19 
3 19 

20 
20 

SUlTOTAL 

21 
21 
22 
22 

¡sao- 23 
4 23 

24 
24 
25 
25 

SI.BTOTAL -¡amo 1 -~ 
StIITOTAL 

TOTAL 

-w 
....;¡ 

a..¡. _ do _S do N. doC'f 

~AYolUlll_ 

AL:J1 DE~DI!L_ 
000I0j00 c.d <11_'" .-...... -<;'Y'ar-jII ~1, __ 1,1~ 15+1,1H4, 1~154-4 

-pon _do 
~_ _do _,... 

"'- -- - II ___ --=-¡-'¡ _""-..... ' 

aoo 56 :i5--Feb--07 $ 13.57 $ 1,383 $ 311 $ 
876 56 :i5--Feb--07 $ 13.57 $ 1.383 $ 311 $ 
823 49 16--Fab-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 280$ 
710 49 1.&--Fob-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 280 $ 
780 -42 11~$ 13.57 $ 1,383 $ 247$ 
8ZT 42 ll-Feb--01 $ 13.57 $ 1,383 $ 247 $ 
752 35 ~$ 13.57 $ 1,383 $ 210 $ 
7S7 36 ()4--Feb-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 210 $ 

6.385_ 
32S 28 ~$ 13.51 $ 1,383 $ 177 $ 
725 28 ~$ 13.57 $ 1,383 $ 177 $ 
325 21 21-éne-Ol' $ 13.57 $ 1,383 $ 142 $ 
793 21 21-éne-Ol' $ 13.57 $ 1,383 $ 142 $ 

674 14 14-En0-07 $ 13.51 $ 1,383 $ 107 $ 
784 14 14-Er1&-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 107 $ 
793 7 07 -EIIe-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 71 $ 
854 7 C7-En&-m' $ 13.57 $ 1,383 $ 71 $ 
698 O 31---00>-01 S 13.57 $ 1,383 $ 36 $ 

O 31-o1c-06 $ 13.57 $ 1,383 $ 36 $ 
5.951 
4,814 31.Qo.(1S $ 6.78 $ 1,255 $ - $ 

21 31-Qc-05 $ 5.50 S 1,375 $ . $ 
8,464 31~$ 37.99 $ 213 $ . $ 

13,299 
50,021 T 
4 

4 ~~~ 
=¡= .... ,..~~ CIlNLA CUlP!t8iI.aDN DI! ~ lfI:' 

'*-- _do_ - -1 _________ -----196.9 $ 607 $ 875 $ 700,360 
195.9 $ fIJ7 $ 875 $ 766,894 
1762 $ 456 $ 927 $ 762,522 
1762 $ 456$ 927 $ 713,417 
155.3 $ 402 $ 981 $ 764,945 
155..3 $ 402 $ 981 $ 811,038 
1322 $ 3-42 $ 1,040 $ 782,377 
1322 $ 342 $ 1,040 $ 787,579 

$ 954 $ 6.089134-
111.5 $ 288 $ 1,(»4 $ 355,561 
111.5 $ 288 $ 1,094 $ 793,175 
89.4 $ 231 $ 1,151 $ 374,064 
89.4 $ 231 $ 1,151 $ 912,764 

67.3 $ 174 $ 1,2OB $ 814,470 
67.3 $ 174 $ 1,208 $ 923,227 
44.7 $ 118 $ 1,267 $ 1,004,577 
44.7 $ 116 $ 1,267 $ 1,081.852 
22.6 $ 58 $ 1,324 $ 924,166 
22.6 $ 58 $ 1,324 $ -

$ 1,052 $ 6,259,709 
- $ - $ 1,256 $ 6,042,208 
. $ . $ 1,375 $ 28.875 
. $ . $ 213 $ 1,800,817 

$ 7,871,900 
$ 31,466,825 

4 
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"""'" 1 

1 
SITIO 11 2 

1 2 
3 
3 
4 
4 

SUBTOT,I 
l-IenDas 

1 SemenIaiB 
l.echofas 
SUBTOT" 
TOTAl.. 

-v> 
oa 

GC~PBOTE. 
- . - ~ _ ~._L.RL.C."'._ ... t.~ 

__ ._'_IL_CY 
....-.. _...C.O<IO 
ALn m_DEL _ 

~- -- ..-.. -- -- ow._ 

T ___ 

- --- 10_--- .- I I • -;,;...!'" 

1,D07 168 17-.Il0>-01 $ 13.57 $ 1,383 $ 597..8 $ 515.3 $ 1,113 $ 

991 168 lT-.IIo>-01 $ 13.57 $ 1,383 $ 597..8 $ 515.3 $ 1,113 $ 

996 161 1 o-.IIn-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 5852 $ SGU $ 1,090 $ 

1,016 161 1 0-.lo0>-07 $ 13.57 $ 1,383 $ 5B52 $ 504.4 $ 1,090 $ 

154 ~$ 13.57 $ 1,383 $ 573.3 $ 642 $ 1,068 $ 

154 oa...uo-o7 $ 13.57 $ 1,383 $ 573.3 $ 4942 $ 1,068 $ 

147 Zl'~$ 13.57 $ 1,383 $ 5822 $ 4&4.6 $ 1,047 $ 

147 Zl'-Mor-W $ 13.57 $ 1,31S3 $ 5622 $ 4&4.6 $ 1,047 : 
4010 
9,816 31a:-oB $ 6.78 $ 1,255 $ - $ - $ - $ 

40 31a:-oB $ 5.50 $ 1,375 $ - $ - $ - $ 

8,281 31-D1o-06 $ 37.99 $ 213 $ - $ - $ - $ 

18.137 
22,147 
-¡ 

T 

-¡ Cf'ERACIOI'ES ARITMETICAS VERII'ICA.bAS 

- -._do_ 
2fI9 $ 271,2513 
2fI9 $ 268,948 

293 $ 291,726 
293 $ 'Nl,584 
315 $ -
315 $ -
336 $ -
336 $ 
ZlnS 1127.512 

1,255 $ 12,320,381 
1,375 $ 55,000 

213 $ 1,761,881 
$ 14137282 

• 15,2M,774 
-¡ -¡ 

T PRECIO POR ICII..06IIAIID 't'BtD'ICADO CON LA. "COt-FEDERACIO DE POItCICIA. TORfS AC' 



-LH 
>.O 

GOlVC~ 
, .. . . --
Granjas Carroll de t..4áxJco.~. ae K.L. oe ,-,.v. 

CeduIa Reeumen 
Valor mercado del IIlY8I'IWIo. 

Concepto Cabezas PreQc)'Cabeza 

Pasos 
Destete 145 410 ~ 346 
Rnaizacion 275 605 $ 878 
Hembras 66647 $ 1,255 
Sementales 663 $ 1 137 
Lechones 84,381 $ 213 
Total GCM 572.706 $ 689 ., ., 

DE: ~ DE Z/tN8IITAIUO 
., CIPERACIQIE5 AltITMETICAS VERIfICAD,,\S 

Inventario 
valuado Ps 

5O?'>Q !i.4I'l 

241970762 
83,643446 

754125 
17951482 

394 579,355 ., 

PrecioICabeza ! 

Dólares 
$ 31.78 

-$ 80.73 
$ 115.40 
$ 104.59 I 

$ 19.56 
$ 63.35 ., 

SITIOS 11 
SITlOSBI 
VIENTRES 

SEMENTALES 
smosl 



PUERCOS NO NA.CIDOS 

Boletln E-l, Párrafo 9 

Transformación biolólPC8 comprende el proceso de crecimiento, desencración, producción 

y procreación que causan cambios cualitativos o cuantitativos en un activo biológico. 

COBCCha es la scpllIllción o desprendimiento de un producto, de un activo bioló¡ico, o el 

cese del proceso de vida de un activo biológico. 

Esto nos refiere a que en los activos biológicos existen cambios entre ellos que pueden 

cambiar BU valor el cual lo debemos tomar en cuenta para nuestra valuación por supuesto a valor 

mercado. En nuestro caso específicamente Incluiremos el valor de los cerdos que todavía no 

nacen es decir se tomara como valor adicional a las cerdas preftadas. 

A continuación se presenta 'la cedula que proporciona la empresa la cual es realizada en baso 

a índices de mortandad de \OB animales y del numero de cerdas que Be encuentran "car¡adas" al -

cierre del ejercicio. 

140 



.r;; GOSSLI & S.C. /iRM<oIl AS CMIACII.L DE aEXIW 5 DE __ DiE ClI 

~ !!.,p COAt .......... IP" -tJ.J~ ~ ... S5T ADa DE 5I'T\IACUlN I'INM'CIBA - M:'TTI'O - lI/IW.DlS DE CEItD05 NO ~ 
_ .. ~ cledlccle_ 

P1 P3 P5 P6 f'T P8 PI! PW P11 PI2 P13 P1<t 

--.wID cillla .... Y C8I'dII ........ . 4,8l1 '4,JV7 . 2.3110. ',2,Gl 1;183. ' 2,~ .. '4,SN 4,B91 .,4,459. "4,5113.:, . ,4,5811 '. 4,8113 -~de-=- 8O'JI. 8O'JI. 8O'JI. SI-. 8O'JI. 80% 8O'JI. SI-. 80"- 80% 8O'JI. 8O'JI. 

3,897 3,DI 1_ 1,1120 948 1,93i 3,73S 3,J'S3 3,S61 3,Se6 3,S71 3,914 

C8jDr-. par--- 192 196 96 96 48 96 192 1112 192 1112 192 1112 -0.-. la SIIITWa 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

PIat:as on <Udado 1118 784- 3B4 3B4 192 3114 1118 J'e8 7IIB 188 7&1 7'68 

3,8S7 3,83S 1,IIBS 1,920 9«1 1,939 3,73B 3,753 3,S87 3,B66 3,871 3,914 --Puorc&s..,~ 7'68 7U4 31M 384 t92 3IS4 7'68 7'68 7'68 188 7'68 7'BB 

~ 
f'lacaI que ...... pM" 3,129 3,054 1,51)4 1,536 754 1,555 2,IIBB 2,SII5 2,799 2,IBI 2,lI03 3,146 .... 

c...Iopa'" lI..IIO 11.7'0 \031 \0.40 10.00 103J 10..10 10..00 10.60 9.7U 10.50 10.s0 

eqLIIIIo 
Cerdos"" ...... 30,975 29,&20 15,491 15,974- 7,544- 16,018 29,ff17 29,B4B 29P2 2B.H4- :lO,4M 33,g:¡7 

*'-
............. SOl' de .. 1'Iior .., dI:IIInI 11.50 11.50 11.50 11.50 11.50 11.50 11.50 11..50 11.50 11.50 lUiO 11.50 

pl-l p3-1 ~I p6-1 pr-l pB-l p8-1 pl11-1 pl1-1 p12-1 pUol pl~1 
4,871 4;lW 2.3110 2,400 1,183 2,424 <4,610 .(,691 4,459 4,5113 4,51!19 

Prí:TBIzao 
PdIIIdon ToIII 

o o 1,31i12 1,256 'Zl2 o 522 o 2,EI54 1 o 
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SUMARlA. EN LEGA..10 DE A. UDlTORIA. 

Este papol do trab8jo es utilizado por los auditores para roalizar 01 vaciado do 101 saldos 

fina]os dolllB cuentas contablos en las diforentos fochas do 188 auditarlas proviall, 109 saldos flnalos 

son 109 que 80 presentarén CIIl 01 dictamen fiscal, cifras quo ya fuC("on r~sadaa y analizadas, 

durante 01 procooo desde las pruobas fisicall hasta los amarres contables. 

Se desglosan 109 saldos do acuerdo a 188 cuentas contablos utilizadas por la empresa para la 

intogración dol rubro correspondiente en este caso inventario de mercancías. 
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DICTAMEN FISCA.L 

Aa! es la cifra que se presenta ante las autoridades flacalCil, como 8Ci puede ver coincide con 

nuestra rrumaria final que a IIU vez choca con inventario fI.ico del que se tomaron las muestras. 

El contador Publico Certificado revisa las pruebas selectivas, revisa las codulas del costo, y 

en caso de tener dudas las aolara con los auditores que rcalizarón el trabajo ya que la 

responsabilidad recae en quien firma el dictamen. 

Ya que el contador publico responsable este de acuerdo que es razonable la cifra se procede 

a presentar en el dictamen. 

El Dictamen es un servicio adicional a la auditorio de 10H Estados Financieros el cual RCi 

cobren honorarios Independientes para el llenado de este el cual 8Ci realiza de acuerdo a las 

disposiciones fiscales ya comentados a lo largo de este trabajo. 

Este documento fiacalizador se podria decir que es la conclWlión de un trablljo de auditorla 

el cual fue realizado durante todo el ejercicio fiscal. 

A continuación 8e presentan la hoja original del dictamen relativa a este trabeJo, en donde 

He contiene la cifra del inventorlo estudiado y analizado para la elaboración de este trabIljo. 
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GRANJAS06 

A LOS SIllIDRES ACCIONISTAS DI! 

DICTAMEN lffiOlMEN SIMPLifICADO ( 2006 ) 
GRANJAS CARROLL DE MEXICO, S. DE R.L. DE c. V. 

OPINIÓN 

ORANJAS CARROLL DI! MEXlCO, S. DE R.L. DI! C.V. 

0061 

HE EXAMINAOO EL ESTADO DI! POSICIóN PINANCIERA DE ORANJAS CARROLL DE MEXlCO, S. DE R.L. DE C. V'l AL 31 Dl! DICIeMBRE DE 2006, Y 
LOS llST ADOS DE RESULTADOS, DE V ARlACIONES EN EL CAPITAL CONT ABLB y DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA, QUE LE SON 
RELATIVOS, POR El Afio QUE TERMINÓ EN ESA FECHA, INCLUIDO!I EN LOS ANEXOS DEL I AL 4 DllL SISTEMA DE PRESBNT ACIÓN DllL 
DICTAMEN PISCAL 2006 ("SIPRED"), ENVIADOS A LA ADMINISTRACIóN REQIONAL DE ORANDES CONTRIBUYENTES VIA INTBRNllT DICHOS 
ESTADOS FINANCIEROS SON RESPONSABILIDAD DE LA ADMINISTRACIÓN DE LA COMPMI1A. MI RESPONSABILIDAD CONSISTE EN EXPRESAR 
UNA' OPINIÓN SOBRE LOS MISMOS CON BASE EN MI AUDITORlA. 

MII!XAMEN FUE REALIZADO DE ACUI!RDO CON LAS NORMAS DE AUDITORlA OENERAlMENTE ACEPTADAS EN M~XlCO, LAS CUALES 
REQUIEREN QUIl LA AUDITORlA SEA PLANEADA Y RHALlZADA DE TAL MANERA QUE PBRMIT A OBTENER UNA SEOURIDAD RAZONABLE DE QUE 
LOS ESTADOS FINANCIIlROS NO CONTIENEN ERRORES IMPORTANTES, Y DE QUE ESTÁN PREPARADOS DE ACUERDO CON LAS NORMAS DE 
INFORMACION FINANCIERA APLICABLES EN MEXlCO. LA AUDITORlA CONSISTE EN EL EXAMEN, CON BASE EN PRUEBAS SELECTIVAS, DE LA 
EVIDHNCIA QUE SOPORTA LAS CIPRAS y REVELACIONES DI! LOS ESTADOS FINANCIEROS; ASIMISMO, INCLUYE LA EVALUACIÓN DE lAS 
NORMAS DE INFORMACION UTILIZADAS, DE LAS ESTIMACIONES SIONIFICA TIV AS EfBCTUADAS POR LA ADMINISTRACIÓN Y DE lA 
PRESBNT ACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS TOMADOS EN SU CONJUNTO. CONSIDERO QUE MII!XAMEN PROPORCIONA UNA BASI! 
RAZONABLE PARA SUSTENTAR MI OPINIÓN. 

LOS ESTADOS FINANCIEROS ANTES MENCIONADOS HAN SIDO PREPARADOS PARA SER UTILIZADOS POR LA ADMINISTRACIÓN OENERAL DI! 
AUDITORIA FISCAL FEDERAL rAOAFF") Y, POR LO TANTO, SI! HAN PRESENTADO Y CLASIFICADO CONFORME AL FORMATO QUE PARA TAL 
EFECTO HA DISE'FlADO LA AOAFF, Y PODRlAN NO SER ÚTILES PARA OTROS PROPÓSITOS. 

EN MI OPINIÓN, LOS ESTADOS FINANCIEROS ANTES MENCIONADOS PRESENTAN RAZONABLEMENTE LA SITUACIÓN FlNANCIIlRA DE ORANJAS 
CARROLL DE MÉXICO, S. DERL DEC.V .. ALJI DE DICIEMBRE 062006, Y LOS RESULTADOS DE SUS OPERACIONES, LAS VARIACIONES EN EL 
CAPITAL CONTABLE Y LOS CAMBIOS EN LA SITUACIÓN FINANCIERA. POR EL A1'I0 QUE TERMINÓ EN ESA FECHA, DI'. CONFORMIDAD CON LAS 
NORMAS DE INFORMACION FINANCIERA APLICABLES EN MEXlCO. 

C. P. C. LIlOBARDO BmUElA ARCE 
REOISTRO EN LA ADMINISTRACiÓN GENERAL DE 
AUDITORIA PISCAL FEDERAL NÚM. 'J38 
SOCIO DE OOSSLER, S.C. 

MitXlCO, D.F., A 2 DE FEBRERO OH 2001 

CONTAOOR: BRIZUELA ARCE LEOBARDO 
REG.: 5338 
REJ'. LEOAL' ,\OUSTI ESTEVE NICOLAS 

Foc:III: 21IDitl2007 
Ho,,· 04:12 p.m. 
Pi.: I do I 



CONCLUSION: 

En este trabttio so intento coIijuntar y aportar 109 conocimientos y experiencia propia a partir 

del paso por esta empresa que en lo personal ha sido una do 1111 más interesante. en las que he 

tenido oportunidad do prestar mis servicios como auditor. 

Se observllfÓn todos los aspectos quo nos crunarca la importancia de la auditorla a trav~ 

de los Ili'los, tIUS antecedentes, normatividad y la obligación quo tienen ciertas empresas de 

dictaminar sus Estados Financloros. 

Ea relevante la importancia que tieno el Contador Público Registrado (CPR) como 

¡enerador responsable dol dictamen fiscal pues el exprClla una opinión profCllionallndependiente 

respecto a si dichos Estados presentan la situación Financiera, en este caso 01 del Inventario. 

Para emitir un dictamen fiscal es necesario p~car una auditorla do los Estados 

FlnanciC!l'oS dol contribuyente, confonne a las normas de.auditorla generalmente aceptadas 01 caso 

'practico n09 muestra claramente 1111 funclonCII del auditor vali6ndose de las técnicas y 

procedimlent09 aplicablCII, pam asegurar la confiabllidad de las cifras y de la salvaguarda de loa 

activos, en CIIte caso animales. 

Esta tesis aclara como es que la auditorla consilrte en el examen con base en pruebas 

selectivlll, y como es que so consideran una base razonable para ellJUStonto de la opinión. 

En esto ejemplo de revisión al renglón dol Inventario se puedo obac:rvar como se cumple el 

objetivo en 01 que el oontador responsable do emitir 1m opinión, se aae¡ura de la oxistencia, 

cantidad y propiedad de 108 animalea a una fecha detenninada, aaí como la col'1'Clcta valuación de 

acuerdo a las NOI1lllll de Información Financiera específicamente el bolé E·I Agricultura Y así 

tener la certeza de que la forma de aal¡nar un valor monetario a esta Inmensa cantidad de cerdos 

es absolutamente razonable. 
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